
KALENDĀRS BIBLIOTĒKĀM 
 
 
 

2007 
 
 
 

Janvāris, februāris, marts 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rīga 
Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Bibliotēku attīstības institūts 

2007 
 
 
 
 
 

© Latvijas Nacionālā bibliotēka 
ISSN 1407-3807 

Par izdevumu atbild: Māra Nipere 
E-pasts: mara.nipere@lnb.lv 



 

 

2

 

SATURS 
 
 

Priekšvārds ....................................................................................... 3 
  
Janvāris ............................................................................................ 4 
  
Februāris .......................................................................................... 7 
  
Marts ................................................................................................ 9 
  
6.I   Rakstniekam Egilam Lukjanskim — 70 ...................................... 12 
  
16.I   Rakstniecei Andrai Neiburgai — 50 .......................................... 18 
  
20.I   Rakstniecei Laimai Muktupāvelai — 45 ................................... 25 
  
11.II   Amerikāņu rakstniekam Sidnijam Šeldonam — 90 ................... 46 
  
13.II   Komponistam Jāzepam Mediņam — 130 ................................. 48 
  
27.II   Vijolniekam Gidonam Krēmeram — 60 ................................... 49 
  
3.III   Aktierim Zigurdam Neimanim — 60 ........................................ 53 
  
15.III   Dzejniekam Mārim Melgalvam — 50 ..................................... 57 
  
21.III   Fiziķim Edgaram Imantam Siliņam — 80 ............................... 61 



 

 

3

 

PRIEKŠVĀRDS 
 
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības institūta izdevumā “Kalendārs 

bibliotēkām” apkopota informācija par atsevišķām personām un notikumiem 2007.gada I 

ceturksnī. Kalendārs palīdzēs bibliotekāriem uzziņu un informācijas sniegšanā, kā arī citos 

bibliotekārā darba procesos. 

“Kalendārā bibliotēkām” izdevumu bibliogrāfiskais apraksts veidots pēc 

“Bibliogrāfiska apraksta standartu (BA : ISBD) piemērošanas noteikumiem analītiskajā 

aprakstā” (Rīga, 2000). Avīžu numuri bibliogrāfiskajā aprakstā norādīti, sākot ar 

2001.gadu. 

Bibliogrāfisko sarakstu sastādīšanā izmantoti Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

krājumi, elektroniskais kopkatalogs un nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu bāze. 

Literatūras atlasē par kādu personu vai notikumu uzrādītas pēdējos desmit gados izdotās 

grāmatas, kā arī laikrakstu un žurnālu raksti, kas publicēti, sākot ar 2001.gadu. Atsevišķos 

gadījumos bibliogrāfiskajos sarakstos iekļauta arī pirms 2001.gada iznākusī literatūra. 

Informācijai pievienotas norādes uz pēdējos 10 gados izdotajiem "Kalendārs 

bibliotēkām” (agrāk — “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas”) numuriem. 

“Ne visām kalendārā iekļautajām personām un ievērojamiem notikumiem tiek veidoti 

bibliogrāfiskie saraksti. 

“Kalendārs bibliotēkām” iznāk četras reizes gadā, reizi ceturksnī. 



 

 

4

 

JANVĀRIS 

 
 

1.I Jaungada diena 

1.I Literatūrzinātniecei Ievai Kalniņai — 50 (dz. 1957) 

1.I Mākslas zinātniekam Edgaram Dubiņam — 70 (dz. 1937) 

2.I Biologam, politiķim Indulim Emsim — 55 (dz. 1952) 

2.I Rakstniekam Jēkabam Birgeram — 130 (1877-1966) 

3.I Angļu rakstniekam Džonam Ronaldam Rūelam Tolkīnam — 115 (1892-1973) 

4.I Teātra un kinokritiķei, tulkotājai Maijai Augstkalnai1 — 75 (dz. 1932) 

4.I Rakstniekam, literatūrzinātniekam Jānim Kalniņam2 — 85 (1922-2000) 

4.I Baltvācu mācītājam, valodniekam, rakstniekam Heinriham Heselbergam — 215 

(1792-1848) 

5.I Dzejniecei Jo (īst. v. Jolanda Silanže) — 35 (dz. 1972) 

5.I Itāļu rakstniekam, filozofam Umberto Eko — 75 (dz. 1932) 

5.I Rakstniekam Albertam Gulbim — 115 (1892-1983) 

6.I Zvaigznes diena 

6.I Kinokritiķei Ditai Rietumai — 40 (dz. 1967) 

6.I Rakstniekam Egilam Lukjanskim — 70 (dz. 1937) 

6.I Miltitārajam darbiniekam, pulkvedim, Lāčplēša Kara ordeņa kavalierim Oskaram 

Kalpakam3 — 125 (1882-1919) 

6.I Franču grafiķim Gistavam Dorē — 175 (1832-1883) 

6.I Vācu arheologam Heinriham Šlīmanim — 185 (1822-1890) 

8.I Pedagoģei, tulkotājai Mirdzai Karmenai Zariņai — 85 (1922-1997) 

10.I Rakstniekam Olafam Gūtmanim4 — 80 (dz. 1927) 

12.I Teātra zinātniekam, kinokritiķim Normundam Naumanim — 45 (dz. 1962) 

12.I Literātam, publicistam Aivaram Ozoliņam — 50 (dz. 1957) 

12.I Literatūrkritiķei Skaidrītei Rubenei — 80 (dz. 1927) 

12.I Rakstniekam, sabiedriskajam darbiniekam Skuju Frīdim (īst. v. Gotfrīds Mīlbergs) 

— 120 (1887-1942) 

13.I Literatūrkritiķim Mārtiņam Poišam — 70 (dz. 1937) 

13.I Dzejniekam Jānim Sirmbārdim5 — 70 (dz. 1937) 

                                                 
1 „Kalendārs bibliotēkām” 2002.gada I ceturksnī 
2 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 
3 „Kalendārs bibliotēkām” 2002.gada I ceturksnī 
4 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 



 

 

5

 

13.I Tulkotājam Paulim Birzniekam — 75 (dz. 1932) 

13.I Dzejniekam, žurnālistam Kārlim Eduardam Rabācam (arī Kārlis Rabācis) — 105 

(1902-1983) 

15.I Fraču dramaturgam Moljēram (īst. v. Žans Batists Poklēns) — 385 (1622-1673) 

16.I Rakstniecei Andrai Neiburgai — 50 (dz. 1957) 

16.I Tēlniekam Andrejam Jansonam — 70 (dz. 1937) 

16.I Literātam Jānim Ēvaldam Pētersonam — 105 (1902-1936) 

17.I Teņa diena 

18.I Angļu rakstniekam Alanam Aleksandram Milnam — 125 (1882-1956) 

19.I Aktrisei, režisorei, dramaturģei Mārai Rozītei — 55 (dz. 1952) 

20.I 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres diena 

20.I Rakstniecei Laimai Muktupāvelai — 45 (dz. 1962) 

20.I Tulkotājai Zelmai Mežsētai — 105 (1902-1976) 

20.I Vācu tautības latviešu garīgās literatūras autoram Joahimam Baumanim — 295 

(1712-1759) 

21.I Mākslas zinātniekam Mārim Brancim — 60 (dz. 1947) 

21.I Dzejniecei, tulkotājai Elzai Sudmalei — 85 (dz. 1922) 

21.I Bibliotekārei, literātei Jānai Priedei (īst. v. Tatjana Rauhingere) — 100 (1907-

1974) 

22.I Dziedātājam Miervaldim Jenčam — 45 (dz. 1962) 

22.I Vēsturniekam, rakstniekam Tadeušam Puisānam — 85 (1922-2006) 

23.I Franču gleznotājam Eduāram Manē — 175 (1832-1883) 

23.I Itāļu izcelsmes angļu pianistam, komponistam Mucio Klementi — 255 (1752-1832) 

24.I Literatūrzinātniecei, tulkotājai Dzidrai Kalniņai — 80 (1927-1984) 

24.I Bibliogrāfam Jānim Tālem — 105 (1902-1983) 

24.I Franču dramaturgam Pjēram Bomaršē — 275 (1732-1799) 

25.I Valodniekam Antonam Breidakam — 75 (1932-2002) 

25.I Gleznotājai, grafiķei, dzejniecei Gunai Ikonai (īst. v. Izolde Krūmiņa) — 85 (dz. 

1922) 

25.I Valodniecei, folkloristei Veltai Rūķei-Draviņai — 90 (1917-2003) 

26.I Latvijas Republikas starptautiskās (de iure) atzīšanas diena 

26.I Izdevējam un rakstniekam Vladislavam Locim (arī Lōcis) — 95 (1912-1984) 

27.I Angļu rakstniekam Lūisam Kerolam (īst. v. Čārlzs Latvidžs Dodžsons) — 175 

(1832-1898) 

                                                                                                                                                                  
5 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 



 

 

6

 

28.I Dzejniekam un ģitāristam Andrim Kārkliņam — 65 (dz. 1942) 

28.I Dzejniekam Vitautam Ļūdēnam6 — 70 (dz. 1937) 

28.I Rakstniekam, kultūrvēsturniekam Andrejam Johansonam7 — 85 (1922-1983) 

29.I Aktierim Edgaram Liporam — 35 (dz. 1972) 

29.I Žurnālistam, dramaturgam Teodoram Hānam — 145 (1862-1897) 

30.I Dramaturģei Leldei Stumbrei8 — 55 (dz. 1952) 

31.I Dzejniecei Veltai Tomai9 — 95 (1912-1999) 

31.I Gleznotājam Kārlim Miesniekam10 — 120 (1887-1977) 

31.I Austriešu komponistam Francim Šūbertam — 210 (1797-1828) 

                                                 
6 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 
7 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī; sk. arī (ar biogrāfiju): Latviešu trimdas 
rakstnieki : bibliogr. rād. 2.daļa. Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 1996. 5.-15.lpp. 
8 „Kalendārs bibliotēkām” 2002.gada I ceturksnī 
9 „Kalendārs bibliotēkām” 2002.gada I ceturksnī 
10 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 



 

 

7

 

FEBRUĀRIS 

 
 
1.II Vācu tautības latviešu literātam, tulkotājam Kristofam Reinholdam Girgensonam 

— 255 (1752-1814) 

2.II Sveču diena 

2.II Hokejistam Artūram Irbem — 40 (dz. 1967) 

2.II Politiķim, diplomātam Alfredam Bīlmanim — 120 (1887-1948) 

2.II Īru rakstniekam Džeimsam Džoisam — 125 (1882-1941) 

3.II Aktierim Luijam Šmitam11 — 100 (1907-1985) 

4.II Dzejniecei Rūtai Ventai — 70 (dz. 1937) 

5.II Politiķim, diplomātam, bij. Latvijas ārlietu ministram Zigfrīdam Anna 

Meierovicam — 120 (1887-1925) 

6.II Publicistam Kristapam Bahmanim — 140 (1867-1942) 

7.II Dziedātājam Mārtiņam Freimanim — 30 (dz. 1977) 

7.II Vācu tautības mācītājam, latviešu literātam Ludvigam Leonardam Kārlim 

Hērvāgenam — 190 (1817-1899) 

7.II Angļu rakstniekam Čārlzam Dikensam — 195 (1812-1870) 

9.II Kordiriģentam Daumantam Gailim12 — 80 (1927-1991) 

9.II Dzejniecei Mirdzai Ķempei13 — 100 (1907-1974) 

9.II Rakstniekam Voldemāram Brankam — 110 (1897-1973) 

10.II Dzejniekam Tālivaldim Bričkam — 80 (1927-1954) 

10.II Aktrisei Elzai Radziņai14 — 90 (1917-2005) 

10.II Aktrisei Mirdzai Šmithenei — 120 (1887-1978) 

11.II Aktierim Tālivaldim Āboliņam — 75 (1932-1991) 

11.II Režisoram Oļģertam Dunkeram15 — 75 (1932-1997) 

11.II Amerikāņu rakstniekam Sidnijam Šeldonam — 90 (1917-2007) 

11.II Amerikāņu uzņēmējam, izgudrotājam Tomasam Alva Edisonam — 160 (1847-

1931) 

13.II Komponistam Jāzepam Mediņam — 130 (1877-1947) 

14.II Valentīna diena 

14.II Rakstniecei Astrīdai Beinārei — 70 (dz. 1937) 

                                                 
11 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 
12 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 
13 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 
14 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 
15 „Kalendārs bibliotēkām” 2002.gada I ceturksnī 



 

 

8

 

15.II Rakstniekam Miermīlim Steigam (īst. v. Ilja Frīdmans) — 80 (dz. 1927) 

16.II Lietuvas Republikas neatkarības diena 

16.II Skolotājam, literātam Ontonam Matvejānam — 70 (dz. 1937) 

17.II Aktrisei Eleonorai Dūdai — 80 (dz. 1927) 

18.II Dzejniecei, dramaturģei, sabiedriskai darbiniecei Mārai Zālītei16 — 55 (dz. 1952) 

18.II  Dzejniekam Kārlim Ābelem — 70 (dz. 1937) 

18.II Teātra un kino zinātniecei Valentīnai Freimanei17 — 85 (dz. 1922) 

19.II Māksliniekam, gleznotājam Pāvilam Lūciņam — 80 (dz. 1927) 

19.II Mākslas vēsturniecei Genovevai Tidomanei — 80 (dz. 1927) 

20.II Amerikāņu mūziķim Kurtam Kobeinam (pilns v. Kurts Donalds Kobeins) — 40 

(1967-1994) 

20.II Rakstniekam, publicistam Jūlijam Rozem — 115 (1892-1972) 

21.II Pelnu diena 

22.II Aktrisei Baibai Indriksonei — 75 (dz. 1932) 

22.II Vācu fiziķim Heinriham Hercam — 150 (1857-1894) 

23.II Kordiriģentam Paulam Kveldem — 80 (dz. 1927) 

23.II Dzejniekam Tālivaldim Kalnājam — 85 (1922-1955) 

24.II Igaunijas Republikas neatkarības diena 

24.II Rakstniecei Skaidrītei Kaldupei18 — 85 (dz. 1922) 

24.II Rakstniecei Leonijai Ozolkalnei — 105 (1902-1995) 

25.II Angļu rakstniekam Entonijam Bērdžesam (pilns v. Džons Entonijs Bērdžess 

Vilsons) — 90 (1917-1993) 

25.II Itāļu dramaturgam Karlo Goldoni — 300 (1707-1793) 

26.II Franču rakstniekam Viktoram Igo — 205 (1802-1885) 

27.II Vijolniekam Gidonam Krēmeram — 60 (dz. 1947) 

27.II Fiziķim, izgudrotājam Konstantīnam Počam — 95 (1912-1994) 

27.II Gleznotājam Kārlim Sūniņam19 — 100 (1907-1979) 

27.II Amerikāņu rakstniekam Džonam Ernstam Steinbekam — 105 (1902-1968) 

27.II Literatūras un mākslas kritiķim, publicistam Jānim Asaram — 130 (1877-1908) 

29.II Itāļu komponistam Džoakīno Rosīni — 215 (1792-1868) 

                                                 
16 „Kalendārs bibliotēkām” 2002.gada I ceturksnī 
17 „Kalendārs bibliotēkām” 2002.gada I ceturksnī 
18 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 
19 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 



 

 

9

 

MARTS 

 
 
1.III Vispasaules civilās aizsardzības diena 

1.III Dzejniekam Arvīdam Skalbem20 — 85 (1922-2002) 

2.III Aktierim Egonam Dombrovskim — 35 (dz. 1972) 

2.III Gleznotājai Sandrai Krastiņai — 50 (dz. 1957) 

3.III Gleznotājam Normundam Brasliņam — 45 (dz. 1962) 

3.III Aktierim Zigurdam Neimanim — 60 (dz. 1947) 

3.III Žurnālistei, literātei Ausmai Rogai (arī Rasma Roga) — 105 (1902-1953) 

3.III Sabiedriskajam darbiniekam, politiķim Paulam Kalniņam — 135 (1872-1945) 

3.III Gleznotājam, mākslas pedagogam Vilhelmam Kārlim Purvītim21 — 135 (1872-

1945) 

3.III Skotu izcelsmes amerikāņu fiziologam, fiziķim, telefona patenta ieguvējam 

Aleksandram Greiemam Bellam — 160 (1847-1922) 

4.III Komponistam Pēterim Plakidim — 60 (dz. 1947) 

4.III Ārstam, rakstniekam Edmundam Rudzītim — 65 (dz. 1942) 

5.III Aktierim Valdemāram Zandbergam22 — 80 (1927-1994) 

7.III Žurnālistam Hermanim Asaram — 125 (1882-1942) 

8.III Literatūrzinātniecei Janīnai Kursītei23 (Janīna Kursīte-Pakule) — 55 (dz. 1952) 

8.III Gleznotājam Harijam Veldrem — 80 (1927-1999) 

8.III Itāļu komponistam Rudžjēro Leonkavallo — 150 (1857-1919) 

9.III Basketbolistei Uļjanai Semjonovai24 — 55 (dz. 1952) 

10.III Žurnālistei Ilzei Strengai — 50 (dz. 1957) 

10.III Folkloristei Almai Mednei-Romanei — 100 (1907-1950) 

11.III Grafiķei, gleznotājai Ilonai Ceipei — 70 (1937-1991) 

12.III Dziedātājai Maijai Lūsēnai — 50 (dz. 1957) 

12.III Gleznotājai Vijai Maldupei — 60 (1947-1996) 

12.III Mediķim, antropologam, anatomam Jēkabam Prīmanim — 115 (1892-1971) 

13.III Tulkotājai Intai Geilei-Sīpolniecei — 55 (dz. 1952) 

13.III Dziedātājai Norai Bumbierei — 60 (1947-1994) 

13.III Karikatūristam Ērikam Ošam — 80 (dz. 1927) 

                                                 
20 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 
21 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 
22 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 
23 „Kalendārs bibliotēkām” 2002.gada I ceturksnī 
24 „Kalendārs bibliotēkām” 2002.gada I ceturksnī 



 

 

10

 

14.III Literatūras zinātniecei, kritiķei Inesei Treimanei — 55 (dz. 1952) 

14.III Dzejniekam Imantam Lasmanim — 70 (1937-1977) 

15.III Vispasaules patērētāju tiesību diena 

15.III Dzejniekam Mārim Melgalvam — 50 (1957-2005) 

15.III Rakstniekam, žurnālistam Osvaldam Mauriņam — 75 (dz. 1932) 

15.III Valodniekam, rakstniekam Jezupam Lelim (arī Jāzeps Lelis) — 80 (1927-1989) 

15.III Rakstniecei, tulkotājai Verai Kacenai — 95 (1912-1999) 

15.III Rakstniecei Vilmai Dellei — 115 (1892-1980) 

15.III Dramaturgam Jezupam Kazlasam — 120 (1887-1965) 

16.III Latviešu leģionāru piemiņas diena 

16.III Dzejniekam, publicistam Ērikam Lejietim — 75 (dz. 1932) 

17.III Aktierim Miervaldim Ozoliņam — 85 (1922-1999) 

17.III Žurnālistam, rakstniekam Arnoldam Jansonam — 95 (1912-1991) 

17.III Gleznotājai Aleksandrai Beļcovai — 115 (1892-1981) 

18.III Pedagoģei, sabiedriskai darbiniecei Valentīnai Šidlovskai — 60 (dz. 1947) 

18.III Amerikāņu rakstniekam Džonam Apdaikam — 75 (dz. 1932) 

18.III Valodniekam, folkloristam Arturam Ozolam — 95 (1912-1964) 

18.III Rakstniekam Jānim Dimantam (īst. v. Jānis Dzelde) — 105 (1902-1977) 

18.III Dzejniekam, gleznotājam Danielam Grečam — 105 (1902-1986) 

18.III Literatūrkritiķim, publicistam Janim Jansonam (arī Janis Jansons-Brauns) — 135 

(1872-1917) 

19.III Vēsturniecei Veltai Pāvulānei — 70 (dz. 1937) 

19.III Publicistei, skolu darbiniecei, folkloras vācējai Agnesei Garijonei — 110 (1897-

1979) 

19.III Publicistam, gleznotājam Ernestam Brastiņam — 115 (1892-1941) 

19.III Ārstam, bioķīmiķim Aleksandram Šmitam — 115 (1892-1978) 

20.III Rakstniekam Tālim Vaidaram (īst. v. Tālivaldis Sīlis) — 80 (1927-1972) 

21.III Fiziķim Edgaram Imantam Siliņam — 80 (1927-1998) 

22.III Starptautiskā ūdens diena 

23.III Rakstniekam Jānim Plotniekam — 75 (1932-2003) 

24.III Dzejniecei Valdai Morai25 (arī Valda Moora) — 105 (1902-2001) 

25.III Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena (1949.gads) 

27.III Starptautiskā teātra diena 

27.III Rakstniekam Jānim Einfeldam — 40 (dz. 1967) 

                                                 
25 „Kalendārs bibliotēkām” 2002.gada I ceturksnī 



 

 

11

 

27.III Dzejniekam, publicistam, tulkotājam Jōņam Riučānam (arī Ryučāns, īst. v. Ivars 

Magazeinis, arī Magazeiņs) — 45 (dz. 1962) 

27.III Krievu čellistam, diriģentam Mstislavam Rostropovičam — 80 (dz. 1927) 

28.III Aktrisei Santai Didžus — 35 (dz. 1972) 

28.III Režisorei, literātei Margai Teterei — 95 (1912-1991) 

29.III Gleznotājam, scenogrāfam Herbertam Līkumam — 105 (1902-1980) 

29.III Sabiedriskajam un teātra darbiniekam, ārstam Ernestam Ekšteinam — 135 (1872-

1941) 

30.III Valodniecei, dramaturģei Baibai Kangerei — 65 (dz. 1942) 

30.III Literatūras zinātniekam, kritiķim Harijam Hiršam — 70 (dz. 1937) 

30.III Kordiriģentam Jānim Dūmiņam — 85 (dz. 1922) 

30.III Dzejniekam Oskaram Liepāram — 95 (1912-2004) 

31.III Žurnālistam, rakstniekam Edgaram Preilim — 75 (1932-1983) 

31.III Režisoram, rakstniekam Kārlim Pamšem26 — 90 (dz. 1917) 

31.III Austriešu komponistam Jozefam Haidnam — 275 (1732-1809) 

                                                 
26 „Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1997.gada I ceturksnī 



 

 

12

 

6.janvārī — rakstniekam 
Egilam Lukjanskim — 70 

(dz. 1937) 
 
 

E.Lukjanska darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Lukjanskis Egils. Asaras debesīs : [romāns] / Egils Lukjanskis. — Rīga : Liesma, 1997. — 

380, [1] lpp. — Grāmatas "Kliedziens no debesīm" turp. 
 
Lukjanskis Egils. Cilvēks, kurš negribēja mirt / Egils Lukjanskis. — Rīga : Zvaigzne ABC, 

[2004]. — 219, [1] lpp. — (Lieta ; № 2). 
 
Lukjanskis Egils. Cilvēks naktī : [romāns] / Egils Lukjanskis ; [Maijas Dragūnas il.]. — Rīga 

: Lauku Avīze, 2000. — 223 lpp. : il. — (Lata romāns ; 3 (9)). — Romāna "Notiesātais" 
turpinājums. 

 
Lukjanskis Egils. Dzīve pēc pasūtījuma / Egils Lukjanskis ; A.Stankeviča il. ; [pēcv. aut. 

Linda Kusiņa]. — [Rīga] : Lauku Avīze, 2005. — 223, [1] lpp. : il. — (Lata romāns ; 12 (78)). 
 
Lukjanskis Egils. Kam neskanēs zvans / Egils Lukjanskis. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2005]. 

— 293, [1] lpp. 
 
Lukjanskis Egils. Kliedziens no debesīm : romāns 2 grām. / Egils Lukjanskis ; [Ligitas Meķes 

intervija ar Egilu Lukjanski]. — Rīga : Liesma, 1994. — 350,[1] lpp. : il. — Saturs: 1.grām. 
"Betelgeizes gaisma". Radio žurnālistes L.Meķes saruna par dzīvi un lit. ar E.Lukjanski, kas 
izskanējusi ēterā 1994.g.10.jūn. 

 
Lukjanskis Egils. Krievu leitnanta mīļākā : romāns / Egils Lukjanskis ; [A.Stankeviča il.]. — 

Rīga : Lauku Avīze, 2002. — 287 lpp. : il. — (Lata romāns ; 7(37)). 
 
Lukjanskis Egils. Latviešu žigolo / Egils Lukjanskis ; [aut. pēcv. ; Aleksandra Stankeviča 

zīm.]. — Rīga : LA izd., 2005. — 207 lpp. : il. — (Lata romāns ; 3 (69)). 
 
Lukjanskis Egils. Naida nogurdinātie / Egils Lukjanskis ; [A.Stankeviča il.]. — Rīga : SIA 

"Lauku Avīze", 2002. — 270 lpp. : il. — (Lata romāns ; 1 (31)). 
 
Lukjanskis Egils. Nakts tiesnesis : [romāns] / Egils Lukjanskis. — Rīga : Avots, 1993. — 

133,[1] lpp. 
 
Lukjanskis Egils. Notiesātais : [romāns] / Egils Lukjanskis ; [Maijas Dragūnes il.]. — Rīga : 

SIA "Lauku Avīze", 2000. — 287 lpp. : il., portr. — (Lata romāns ; 2 (8)). 
 
Lukjanskis Egils. Palīgā sauciens : romāns / Egils Lukjanskis ; māksl. Vilnis Didrihsons. — 

Rīga : Daugava, 1999. — 319 lpp. — (Latviešu mūsdienu romāns). 
 
Lukjanskis Egils. Privāttiesnesis : romāns / Egils Lukjanskis ; [māksl. Arvīds Vītols]. — Rīga 

: Preses nams, 1999. — 414, [1] lpp. 



 

 

13

 

 
Lukjanskis Egils. Rēta akmenī : romāns / Egils Lukjanskis. — Rīga : Liesma, 1993. — 

245,[2] lpp. 
 
Lukjanskis Egils. Sāpes un triumfs : romāns / Egils Lukjanskis. — Rīga : Sol Vita, 1993. — 

68 lpp. — Veltīts Eduarda Rozenštrauha dzīvei un daiļradei. 
 
Lukjanskis Egils. Sieviete visam mūžam / Egils Lukjanskis. — Rīga : Preses nams, 1996. — 

284, [1] lpp. — Saturs: Sieviete visam mūžam : romāns, Bez manis : garstāsts. 
 
Lukjanskis Egils. Sprieduma izpildītājs : kriminālromāns / Egils Lukjanskis ; [A.Stankeviča 

il.]. — Rīga : Lauku Avīze, 2002. — 207 lpp. : il. — (Lata romāns ; 11 (41)). 
 
Lukjanskis Egils. Tas, ko tu negaidi / Egils Lukjanskis ; [Aleksandra Stankeviča zīm.]. — 

Rīga : LA izd., 2001. — 239 lpp. : il. — (Lata romāns ; 9(27)). 
 
Lukjanskis Egils. Trīs saujas mīlestības : kriminālromāns / Egils Lukjanskis ; [Aleksandra 

Stankeviča il. ; ar aut. pēcv.]. — Rīga : Lauku Avīze, 2003. — 207 lpp. : il. — (Lata romāns ; 8 
(50)). 

 
Lukjanskis Egils. Ugunī nosalušie : romāns / Egils Lukjanskis ; [Aleksandra Stankeviča zīm.]. 

— Rīga : Lauku Avīzes izd., 2006. — 239 lpp. : il. — (Lata romāns ; 9 (87)). 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Lukjanskis Egils. Dzīve pēc pasūtījuma : [romāns] / Egils Lukjanskis ; Aleksandra Stankeviča 

zīm. // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.295 (2005, 29.okt.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.297 (2005, 
1.nov.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.298-299 (2005, 2.-3.nov.), 21.lpp. : zīm. ; Nr.300 (2005, 4.nov.), 29.lpp. 
: zīm. ; Nr.302 (2005, 5.nov.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.303 (2005, 7.nov.), 20.lpp. : zīm. ; Nr.304 (2005, 
8.nov.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.305 (2005, 9.nov.), 22.lpp. : zīm. ; Nr.306 (2005, 10.nov.), 21.lpp. : zīm. 
; Nr.307 (2005, 11.nov.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.309 (2005, 12.nov.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.310 (2005, 
14.nov.), 20.lpp. : zīm. ; Nr.311 (2005, 15.nov.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.312 (2005, 16.nov.), 22.lpp. : 
zīm. ; Nr.313 (2005, 17.nov.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.315 (2005, 19.nov.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.316 (2005, 
21.nov.), 20.lpp. : zīm. ; Nr.317 (2005, 22.nov.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.318 (2005, 23.nov.), 22.lpp. : 
zīm. ; Nr.319 (2005, 24.nov.), 21.lpp. : zīm. ; Nr.320 (2005, 25.nov.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.322 (2005, 
26.nov.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.323 (2005, 28.nov.), 21.lpp. : zīm. ; Nr.324 (2005, 29.nov.), 29.lpp. : 
zīm. 

 
Lukjanskis Egils. Latviešu žigolo : [romāns] / Egils Lukjanskis ; il. Aleksandrs Stankēvičs // 

Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.343 (2004, 17.dec.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.345 (2004, 
18.dec.), 28.lpp. : zīm. ; Nr.346 (2004, 20.dec.), 22.lpp. : zīm. ; Nr.347 (2004, 21.dec.), 30.lpp. : 
zīm. ; Nr.348 (2004, 22.dec.), 22.lpp. : zīm. ; Nr.349 (2004, 23.dec.), 22.lpp. : zīm. ; Nr.350 (2004, 
24.dec.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.352 (2004, 27.dec.), 22.lpp. : zīm. ; Nr.353 (2004, 28.dec.), 30.lpp. : 
zīm. ; Nr.354 (2004, 29.dec.), 22.lpp. : zīm. ; Nr.1 (2005, 3.janv.), 22.lpp. : il. ; Nr.2 (2005, 4.janv.), 
30.lpp. : il. ; Nr.3-4 (2005, 5.-6.janv.), 22.lpp. : il. ; Nr.5 (2005, 7.janv.), 29.lpp. : il. ; Nr.7 (2005, 
8.janv.), 28.lpp. : il. ; Nr.8 (2005, 10.janv.), 22.lpp. : il. ; Nr.9 (2005, 10.janv.), 30.lpp. : il. ; Nr.10 
(2005, 12.janv.), 22.lpp. : il. ; Nr.11 (2005, 13.janv.), 21.lpp. : il. ; Nr.12 (2005, 14.janv.), 25.lpp. : 
il. ; Nr.14 (2005, 15.janv.), 30.lpp. : il. ; Nr.15 (2005, 17.janv.), 22.lpp. : il. ; Nr.16 (2005, 18.janv.), 
30.lpp. : il. 

 



 

 

14

 

Lukjanskis Egils. Ne solījumus, bet grāmatas : [sakarā ar publicistes Birutas Eglītes aicin. 
atbalstīt lauku bibl.] / Egils Lukjanskis // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.125 
(2002, 31.maijs), 4.lpp. — (Piel. "Literatūra un māksla Latvijā" ; Nr.22). 

 
Lukjanskis Egils. Rūgtais dzēriens : [novele] / Egils Lukjanskis // Latvijas Avīze. — ISSN 

1691-1229. — Nr.319 (2006, 23.nov.), 27.lpp. : ģīm. 
 
Lukjanskis Egils. Trīs saujas mīlestības : romāns / Egils Lukjanskis ; Aleksandra Stankeviča 

zīm. // Lauku Avīze. — ISSN 1407-3331. — Nr.63-65, 67 (2003, 1.-3., 5.apr.), 22.lpp. : zīm. ; 
Nr.68 (2003, 8.apr.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.69 (2003, 9.apr.) 20.lpp. ; Nr.70, 72-74 (2003, 10., 12., 15.-
16.apr.), 22.lpp. : zīm. ; Nr.75 (2003, 17.apr.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.77 (2003, 22.apr.), 22.lpp. : zīm. ; 
Nr.78 (2003, 23.apr.), 20.lpp. : zīm. ; Nr.79 (2003, 24.apr.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.81-82 (2003, 26., 
29.apr.), 22.lpp. : zīm. ; Nr.83 (2003, 30.apr.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.85 (2003, 3.maijs), 22.lpp. : zīm. ; 
Nr.86 (2003, 6.maijs), 21.lpp. : zīm. ; Nr.87-88 (2003, 7.-8.maijs), 22.lpp. : zīm. 

 
Lukjanskis Egils. Ugunī nosalušie : [romāns] / Egils Lukjanskis ; ar Aleksandra Stankeviča 

zīm. // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.197 (2006, 22.jūl.), 28.lpp. : zīm. ; Nr.198 (2006, 
24.jūl.), 20.lpp. : zīm. ; Nr.199 (2006, 25.jūl.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.200 (2006, 26.jūl.), 22.lpp. : zīm. ; 
Nr.202 (2006, 28.jūl.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.204 (2006, 29.jūl.), 28.lpp. : zīm. ; Nr.205 (2006, 31.jūl.), 
21.lpp. : zīm. ; Nr.206 (2006, 1.aug.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.207 (2006, 2.aug.), 22.lpp. : zīm. ; Nr.208 
(2006, 3.aug.), 21.lpp. : zīm. ; Nr.209 (2006, 4.aug.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.211 (2006, 5.aug.), 27.lpp. : 
zīm. ; Nr.212 (2006, 7.aug.), 21.lpp. : zīm. ; Nr.214-215 (2006, 9.-10.aug.), 21.lpp. : zīm. ; Nr.216 
(2006, 11.aug.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.218 (2006, 12.aug.), 31.lpp. : zīm. ; Nr.219 (2006, 14.aug.), 
21.lpp. : zīm. ; Nr.220, 223 (2006, 15. 18.aug.), 29.lpp. : zīm. ; Nr.221 (2006, 16.aug.), 21.lpp. : 
zīm. ; Nr.222 (2006, 17.aug.), 22.lpp. : zīm. ; Nr.225 (2006, 19.aug.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.226 (2006, 
21.aug.), 21.lpp. : zīm. ; Nr.227 (2006, 22.aug.), 30.lpp. : zīm. ; Nr.228 (2006, 23.aug.), 22.lpp. : 
zīm. ; Nr.229 (2006, 24.aug.), 29.lpp. : zīm. 

 
 

Literatūra par E.Lukjanski 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Bernāts Andris. Vientuļais vilks Lukjanskis : [par rakstnieku Egilu Lukjanski] / Andris 

Bernāts ; tekstā stāsta E.Lukjanskis // Privātā Dzīve. — ISSN 1407-4311. — Nr.39 (2003, 
30.sept./6.okt.), [34.-35.]lpp. 

 
Ceplis Rimands. Kuros kapos zvanīs? : [par Lukjanskis Egils. Kam neskanēs zvans : 

[romāns] / Egils Lukjanskis. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2005]. — 293, [1] lpp.] / Rimands Ceplis // 
Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.12 (2006, 14.janv.), 9.lpp. — (Piel. "Kultūras Diena" ; Nr.2). 

 
Dubiņa Ieva. 2002.gada prozas sievišķā dominante : [raksta pamatā ref. konf. "Latviešu 

literatūra. 2002.gads" Latvijas Universitātes Filoloģijas fak. 5.febr.] / Ieva Dubiņa // Karogs. — 
ISSN 0132-6295. — Nr.3 (2003), 170.-179.lpp. 

 
Emerberga Ruta. Lielākais grāmatu apgāds Dundagā : [par apgāda "Zvaigzne ABC" un 

rakstnieka Egila Lukjanska viesošanos Dundagas pagasta (Talsu raj.) bibliotēkās] / Ruta 
Emerberga // Talsu Vēstis. — ISSN 1407-9429. — Nr.116 (2004, 5.okt.), 7.lpp. 

 



 

 

15

 

Ezergailis Andrievs. Egila Lukjanska "okupācija" : [par Egila Lukjanska romānā "Naida 
nogurdinātie" sniegto vācu okupācijas aprakstu] / Andrievs Ezergailis // Rīgas Balss. — ISSN 
1407-3927. — (2000, 21.dec.), 2.lpp. 

 
Gailītis Viestarts. Sambo nav vairs efektīvs : [par latv. rakstn. kriminālromāniem — Jāņa 

Ivara Stradiņa "Mežvidus Velns", Andra Puriņa "Lielā bērza noslēpums", Egila Lukjanska "Palīgā 
sauciens", Laimoņa Pura "Skaistais nobrauciens", Miermīļa Steigas "Baismās rotaļas"] / Viestarts 
Gailītis // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2001, 27.nov.), 18.lpp. 

 
Gailītis Viestarts. Siržu zagļa uznāciens : [par rakstn. Egilu Lukjanski : sakarā ar romāna 

"Krievu leitnanta mīļākā" (Rīga : izd. "Lauku Avīze") izdošanu] / Viestarts Gailītis ; tekstā stāsta 
E.Lukjanskis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.161 (2002, 13.jūl.), 15.lpp. 

 
Ilgaža Malda. Dzīvo no cilvēku dzīvesstāstiem : [par rakstn. Egilu Lukjanski] / Malda Ilgaža 

; tekstā stāsta E.Lukjanskis // Dzirkstele. — ISSN 1407-9682. — Nr.28 (2002, 9.marts), 5.lpp. 
 
Judina Dace. Divi stāsti par piedošanu : [par rakstnieka Egila Lukjanska detektīvu "Cilvēks, 

kurš negribēja mirt" un Laimdotas Sēles romānu "Māte man teica"] / Dace Judina // Rīgas Balss. — 
ISSN 1407-3927. — Nr.248 (2004, 22.dec.), 16.lpp. 

 
Judina Dace. Egilam Lukjanskim — saules vannas un divi romāni : [par rakstn.] / Dace 

Judina // Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — (2001, 4.jūn.), 24.lpp. 
 
Judina Dace. Lecīgs. Zobains. Asspalvains : [par rakstnieku Egilu Lukjanski] / Dace Judina 

// Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.45 (2005, 4.marts), 16.-17.lpp. 
 
Jundze Arno. Sildīts rasols jeb Viena Silvija visiem : [par Lukjanskis Egils. Krievu leitnanta 

mīļākā : romāns / Egils Lukjanskis. — Rīga : Lauku Avīze, 2002. — 287, [1] lpp. : il., ģīm., faks. 
— (Lata romāns ; 7 (37))] / Arno Jundze // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.196 
(2002, 23.aug.), 10.lpp. 

 
Kaņepe Mairita. Popularizē grāmatu lasīšanu : [par grām. svētkiem un akciju "Atbalsts lauku 

bibliotēkām" Cēsīs] / Mairita Kaņepe // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.65 (2003, 26.apr.), 
[1.]lpp. 

 
Kusiņa Linda. Egila Lukjanska fenomens : [par rakstnieka daiļradi : sakarā ar romāna 

"Dzīve pēc pasūtījuma" iznākšanu] / Linda Kusiņa ; tekstā stāsta E.Lukjanskis // Latvijas Avīze. — 
ISSN 1691-1229. — Nr.293 (2005, 28.okt.), 29.lpp. 

 
Kusiņa Linda. Spilgtākais latviešu rakstnieks Lukjanskis : [sakarā ar Egila Lukjanska grām. 

"Stāsti un noveles" klajā nākšanu] / Linda Kusiņa ; tekstā stāsta E.Lukjanskis // Mājas Viesis. — 
ISSN 1691-0931. — Nr.315 (2006, 17.nov.), 8.-11.lpp. : ģīm. 

 
Lukjanskis Egils. Esmu ārkārtīgi izvēlīgs : [saruna ar rakstn. E.Lukjanski] / Egils Lukjanskis 

; pierakst. Ieva Samauska // Ieva. — ISSN 1407-2033. — Nr.18 (2001), 35., 37.lpp. 
 
Lukjanskis Egils. Kas viņš tāds ir? Žigolo! : [par romānu "Latviešu žigolo" : saruna ar aut.] / 

Egils Lukjanskis ; pierakst. Eva Mārtuža // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.342 (2004, 
16.dec.), 15.lpp. 

 



 

 

16

 

Lukjanskis Egils. Lukjanskim patīk garkājainas un nedaudz vieglprātīgas sievietes : [saruna ar 
rakstnieku] / Egils Lukjanskis ; pierakst. Sigita Rukmane // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 
1407-4931. — Nr.208 (2003, 6.sept.), 10.-11.lpp. 

 
Lukjanskis Egils. Ļaunums jāsoda : [saruna ar rakstn., romāna "Krievu leitnanta mīļākā" aut. 

E.Lukjanski] / Egils Lukjanskis ; pierakst. Eva Mārtuža // Lauku Avīze. — ISSN 1407-3331. — 
(2001, 10.nov.), 27.lpp. — (Mājas Viesis). 

 
Lukjanskis Egils. "Naids nogalina" : [saruna ar rakstn. E.Lukjanski] / Egils Lukjanskis ; 

pierakst. Dace Judina // Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — (2000, 25.okt.), 14.lpp. 
 
Lukjanskis Egils. Paliec cilvēks un mīli : [par romānu "Trīs saujas mīlestības" : saruna ar aut.] 

/ Egils Lukjanskis ; pierakst. Eva Mārtuža // Lauku Avīze. — ISSN 1407-3331. — Nr.62 (2003, 
29.marts), 23.lpp. 

 
Lukjanskis Egils. Par cilvēkiem traģiskās situācijās : [saruna ar romāna "Ugunī nosalušie" 

aut.] / Egils Lukjanskis ; pierakst. Linda Kusiņa // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.195 
(2006, 21.jūl.), 29.lpp. : ģīm. — (Iel. "Nedēļa kabatā"). 

 
Lukjanskis Egils. Sašķeltu dvēseļu atspoguļojums un ne tikai : [par romānu "Tas, ko tu 

negaidi" : saruna ar rakstn. E.Lukjanski] / Egils Lukjanskis ; pierakst. Eva Mārtuža // Lauku Avīze. 
— ISSN 1407-3331. — (2001, 31.maijs), 30.lpp. 

 
Lukjanskis Egils. Sižetus piespēlē pati dzīve : [stāsta rakstn. : sakarā ar piedalīšanos 

Pušmucovas (Ludzas raj.) grām. svētkos] / Egils Lukjanskis ; mater. sagat. Vanda Žulina // Ludzas 
Zeme. — ISSN 1407-9658. — Nr.61 (2002, 9.aug.), 7.lpp. 

 
Mārtuža Eva. Lata romāns — tautas romāns : [par rakstn. Egila Lukjanska tikšanos ar 

Gulbenes iedzīv.] / Eva Mārtuža ; tekstā stāsta E.Lukjanskis // Lauku Avīze. — ISSN 1407-3331. 
— Nr.35 (2002, 2.marts), 19.lpp. 

 
Mārtuža Eva. Nāve — samaksa par dzīvi : [sakarā ar Egila Lukjanska romāna "Sprieduma 

izpildītājs" iznākšanu] / Eva Mārtuža ; tekstā stāsta E.Lukjanskis, red. Aija Lāce, il. aut. Aleksandrs 
Stankevičs // Lauku Avīze. — ISSN 1407-3331. — Nr.180 (2002, 16.nov.), 21.lpp. 

 
Mārtuža Eva. No tautas nācis, tautai piederīgs : "Lata romāna" sērijā iznācis jau 50.romāns : 

[sakarā ar izd. "Lauku Avīze" romānu sēr.] / Eva Mārtuža ; tekstā stāsta bij. valsts akciju 
sabiedrības "Latvijas pasts" direktors Aivars Droiskis, romāna "Trīs saujas mīlestības" aut. Egils 
Lukjanskis, izd. "Lauku Avīze" Padomes priekšsēd. Voldemārs Krustiņš, vad. Valdis Veilands, 
Valdes priekšsēd. Viesturs Serdāns, lit. kritiķe Lita Silova, Kurzemes TV koresp. Inese Ķestere, 
romāna "Sauc mani sniegā" aut. Inguna Bauere, māksl. Aleksandrs Stankevičs, Ints Vilcāns, Elita 
Ābele, Santa Mežābele, romāna "Melnās ogas" aut. Lija Brīdaka un romāna "Taureņa lidojums 
akmenī" aut. Skaidrīte Gailīte // Lauku Avīze. — ISSN 1407-3331. — Nr.156 (2003, 13.aug.), [1.], 
7.lpp. 

 
Mārtuža Eva. Pieprasītākā — "LA" izdotā grāmata : [par Egila Lukjanska romānu "Trīs 

saujas mīlestības"] / Eva Mārtuža ; tekstā stāsta grāmatnīcu darbin. Dace Guste, Zane Čaupala, 
Zeltīte Burgmane ... [u.c.] // Lauku Avīze. — ISSN 1407-3331. — Nr.172 (2003, 4.sept.), 6.lpp. 

 
Politiskais mikslis un rakstnieku agrie rīti : [par žurn. un rakstn. Birutas Eglītes projektu 

"Atbalsts lauku bibliotēkām" un līdzdalību tajā : stāsta rakstnieki] / Imants Auziņš, Lija Brīdaka, 
Roalds Dobrovenskis, Margita Gūtmane, Vladimirs Kaijaks, Māra Svīre, Ēriks Hānbergs, Andris 



 

 

17

 

Kolbergs, Egils Lukjanskis ; pierakst. Eva Mārtuža // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.10 
(2002), 221.-222.lpp. 

 
Pupila Aija. Aicina tikties ar rakstniekiem : [par tikšanos ar Evu Mārtužu un Egilu Lukjanski 

Gulbenes bibliotēkā] / Aija Pupila // Dzirkstele. — ISSN 1407-9682. — Nr.21 (2002, 21.febr.), 
12.lpp. 

 
Ščuka Agnese. "Da Vinči koda" rezonanse — mākslīga? : [par amerikāņu rakstnieka Dena 

Brauna grām. "Da Vinči kods" ekranizējumu (rež. Rons Hovards) : sakarā ar sabiedrības ažiotāžu 
un rakstnieka Egila Lukjanska viedokli] / Agnese Ščuka ; tekstā stāsta E.Lukjanskis // Vakara 
Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.96 (2006, 19./20.maijs), 4.lpp. : ģīm. 

 
Vītola Ilze. Ne tikai Holivudā, arī Latvijā vīrieši ir! : [par rakstnieka Egila Lukjanska 

romānu "Latviešu žigolo"] / Linda Kusiņa ; tekstā stāsta E.Lukjanskis // Latvijas Avīze. — ISSN 
1691-1229. — Nr.70 (2005, 12.marts), 26.lpp. 

 
Zālīte Dzintra. Savējie starp savējiem : [par "Lata romānu" aut. Santas Mežābeles un Egila 

Lukjanska tikšanos ar lasītājiem Balvos] / Dzintra Zālīte // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — 
Nr.151 (2005, 4.jūn.), 27.lpp. 



 

 

18

 

16.janvārī — rakstniecei 
Andrai Neiburgai — 50 

(dz. 1957) 
 
 

A.Neiburgas darbi 
 
 

Grāmatas 
 
 
Neiburga Andra. Izbāzti putni un putni būros : stāsti / Andra Neiburga ; [R.Ezeras priekšv.]. 

— Rīga : Liesma, 1988. — 181, [2] lpp. — (Pirmā grāmata). 
 
Neiburga Andra. Stāsts par Tilli un Suņu vīru / Andra Neiburga ; [māksl. Andris Breže]. — 

Rīga : Zvaigzne ABC, [2002]. — 95 lpp. : il. — (Lasītprieks!, ISSN 1407-3730). 
 
Neiburga Andra. Stāsts par Tilli un Suņu vīru / Andra Neiburga ; [māksl. Andris Breže]. — 

Rīga : RaKa, 2001. — 103 lpp. : il. — (Lasāmtaka). 
 
Neiburga Andra. Stum stum : stāsti / Andra Neiburga. — [Rīga] : Valters un Rapa, 2004. — 

246, [2] lpp. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Neiburga Andra. Aklu putnu kāsis : [rakstnieces pārdomas par nāvi] / Andra Neiburga // 

Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.271 (2004, 20.nov.), 12.lpp. 
 
Neiburga Andra. Atkal par to pašu : [sakarā ar notikušajiem terora aktiem ASV] / Andra 

Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2001, 26.sept.), 13.lpp. 
 
Neiburga Andra. Aukstais pavasaris : [rakstnieces pārdomas par sociālajām problēmām 

Latvijā] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.112 (2004, 15.maijs), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Bauda un brīvība : [par TV rekl. ietekmi uz cilvēka domāšanas veidu un 

valodu] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 18.febr.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Daudz laimes, kritiķi! : [par centra "Saule" audzēkņu izrādi "Daudz laimes, 

lāci!" (rež. Elīna Cērpa) Jaunajā Rīgas teātrī : sakarā ar rakstu "Latvijas teātru Ābolu ķocis" laikr. 
Nr.278 (2003, 27.nov.)] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.283 (2003, 3.dec.), 
12.lpp. 

 
Neiburga Andra. Draugi : [rakstnieces pārdomas] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-

1290. — Nr.130 (2004, 5.jūn.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Dze-dze-dzejas dienas : [rakstn. pārdomas par Dzejas dienām] / Andra 

Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2001, 11.sept.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. El niño : [stāsts] / Andra Neiburga ; ar Ievas Lešinskas iev. // Forums. — 

ISSN 1407-9925. — Nr.18 (2002, 4.okt.), 4.lpp. 



 

 

19

 

 
Neiburga Andra. Es piedalos tautas apspriešanā : [sakarā ar Vērmanes dārza rekonstrukcijas 

projektu] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 7.janv.), 10.lpp. 
 
Neiburga Andra. Ērmi : [rakstn. pārdomas] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. 

— (2000, 21.janv.), 12.lpp. 
 
Neiburga Andra. Garām : [rakstnieces pārdomas] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-

1290. — Nr.36 (2005, 12.febr.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Gaumīgs pasākums : [par gaumes jēdzienu mākslā] / Andra Neiburga // 

Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 28.apr.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Ieraksts dienasgrāmatā. Svētdiena : [stāsts] / Andra Neiburga // Karogs. — 

ISSN 0132-6295. — Nr.2 (2005, febr.), 57.-63.lpp. 
 
Neiburga Andra. Kā iet? Normāli? : [pārdomas par filoz. Aleksandra Pjatigorska izteikumiem 

par "normālu cilvēku"] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 17.marts), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Kam tas izdevīgi : [par korupcijas iemesliem] / Andra Neiburga // Diena. — 

ISSN 1407-1290. — (2000, 27.okt.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Kamēr nenosauc vārdā : [tēlojums] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 

1407-1290. — (2000, 29.sept.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Kara spēles : [par cilvēku attieksmi pret karu un karošanu] / Andra Neiburga 

// Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 18.aug.), 11.lpp. 
 
Neiburga Andra. Karma : [rakstn. pārdomas : sakarā ar ierosinājumu dibināt Nac. alkohola 

apkarošanas padomi] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 15.sept.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Kas tik viss nāk prātā : [par Rīgas veikaliem kā pilsētas seju] / Andra 

Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 19.maijs), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Ko viņi nāk? : [par gadskārtējiem Prozas lasījumiem Latvijā] / Andra 

Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.289 (2004, 11.dec.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Kritušās lapas kaudzēm / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — 

(2001, 31.okt.), 13.lpp. 
 
Neiburga Andra. Laimes / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.7 (2002, 

9.janv.), 13.lpp. 
 
Neiburga Andra. Laiks ir : [rakstnieces pārdomas par laiku] / Andra Neiburga // Diena. — 

ISSN 1407-1290. — (2000, 4.febr.), 12.lpp. 
 
Neiburga Andra. Malā : [rakstn. pārdomas par attieksmi pret politiku] / Andra Neiburga // 

Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 7.apr.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Mēs, cilvēciņi : [rakstn. pārdomas par garīgumu] / Andra Neiburga // Diena. 

— ISSN 1407-1290. — (2001, 17.okt.), 15.lpp. 
 



 

 

20

 

Neiburga Andra. Mirkļu zagles labais padoms / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-
1290. — (2001, 5.dec.), 17.lpp. 

 
Neiburga Andra. Nauda par skaisto : [rakstn. pārdomas] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 

1407-1290. — (2000, 2.jūn.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Pa īstam : [par TV realitātes šoviem] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 

1407-1290. — (2001, 14.nov.), 13.lpp. 
 
Neiburga Andra. Par gabaliņiem un rāmjiem / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. 

— Nr.30 (2005, 5.febr.), [11.]lpp. 
 
Neiburga Andra. Par ilgu dzīvojam? : [par Eiropas iedzīv. novecošanās probl.] / Andra 

Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 7.jūl.), 11.lpp. 
 
Neiburga Andra. Par ko lai šodien pasmejas? : [pārdomas pēc f. "Varenā Tenenbaumu 

ģimene" (rež. Vess Andersons) noskatīšanās] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — 
Nr.61 (2002, 13.marts), 14.lpp. 

 
Neiburga Andra. Pasaules bērni : [sakarā ar Ievas Uplejas rakstu "ANO iesaista pasaules 

bērnus lēmumu pieņemšanā" laikr. Nr.109 (2002, 13.maijs)] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 
1407-1290. — Nr.111 (2002, 15.maijs), 15.lpp. 

 
Neiburga Andra. Pēdējā iespēja nogalināt : [sakarā ar Simona Vīzentāla centra nacistisko 

noziegumu inform. apkopošanas projektu "Operācija pēdējā iespēja"] / Andra Neiburga // Diena. — 
ISSN 1407-1290. — Nr.164 (2002, 17.jūl.), 13.lpp. 

 
Neiburga Andra. Piedziedātas Daugav's abas malas : [par 3.Vidzemes un Zemgales dziedošo 

senioru ansambļu festivālu "Daugav's abas malas" Salaspils kultūras namā (Rīgas raj.)] / Andra 
Neiburga // Rīgas Apriņķa Avīze. — ISSN 1407-5857. — Nr.19 (2003, 7.marts), 8.lpp. 

 
Neiburga Andra. Priekā! : [rakstnieces pārdomas par latviešu literatūru] / Andra Neiburga // 

Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.142 (2005, 18.jūn.), 2.lpp. — (Piel. "Kultūras Diena" ; Nr.10). 
 
Neiburga Andra. Sanāca — nesanāca : [par aktierf. "Baiga vasara" : rež. Aigars Grauba] / 

Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 7.marts), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Sapņa loģika, Malholandas ceļš : [par amer. mākslas f. "Malholandas ceļš" 

(rež. Deivids Linčs)] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.89 (2002, 17.apr.), 
15.lpp. 

 
Neiburga Andra. Sejas : [rakstn. pārdomas] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. 

— (2000, 13.okt.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Sleja par sleju : [rakstn. viedoklis] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 

1407-1290. — (2000, 16.jūn.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Stāstiņi / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.73 (2002, 

27.marts), 16.lpp. 
 
Neiburga Andra. Stum, stum ; Pie blakus galdiņa : [stāsti] / Andra Neiburga // Karogs. — 

ISSN 0132-6295. — Nr.12 (2003), 60.-83.lpp. 



 

 

21

 

 
Neiburga Andra. Talantīgie misteri : [rakstn. pārdomas par masu kult. ietekmi uz kino] / 

Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 4.aug.), 12.lpp. 
 
Neiburga Andra. Tumšajos kambaros / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — 

Nr.19 (2002, 23.janv.), 14.lpp. 
 
Neiburga Andra. Uzticība un dūmi : [par rakstn. Donalda E.Vestleika romāna "Dūmi" 

tulkojumu] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.216 (2002, 16.sept.), 12.lpp. 
 
Neiburga Andra. Vaina : [par vainas sajūtu] / Andra Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. 

— (2001, 19.dec.), 16.lpp. 
 
Neiburga Andra. Vieta, kuras nav kartē : [iespaidi Slostovkas sādžā Latgalē] / Andra 

Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 1.sept.), 14.lpp. 
 
 

Literatūra par A.Neiburgu 
 
 
Grāmatas 
 
 
Latviešu rakstnieku portreti : 70.-90.gadi : par rakstniekiem un literatūru : rakstu krājums / 

Jānis Jurkāns, Lelde Stumbre, Pēteris Brūveris, Andra Neiburga, Jānis Einfelds, Guntis Berelis. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [1998]. — 127, [1] lpp. : portr. 

 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Arāja Dita. LTV7 nesaprot un tāpēc atsakās rādīt Krieva filmu : [sakarā ar Latvijas 

sabiedriskās TV atteikšanos rādīt spēlfilmu "Man patīk, ka meitene skumst" (rež. Arvīds Krievs)] / 
Dita Arāja ; tekstā stāsta A.Krievs, kinokritiķe Dita Rietuma, rakstniece Andra Neiburga ... [u.c.] // 
Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.192 (2005, 18.aug.), [1.]lpp. 

 
Berelis Guntis. Andra Neiburga : [par rakstnieci] / Guntis Berelis ; tulk. Rihards Kalniņš // 

Latvian Literature. — ISSN 1407-9267. — [Nr.]5 (2004), [30.]-32.lpp. 
 
Birze Miervaldis. Izcili skaidri par Latvijas nelaimēm : [sakarā ar Andras Neiburgas rakstu 

"Malā" laikr. 7.apr.] / Miervaldis Birze // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 15.apr.), 14.lpp. 
 
Daiņa Īrisa. Šo grāmatu nevar strēbt kā putru vakariņās... : [par rakstnieces Andras 

Neiburgas jaun. stāstu krāj. "Stum, stum" : sakarā ar rakstnieces viesošanos Limbažu Galv. 
bibliotēkā] / Īrisa Daiņa ; tekstā stāsta A.Neiburga // Auseklis. — ISSN 1691-0141. — Nr.33 (2005, 
19.marts), 8.lpp. 

 
Deruma Dita. Generation-L, četras latviešu filmas un melns kaķis... : [par TV filmām "Ipolīts" 

pēc Leldes Stumbres t.p. nos. lugas un "Naktssargs un veļasmazgātāja" pēc Paula Putniņa t.p. nos. 
lugas (rež. Jānis Streičs), TV filmu "Suņu vīrs un Tille" pēc Andras Neiburgas stāsta (rež. Dace 
Slagūne) un spēlfilmu "Sauja ložu" (rež. Una Celma)] / Dita Deruma // Māksla Plus. — ISSN 1407-
1886. — Nr.1 (2003, febr./marts), 54.-57.lpp. 



 

 

22

 

 
Egle Ināra. Prezidente valsts svētkus iecerējusi atšķirīgus : [par LR proklamēšanas 

85.gadadienas pasākumiem] / Ināra Egle ; ar LR ārlietu ministres Sandras Kalnietes, starptaut. 
attiecību ekspertes Vitas Matīsas, rakstnieces Andras Neiburgas ... [u.c.] koment. — 3.lpp. nos. 
uzrād.: Valsts jubileja — svētki visiem // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.270 (2003, 17.nov.), 
[1.], 3.lpp. 

 
Ilgaža Malda. Piedomā par uzrakstīto vārdu : [par tikšanos ar rakstniekiem Andru Neiburgu 

un Paulu Bankovski] / Malda Ilgaža ; tekstā stāsta A.Neiburga, P.Bankovskis // Dzirkstele. — ISSN 
1407-9682. — Nr.39 (2005, 5.apr.), 8.lpp. 

 
Jaunas grāmatas ""RaKa" lasāmtakā" : [par sēr. izd. Andras Neiburgas grām. "Stāsts par 

Tilli un suņu vīru" un Paula Putniņa lugām "Gaidīšanas svētki" un "Es savos zābakos"] // Skolotājs. 
— ISSN 1407-1045. — Nr.3 (2001), 109.lpp. 

 
Jundze Arno. Gandrīz kā fotogrāfijā : [par Andras Neiburgas stāstu krāj. "Stum, stum" (Rīga 

: Valters un Rapa, 2004)] / Arno Jundze // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.137 
(2004, 14.jūn.), 14.lpp. 

 
Kalniņa Guna. Veselīgi, kā ēst melnos ikrus : [par Neiburga Andra. Stum stum : stāsti / 

Andra Neiburga. — Rīga : Valters un Rapa, 2004. — 246, [2] lpp.] / Guna Kalniņa // Diena. — 
ISSN 1407-1290. — Nr.132 (2004, 8.jūn.), 11.lpp. 

 
Kāršeniece Solvita. Melnbaltas bildes ar savādiem ļaudīm : [par Neiburga Andra. Stum stum 

: stāsti / Andra Neiburga. — Rīga : Valters un Rapa, 2004. — 246, [2] lpp.] / Solvita Kāršeniece // 
Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.126 (2004, 11.aug.), B 8.lpp. 

 
Kolmane Ieva. Krājums ar ekstrām : [par Neiburga Andra. Stum stum : stāsti / Andra 

Neiburga. — Rīga : Valters un Rapa, 2004. — 246, [2] lpp.] / Ieva Kolmane // Diena. — ISSN 
1407-1290. — Nr.133 (2004, 9.jūn.), 12.lpp. 

 
Kusiņa Linda. Pretrunīga kā dzīve : [sakarā ar Andras Neiburgas grām. "Stum, stum" klajā 

nākšanu] / Linda Kusiņa ; tekstā stāsta A.Neiburga // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — 
Nr.160 (2004, 12.jūn.), 22.lpp. 

 
Latvijas teātru Ābolu ķocis : [izrāde "Rondo" pēc Andras Neiburgas tulk. un lokalizētās 

vācu dram. Artūra Šniclera lugas "Die Reigen" Jaunajā Rīgas teātrī (rež. Baņuta Rubesa) ; krievu 
rakstn. Nikolaja Nosova pasakas "Nezinītis uz Mēness" dram. Latvijas Dailes teātrī (rež. Regnārs 
Vaivars)] / Undīne Adamaite, Valda Čakare, Lilija Dzene, Normunds Naumanis, Silvija Radzobe, 
Henrieta Švāne // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 9.maijs), 13.lpp. 

 
Latvijas teātru Ābolu ķocis : [izrāde "Rondo" pēc Andras Neiburgas tulk. un lokalizētās 

vācu dram. Artūra Šniclera lugas "Die Reigen" Jaunajā Rīgas teātrī] / Valda Čakare, Lilija Dzene, 
Normunds Naumanis, Silvija Radzobe, Henrieta Švāne, Guna Zeltiņa // Diena. — ISSN 1407-1290. 
— (2000, 29.marts), 12.lpp. 

 
Māls Inese. Saruna ne no kā. Par būtisko : [par tikšanos ar rakstniekiem Andru Neiburgu un 

Paulu Bankovski Ventspils Galv. bibliotēkā projekta "Rakstnieki tuvplānā" ietvaros] / Inese Māls // 
Ventas Balss. — ISSN 1407-9151. — Nr.243 (2005, 16.dec.), 2.lpp. 

 



 

 

23

 

Millere Zeltīte. Rakstniece Andra Neiburga Limbažos : [par gaidāmo tikšanos ar rakstnieci 
Limbažu raj. Padomes ēkā] / Zeltīte Millere ; tekstā stāsta Pauls Bankovskis // Auseklis. — ISSN 
1691-0141. — Nr.30 (2005, 12.marts), 4.lpp. 

 
Neiburga Andra. Ir labi tur, kur es esmu : [saruna ar rakstnieci] / Andra Neiburga ; pierakst. 

Ieva Raiskuma // Ieva. — ISSN 1407-2033. — Nr.8 (2005, 23.febr.), 10.-13.lpp. 
 
Neiburga Andra. "Klusuma alkstu visvairāk" : [saruna ar rakstnieci : sakarā ar stāstu krāj. 

"Stum, stum" (Rīga : Valters un Rapa) iznākšanu] / Andra Neiburga ; pierakst. Dace Judina // 
Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.106 (2004, 2.jūn.), 10.-11.lpp. 

 
Neiburga Andra. Laukmala, krēslains mežs, noslēpums : [saruna ar rakstnieci : sakarā ar 

stāstu krāj. "Stum, stum" (Rīga : Valters un Rapa) iznākšanu] / Andra Neiburga ; pierakst. Pauls 
Bankovskis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.118 (2004, 22.maijs), [13.]lpp. 

 
Neiburga Andra. Rakstnieki ne tikai par sevi : [saruna ar rakstniekiem : sakarā ar viesošanos 

Cēsīs] / Andra Neiburga, Pauls Bankovskis ; pierakst. Sarmīte Feldmane // Druva. — ISSN 1691-
0400. — Nr.40 (2005, 12.marts), 4.lpp. 

 
Neiburga Andra. Starp banalitātēm laipojot, jeb, latviešu mīti un varoņteikas : [saruna ar 

rakstn. A.Neiburgu] / Andra Neiburga ; pierakst. Arta Tone // Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.8 
(2000, aug.), 10.-12., 14.lpp. 

 
Neiburga Andra. Tā, lai tiešām dzīvotu : [saruna ar rakstnieci : sakarā ar grām. "Stum, stum" 

(Rīga : Valters un Rapa) iznākšanu] / Andra Neiburga ; pierakst. Inita Saulīte-Zandere // Pastaiga. 
— ISSN 1407-3277. — Nr.6 (2004, jūn.), 48.-53.lpp. 

 
Oša Valensija. Klausāmies Andru Neiburgu un Paulu Bankovski : [par Kultūras biedrības 

"Harmonija" biedru tikšanos ar rakstniekiem A.Neiburgu un P.Bankovski Cēsīs] / Valensija Oša // 
Harmonija. — Nr.12 (2005, maijs), 8.lpp. 

 
Putniņa Mirdza. Dzīves ķerras stūmēji : [par rakstnieces Andras Neiburgas stāstu grām. 

"Stum, stum"] / Mirdza Putniņa // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.169 (2004, 30.okt.), 5.lpp. 
 
Rietuma Dita. Katrs par sevi... : [par TV f. "Suņu vīrs un Tille" pēc Andras Neiburgas stāsta 

"Stāsts par Tilli un Suņu vīru" motīviem (rež. Dace Slagūne)] / Dita Rietuma // Diena. — ISSN 
1407-1290. — Nr.303 (2002, 28.dec.), 13.lpp. 

 
Roze Astra. Dzīves jēgas u.c. meklējumi : [par Andras Neiburgas stāstu krāj. "Stum stum" 

(Rīga : Valters un Rapa, 2004)] / Astra Roze // Jaunā Gaita — Toronto. — ISSN 0448-9179. — 
50.gadagāj., Nr.1 (2005, marts), 52.-53.lpp. : il. 

 
Roze Lolita. Žanrs : televīzijas filma : sakarā ar TV f. "Suņu vīrs un Tille" pēc Andras 

Neiburgas stāsta "Stāsts par Tilli un Suņu vīru" (rež. Dace Slagūne) un "Naktssargs un 
veļasmazgātāja" pēc Paula Putniņa t.p. nos. lugas motīviem (rež. Jānis Streičs) pirmizrādēm] / 
Lolita Roze ; tekstā stāsta D.Slagūne, J.Streičs // Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.247 
(2002, 19.dec.), 9.lpp. 

 
Rožkalne Anita. Uzdāvinātais laiks : eseja par trīs prozas grām. : [par Gundegas Repšes 

īsprozu "Ludovika zemes", Noras Ikstenas krāj. "Dzīves stāsti" un Andras Neiburgas stāstu krāj. 
"Stum stum"] / Anita Rožkalne // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.8 (2004, aug.), 174.-179.lpp. 

 



 

 

24

 

Rukšāne Dace. Piezīmes uz zaļās burtnīcas malām : [par Neiburga Andra. Stum stum : stāsti 
/ Andra Neiburga. — Rīga : Valters un Rapa, 2004. — 246, [2] lpp.] / Dace Rukšāne // Karogs. — 
ISSN 0132-6295. — Nr.8 (2004, aug.), 199.-201.lpp. 

 
Šaitere Tekla. Iemīlējusies teātrī : [par rakstn. Andru Neiburgu : sakarā ar austr. rakstn. 

Artūra Šniclera lugas "Der Reigen" tulkošanu un lokalizēšanu izrādei "Rondo" Jaunajā Rīgas teātrī / 
tekstā stāsta A.Neiburga // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 4.apr.), 16.lpp. 

 
Štāle Ieva. Reizē laimīgs un izmisis : [par TV rež. Daci Slagūni : sakarā ar bērnu videof. 

"Suņu vīrs un Tille" pēc Andras Neiburgas t.p. nos. stāsta pabeigšanas] / Ieva Štāle ; tekstā stāsta 
D.Slagūne // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.291 (2002, 13.dec.), 12.lpp. 

 
Vasiļjeva Inese. St-uu-mm, st-uu-mm... : [par Neiburga Andra. Stum stum : stāsti / Andra 

Neiburga. — Rīga : Valters un Rapa, 2004. — 246, [2] lpp.] / Inese Vasiļjeva // Forums. — ISSN 
1407-9925. — Nr.26 (2004, 9./16.jūl.), 9.lpp. 

 
Vitkovska Harita. Neiburga: "Tie ir zema līmeņa jociņi" : [sakarā ar sabiedriskās org. 

Sabiedrības par atklātību "Delna" vad. Roberta Putņa izteikumiem par LR Saeimas priekšsēd. 
Ingrīdu Ūdri] / Harita Vitkovska, Ģirts Vikmanis ; tekstā stāsta LR Ārlietu min. Inform. un 
sabiedrisko attiecību depart. Preses analīzes nod. vad. Aivars Baumanis, teātra rež. Māra Ķimele, 
rakstniece Andra Neiburga ... [u.c.] // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.251 
(2005, 30.nov.), 3.lpp. 

 
Zaķe Kristīne. Pēc desmit gadiem nāk ar jaunu grāmatu : [par tikšanos ar grām. "Stum, stum" 

aut., rakstnieci Andru Neiburgu Lielvārdes bibliotēkā (Ogres raj.)] / Kristīne Zaķe ; tekstā stāsta 
A.Neiburga // Ogres Vēstis. — Nr.185 (2004, 9.dec.), [1.], 3.lpp. 

 
Zveja Ilze. Andras Neiburgas grāmatas prezentācija : [par stāstu krāj. "Stum, stum" 

atvēršanas svētkiem galerijā "Noass"] / Ilze Zveja // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — 
Nr.121 (2004, 26.maijs), 10.lpp. 



 

 

25

 

20.janvārī — rakstniecei 
Laimai Muktupāvelai — 45 

(dz. 1962) 
 
 

L.Muktupāvelas darbi 
 
 

Grāmatas 
 
 
Muktupāvela Laima. Cilpa : romāns-sāga / Laima Muktupāvela. — Rīga : Karogs, 2003. — 

181, [1] lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Mīla. Benjamiņa / Laima Muktupāvela. — Rīga : Daugava, 2005. — 

452, [1] lpp. : faks., il. 
 
Muktupāvela Laima. Patiesu dzīvesstāstu ducis / Laima Muktupāvela ; [il. aut. Ieva Krūmiņa]. 

— Rīga : Daugava, 2002. — 205, [2] lpp. : il. 
 
Muktupāvela Laima. Šampinjonu derība : melnie balti ķeltos : romāns / Laima Muktupāvela ; 

[noformējumā izmantoti Laimas Muktupāvelas zīm.]. — Rīga : Daugava, 2002. — 369, [4] lpp. : il. 
 
Muktupāvela Laima. Tas notiek Latvijā / Laima Muktupāvela, Arnis Terzens. — [Rīga] : 

ARTE, 2006. — 335, [1] lpp. :il. 
 
Sapņu salas aizkadri / sast. Una Jansone. [Fabrika. Vai nauda var visu? / sast. Laima 

Muktupāvela]. — Rīga : Aplis, 2003. — 164, [1], 185, [1] lpp. : il. — Tête-bêche izd., grām. ar 
divām titlp., lasāma no sākuma un beigām. 

 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Aizpuriete Amanda. Skaistā sieviete — dzeja : [par dzīvi un radošo darbu : saruna ar 

dzejnieci] / Amanda Aizpuriete ; pierakst. Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — 
Nr.6 (2003), 12.-27.lpp. 

 
Alberte Alda. Praviete. Tirzā : [saruna ar Tirzas Kultūras nama vad. (Gulbenes raj.)] / Alda 

Alberte ; pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.25 (2005, sept.), 28.-
35.lpp. 

 
Bērziņa Dainuvīte. Vienmēr formā. Jāmācās! : [saruna ar konkursa "Radoša sieviete laukos" 

laureāti, bibliotekāri un Allažu pag. (Rīgas raj.) sabiedr. darbin. D.Bērziņu] / Dainuvīte Bērziņa ; 
pierakst. Laima Muktupāvela // Lauku Avīze. — ISSN 1407-3331. — (2000, 10.jūn.), [15.]lpp. — 
(Iel. "Mums, sievietēm" ; Nr.72). 

 
Bičerevskis Jānis. Zādzene : [par ciematu Ogres raj. : stāsta iedzīvotāji] / Jānis Bičerevskis, 

Alberts Andriksons ; pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.19 
(2005, marts), 24.-27.lpp. 

 



 

 

26

 

Binde Gunārs. Meistara Gungas stāsti par dzīvi : [par darbu un privāto dzīvi : stāsta 
fotomāksl.] / Gunārs Binde ; pierakst. Laima Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — 
Nr.11 (2006, 6.jūn.), 16.-[24.]lpp. ; Nr.12 (2006, 20.jūn.), 16.-21.lpp. : ģīm. 

 
Briedis Leons. Baltās papīra lapas bruņinieks : [par dzīves filozofiju un radošo darbu : saruna 

ar dzejn.] / Leons Briedis ; pierakst. Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.12 
(2002), 27.-42.lpp. 

 
Brūvere Dagnija. Iekšējās tīrības atgūšana : [par savu sulu kūres projektu : saruna ar stilisti] / 

Dagnija Brūvere ; pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.23 (2005, 
jūl.), 28.-35.lpp. 

 
Dinere Lilija. Nebeidzamais skaistums : [stāsta gleznotāja] / Lilija Dinere ; pierakst. Laima 

Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.14 (2006, 25.jūl.), 26.-33.lpp. : ģīm. 
 
Dzelzavas Dace. Raganas meita : [saruna ar dziednieci un zīlnieci] / Dzelzavas Dace ; 

pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.2 (2003, okt.), [30.]-35.lpp. 
 
Izrāvušies dzīvei : [par darbu Īrijā : stāsta viesstrādniece] / Anna ; pierakst. Laima 

Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.4 (2006, 21.febr.), [8.]-13.lpp. 
 
Īrija. Medaļas otra puse : [stāsta viesstrādnieki no Latvijas] / Ilmārs, Māra, Ilona, Valērijs ; 

mater. sagat. Laima Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.5 (2006, 7.marts), 
14.-17.lpp. 

 
Jānis Baltvilks : [dzejnieka piemiņai (1944-2003) : raksti] // Diena. — ISSN 1407-1290. — 

Nr.235 (2003, 7.okt.), 11.lpp. — Saturs: "...dzimis 1944.gada..." / Laima Muktupāvela. "Savas jūtas 
es..." / Inese Zandere. "Katra aiziešana ir..." / Uldis Auseklis. "Jāni, visticamāk, neviens..." / Māris 
Rungulis. 

 
Jansone-Zirnīte Anita. "Sieviete, kam putns sēž uz pleca..." : [par dzejnieku Pēteri Zirnīti 

(1944-2001) : saruna ar dzejnieka dzīvesbiedri, gleznotāju] / Anita Jansone-Zirnīte ; pierakst. Laima 
Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.9 (2003), 21.-35.lpp. 

 
Karlsone Anita. Kad latvieši bija brīvi : [saruna ar tērpu vēsturnieci] / Anita Karlsone ; 

pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.24 (2005, aug.), 28.-35.lpp. 
 
Kaviere Zeltīte. Dziedinošo zāļu prezidente : [saruna ar ārstniecības augu audzētāju] / Zeltīte 

Kaviere ; pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. Nr.11 (2004, jūl.), 18.-
23.lpp. 

 
Kulakovs Juris. Iznirstot mūzikai : [par darbu un privāto dzīvi : stāsta komp., mūziķis] / Juris 

Kulakovs ; pierakst. Laima Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.14 (2006, 
25.jūl.), 6.-11.lpp. : ģīm. 

 
Kursīte Janīna. Zīmju spēks : [par zīmēm, ticējumiem un maģiskām darbībām : stāsta Latvijas 

Universitātes Filoloģijas fak. dekāne, prof.] / Janīna Kursīte ; pierakst. Laima Muktupāvela // 
Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.17 (2005, 20.dec.), 30.-33.lpp. 

 
Langa Liāna. Dzīves virsuzdevums — radīt: sevi, dzeju, dzīvi... : [saruna ar dzejnieci] / Liāna 

Langa ; pierakst. Laima Muktupāvela // Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.2 (2003, febr.), 36.-39.lpp. 
 



 

 

27

 

Ludviga Silvija. Sardze uz robežas : [saruna ar Alūksnes raj. pieminekļu aizsardzības 
inspektori] / Silvija Ludviga ; pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — 
Nr.28 (2005, dec.), 28.-35.lpp. 

 
Ludviga Silvija. Templiešu dārgumi Latvijā! : [par katoļu bruņinieku ordeņa saistību ar 

Latviju : stāsta Alūksnes raj. pieminekļu aizsardzības inspektore] / Silvija Ludviga ; pierakst. Laima 
Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.13 (2006, 11.jūl.), 52.-[57.]lpp. : ģīm. 

 
Miķelsone Vēsma-Līvija. Nolemto tipu teorija : [par socioniku un savstarpējām attiecībām : 

saruna ar iepazīšanās kluba "Skārleta" vad.] / Vēsma-Līvija Miķelsone ; pierakst. Laima 
Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.9 (2004, maijs), 20.-25.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. A la Frīda : [par meksikāņu gleznotājas Frīdas Kālo (1907-1954) gleznu 

izstādi "Tate Modern" galerijā Londonā] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — 
Nr.163 (2005, 15.jūl.), 17.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Abpusējie biedētāji : [sakarā ar gaidāmo Eiropas Savienības 

paplašināšanos] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.89 (2004, 16.apr.), 
15.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Acis : [rakstnieces pārdomas sakarā ar iespējamo ASV karu Irākā] / 

Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.56 (2003, 7.marts), 14.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Ai, sarkanās saules bloķētie : [par izstādi "Ai, padomju saule" Vēstures 

muzejā] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.217 (2004, 17.sept.), 15.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Amjūdze : [Usmas pagasts (Ventspils raj.)] / Laima Muktupāvela // 

Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.14 (2004, okt.), 26.-29.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Antiņiskie milži un Stikla kalns : [pārdomas ceļā uz Eiropas Savienību] / 

Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.10 (2003), 4.-6.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Asinsbalss Sibīrijā : [sakarā ar Latvijas Universitātes Filoloģijas fak. un 

Sabiedrības integrācijas fonda rīkoto pasākumu līdz. iegūšanai Sibīrijas ciemu (Krievija) 
latviešiem] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.59 (2005, 11.marts.), 17.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Atkal ir debesis pušu : [dzejnieka un žurnālista Māra Čaklā (1940-2003) 

piemiņai] / Laima Muktupāvela // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.3 (2003, 15.dec.), 
B5.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Atkarīgie. No kultūras : [eseja] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 

0132-6295. — Nr.2 (2003), 4.-8.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Ādams : [par apdzīvotu vietu Alūksnes raj.] / Laima Muktupāvela // 

Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.27 (2005, nov.), 24.-27.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Ārciems : [par ciematu Limbažu raj.] / Laima Muktupāvela // Kabinets. 

— ISSN 1691-0834. — Nr.20 (2005, apr.), 22.-25.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Barbarosas ome : [par TV bij. realitātes šova "Barbarosa" dalībnieci 

Māru Eihi] / Laima Muktupāvela ; tekstā stāsta M.Eihe // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — 
Nr.17 (2005, 20.dec.), 16.-19.lpp. 



 

 

28

 

 
Muktupāvela Laima. Beidzot nav jāraud! : [par Rukšāne Dace. Kāpēc Tu raudāji? : [romāns] / 

Dace Rukšāne. — Rīga : Atēna, 2003. — 207, [1] lpp.] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 
0132-6295. — Nr.3 (2004, marts), 161.-165.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Bendesmeitiņa un klusums : [rakstnieces pārdomas par psiholoģiski 

smago policistu darbu] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.248 (2004, 
23.okt.), 16.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Bēthovens kūtī : [par tautas ticējumiem un novērojumiem : eseja] / 

Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.8 (2003), 4.-8.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. "Bija tāda pasaciņa..." : [lugas "Brīnumu nakts" aut. pārdomas : sakarā 

ar lugas iestudējumu Gulbenes Tautas teātrī] / Laima Muktupāvela // Dzirkstele. — ISSN 1407-
9682. — Nr.141 (2003, 4.dec.), 5.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Blusu ķērājs. Antibatonists : [par red. darbu žurn. "Karogs"] / Laima 

Muktupāvela // Forums. — ISSN 1407-9925. — Nr.31 (2004, 13./20.aug.), 5., 7.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Bruņurupuciene : mīlasstāsts par uzticīgu laulību / Laima Muktupāvela 

// Ievas Stāsti. — ISSN 1691-1857. — Nr.20 (2005, 30.sept.), 40.-42., 44.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Cenzūra darbā, mājās un atpūtā : [par rakstnieka pašcenzūru : eseja] / 

Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.2 (2006, febr.), 140.-141.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Cik maksā māksla : [par tēlnieka Ojāra Feldberga pieminekļa 

Konstantīnam Čakstem (1901-1945) un Nacionālās pretestības kustībai finansēšanu] / Laima 
Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.56 (2004, 6.marts), 14.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Cilvēki kā mušas / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — 

Nr.74 (2003, 28.marts), 14.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Cilvēkputnu cilts : [par latviešu strādnieku dzīves atainošanu Īrijā filmā 

"... un tad es atgriezīšos pa īstam" (rež. Una Celma)] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-
1290. — Nr.285 (2003, 5.dec.), 15.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Cilvēks no dīķa : luga / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-

6295. — Nr.6 (2002), 68.-86.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Citāds Ulmanis : [par bij. Latvijas Valsts prezidentu Kārli Ulmani 

(1877-1942) un viņa gaitu atspoguļošanu Emīlijas Benjamiņas (1881-1941) izdotajā laikr. 
"Jaunākās Ziņas"] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.6 (2006, 7.janv.), 16.-
17.lpp. — (Piel. "Kultūras Diena" ; Nr.1). 

 
Muktupāvela Laima. Citi : [rakstnieces pārdomas sakarā ar veļu laiku] / Laima Muktupāvela 

// Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.253 (2004, 29.okt.), 15.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Cunami klusums : [rakstnieces pārdomas : sakarā ar Dienvidāzijā 

notikušo dabas katastrofu] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.5 (2005, 
7.janv.), 13.lpp. 

 



 

 

29

 

Muktupāvela Laima. Četri vēji / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.124 
(2003, 29.maijs), 16.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Čiuliskais čangalisms : [par etnisko pašapziņu un identitātes 

apzināšanos] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.195 (2002, 22.aug.), 
13.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Dīvainās nešļavas : [par tautas ticējumiem un vērojumiem, to saistību ar 

cilvēku likteni : eseja] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.7 (2003), 4.-
8.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Divi vienā : [par cilvēka divdabību : rakstnieces pārdomas] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.270 (2004, 19.nov.), 12.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Draugi. Nekā vairāk : draudzības stāsts / Laima Muktupāvela // Patiesā 

Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.7 (2006, 4.apr.), 20.-23.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Druvienas Silmači : [par Rūdolfa Blaumaņa lugas "Skroderdienas 

Silmačos" muzeju Druvienas pagasta "Silmačos" (Gulbenes raj.)] / Laima Muktupāvela // Kabinets. 
— ISSN 1691-0834. — Nr.12 (2004, aug.), 26.-29.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Dupšas : [par apdzīvotu vietu Dāviņu pagastā (Bauskas raj.)] / Laima 

Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.23 (2005, aug.), 24.-27.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Dutka : [par apdzīvotu vietu Trikātas pagastā (Valkas raj.)] / Laima 

Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.24 (2005, aug.), 24.-27.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Dzeja, viscaur baltā : [par dzejnieci Broņislavu Martuževu : sakarā ar 

80.dz.d.] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.5 (2004, maijs), 215.-217.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Dzīvīgākie svētki : [par Ziemassvētku svinēšanu] / Laima Muktupāvela 

// Vides Vēstis. — ISSN 1407-2939. — Nr.12 (2003, dec.), 30.-31.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Dzīvinošie šovi / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — 

Nr.113 (2003, 16.maijs), 13.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Dzīvo TE, bet strādā TUR : [par darbu ārzemēs] / Laima Muktupāvela // 

Ieva. — ISSN 1407-2033. — Nr.13 (2001), 13 40.-41.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Edips un Elektra : [par dzimumu līdztiesību] / Laima Muktupāvela // 

Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.123 (2004, 28.maijs), 15.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. "Es atzīstu svingu!" : [par laulāta pāra pieredzi svinga klubā] / Laima 

Muktupāvela ; zīm. Evija Roze // Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.2 (2003, febr.), 54.-56.lpp. ; zīm. 
 
Muktupāvela Laima. Ē-ē-ē-ē-’ -Ù-Ù-Ù-suiti : [sakarā ar 80.gadadienu kopš Alsungas 

(Kuldīgas raj.) dižsuitu dziedātāju viesošanās Rīgā un rakstu krāj. "Suitu identitāte" (sast. Janīna 
Kursīte) izdošanu] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.259 (2005, 4.nov.), 
19.lpp. 

 



 

 

30

 

Muktupāvela Laima. Falla monologi ilgajā ceļā uz vagīnu : [saruna ar transseksuāli] / Rinalds 
Mūrnieks ; pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.4 (2003, dec.), 
[24.]-29.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. [Fragmenti no romāna "Mīla. Benjamiņa"] / Laima Muktupāvela ; ar 

Arno Jundzes iev. // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.187, Nr.192 (2005, 
13., 19.aug.), 12.lpp. ; Nr.193 (2005, 20.aug.), 11.lpp. ; Nr.198 (2005, 26.aug.), 13.lpp. ; Nr.199 
(2005, 27.aug.), 11.lpp. — Saturs: Pāris stundu vēlāk. Smieklšķērmīgā atmiņdiena. Pils ar 
vējrādītāju. 

 
Muktupāvela Laima. [Fragmenti no romāna "Mīla. Benjamiņa"] / Laima Muktupāvela // 

Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.204 (2005, 2.sept.), 9.lpp. ; Nr.205 
(2005, 3.sept.), 11.lpp. — Nob. Sāk.: Nr.187 (2005, 13.aug.). — Saturs: Pils ar vējrādītāju. 

 
Muktupāvela Laima. Gambija : [par apdzīvotu vietu Valdgales pagastā (Talsu raj.)] / Laima 

Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.26 (2005, okt.), 26.-29.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Gavēnis ir vienošanās : [par kristietības principiem] / Laima 

Muktupāvela // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.77 (2004, 18.marts), 21.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Glābjošais : [rakstnieces pārdomas sakarā ar iespējamo karu Irākā] / 

Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.44 (2003, 21.febr.), 14.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Grauzde : [par apdzīvotas vietas vēsturi (Tukuma, Jelgavas raj.)] / Laima 

Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.10 (2004, jūn.), 22.-25.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Hobitu zemes perspektīvas : [sakarā ar gaidāmo Latvijas iestāšanos 

Eiropas Savienībā] / Laima Muktupāvela // Virziens — Eiropa. — ISSN 1691-0052. — Nr.4 
(2002/2003, dec./janv.), 1., 5.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Ideālais mammu vecums : [par bērnu audzināšanas īpatnībām atkarībā 

no mātes vecuma] / Laima Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.14 (2005, 
8.nov.), 23.-26.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Ieraudzīt ugunīgo dārzu : [par kirlianogrāfijas jeb aurogrāfijas ārstēšanas 

metodi] / Laima Muktupāvela ; tekstā stāsta ārste Jeļena Bulgakova // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-
2233. — Nr.16 (2006, 22.aug.), 26.-31.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Izdejot skaisto : [par skaistuma izpratni sabiedrībā] / Laima 

Muktupāvela ; tekstā stāsta antropoloģe, Maskavas Mikluhova-Maklaja Etnogrāfijas inst. vēstures 
zinātņu kand. Svetlana Rižakova // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.20 (2006, 24.okt.), 
12.-16.lpp. : ģīm. 

 
Muktupāvela Laima. Izdzīvotāji : eseja / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. 

— Nr.3 (2003), 4.-8.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Jautājumi (par) klasiķiem : [eseja] / Laima Muktupāvela // Karogs. — 

ISSN 0132-6295. — Nr.5 (2003), 4.-8.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Jelgavas sfinksas : [par bezpajumtniecēm Solveigu un Martu] / Laima 

Muktupāvela ; tekstā stāsta Solveiga, Marta // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.17 (2006, 
12.sept.), 52.-56.lpp. : ģīm. 



 

 

31

 

 
Muktupāvela Laima. Jūnija murgs : [rakstnieces pārdomas : sakarā ar 1941.g. 14.jūn. 

deportāciju atceri] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.129 (2004, 4.jūn.), 
15.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Kā zilpauši : [par olu krāsošanu Lieldienās] / Laima Muktupāvela // 

Vides Vēstis. — ISSN 1407-2939. — Nr.3 (2005, marts), 27.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Kaimiņu būšana : [par grām. "Ziemeļvalstu vēsture"] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.217 (2005, 16.sept.), 19.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Kas uz mana rakstāmgalda? galvā? datorā? : [stāsta rakstn. un dzejn.] / 

Laima Muktupāvela, Aivars Eipurs // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.12 (2002), 214.-216.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Koris par sodību : [par nākamo Visp. dziesmu un deju svētku fin. jaut.] / 

Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.286 (2002, 6.dec.), 14.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Kur Antiņš ar Joskes ķērienu? : [rakstnieces pārdomas par tautas lietišķo 

mākslu Īrijā un Latvijā] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.26 (2003, 
31.janv.), 12.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Kur visi ar visiem : [par grupveida seksa vēsturi un svingeru klubiem] / 

Laima Muktupāvela ; tekstā fragm. no folklorista, etnogrāfa Pētera Šmita iev. krāj. "Latviju tautas 
dainas", stāsta ginekoloģe, seksoloģe Aija Tula-Rijkure, psihoterapeits Māris Siliņš // Patiesā Dzīve. 
— ISSN 1691-2233. — Nr.18 (2006, 26.sept.), 12.-17.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Ķēķa un miroņvēsture : [sakarā ar latviešu leģionāru atceres dienu 

Latvijā : rakstnieces pārdomas] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.66 
(2005, 18.marts), 15.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Lācis : mīlasstāsts par trim maģiskajiem v. / Laima Muktupāvela // Ievas 

Stāsti. — ISSN 1691-1857. — Nr.5 (2005, 4.marts), 38.-41.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Laiks ārpus : [par pagātnes atmiņām un vēstures izpratni : eseja] / Laima 

Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.11 (2003), 4.-8.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Latvāņu pārvaldnieks : [par biškopi, represēto Jūliju Peizumu] / Laima 

Muktupāvela ; tekstā stāsta J.Peizums // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.1 (2003, sept.), [30.]-
35.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Latviešu Literatūras centrs atklāts / Laima Muktupāvela ; tekstā stāsta 

centra Valdes priekšsēd. Nora Ikstena, direktors Pēteris Draguns // Karogs. — ISSN 0132-6295. — 
Nr.1 (2003), 219.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Latvietis un Rati : [par identitāti savā valstī : eseja] / Laima 

Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.9 (2003), 4.-6.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Lauķis Kārlis : [fragm. no topošā romāna par izd. Emīliju Benjamiņu 

(1881-1941)] / Laima Muktupāvela ; ar aut. iev. "Paskaidrojumi romānam "Mīla. Benjamiņa"" // 
Ievas Stāsti. — ISSN 1691-1857. — Nr.6 (2005, 18.marts), 36.-40.lpp. 

 



 

 

32

 

Muktupāvela Laima. Lietu rotātājs Madernieks : [par Gulbenes mākslas skolas audzēkņu 
darbu izst., velt. lietišķas mākslas spec. Jūlijam Maderniekam (1870-1955)] / Laima Muktupāvela // 
Vides Vēstis. — ISSN 1407-2939. — Nr.1 (2003, janv.), 46.-47.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Ligzda : [par Rīgas apbūves veidošanu] / Laima Muktupāvela // Diena. 

— ISSN 1407-1290. — Nr.35 (2006, 10.febr.), 19.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Literāro balvu laureātu vakars : [par dzejnieces Liānas Langas, 

dramaturģes Leldes Stumbres un atdzej. Valda Bisenieka godināšanu Latvijas Rakstnieku 
savienībā] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.2 (2003), 217.-218.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Lokot latviskumu, jeb, Jauna Madernieka gaidās : [par lietišķās mākslas 

meistara Jūlija Madernieka (1870-1955) tradīciju turp. mūsdienās un amatnieku darināto prod. 
gadatirgos, salonos] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.7 (2002), 4.-8.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Lūsis ; Lapsa : stāsti / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-

6295. — Nr.1 (2004, janv.), 114.-124.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Mātes un meitas. Sākums un turpinājums : [par savstarpējām attiecībām] 

/ Laima Muktupāvela // Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.3 (2004, marts), 36.-38.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Menta : [par apdzīvotu vietu Aizkraukles raj.] / Laima Muktupāvela // 

Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.16 (2004, dec.), 26.-29.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Mikelandželo kods : [sakarā ar itāļu renesanses māksl. Mikelandželo 

Buonaroti zīm. izstādes atklāšanu Britu muzejā Londonā] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 
1407-1290. — Nr.121 (2006, 26.maijs), 2.lpp. : ģīm. — (Piel. "Kultūras Diena" ; Nr.21). 

 
Muktupāvela Laima. Mūslaicīgie šķiņķojumi : [rakstnieces pārdomas : sakarā ar LR Kulūras 

min. lēmumu par algu paaugstināšanu muzeju un arhīvu darbiniekiem] / Laima Muktupāvela // 
Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.105 (2005, 6.maijs), 19.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Nāvei ir žēlsirdīga seja : [rakstnieces pārdomas] / Laima Muktupāvela // 

Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.235 (2004, 8.okt.), 15.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Ne kaunīgie latvieši : [par Jāņu etnisko tradīciju atspoguļojumu folk. : 

eseja] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.6 (2003), 4.-10.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Nebeidzamā iniciācija : [par garīgo un materiālo vērtību apzināšanu 

Gadu mijā] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.12 (2003), 4.-6.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Nekaunies ielūkoties skapī : [par inform. tehnol. uzņēm. "Lursoft IT" 

sadarbībā ar LU Lit., folkloras un mākslas inst. Latv. folkloras krātuvi Latvijas ZA prezentēto 
Dainu skapja elektron. versiju "www.dainuskapis.lv"] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 
1407-1290. — Nr.272 (2002, 20.nov.), 17.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Nelāgie datumi : [par tautas sēru dienu svinēšanu Latvijā] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.15 (2003, 18.janv.), 15.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Nepabarotais velis : [rakstnieces pārdomas sakarā ar Veļu laiku] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.268 (2003, 14.nov.), 15.lpp. 
 



 

 

33

 

Muktupāvela Laima. Normālā es : [par mūsdienīgas sievietes standartiem] / Laima 
Muktupāvela // Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.4 (2005, apr.), 38.-40.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Nosargātā Utopia : [rakstnieces pārdomas par ž. "Studija"] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.232 (2003, 3.okt.), 13.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Par sviesta smērēšanu latviešu literatūras ratos : [sakarā ar iespaidiem 

Īrijā kult. mantojuma un modernās īru lit. popularizēšanā un tulk. organizēšanā Austrumeiropas 
zemēs] / Laima Muktupāvela ; tekstā īru dzejn. Tomasa Mūra (1779-1852) dzejolis "Nav visā 
plašajā pasaulē ielejas, kas būtu tik daiļa..." aut. atdz. // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.9 
(2002), 213.-219.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Pārgadskārtu vizīte : kārtīgas plēsoņas pastāsts / Laima Muktupāvela // 

Ieva. — ISSN 1407-2033. — Nr.25 (2000), 44.-45., 47.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Patība : [par cilvēka identitāti] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 

1407-1290. — Nr.297 (2002, 19.dec.), 15.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Patiesības materializācija jeb Šķindošie joki : [par Ezopa val., ironiju un 

smiekliem literārajos darbos : eseja] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.4 
(2003), 4.-8.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Patiešām vērtības : [par sarunu tematu izvēles kritērijiem] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.152 (2006, 4.jūl.), 10.lpp. : ģīm. 
 
Muktupāvela Laima. Patriotisms & latvieši : [par patriotisma uztveri Latvijā] / Laima 

Muktupāvela // Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.11 (2005, nov.), 38.-39.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Plānojot darbus, jau dzīvo jāpadarāmajā : [par Latvijas Rakstnieku 

savienības valdes sēdi] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.2 (2004, febr.), 
220.-221.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Podzēni : [par apdzīvotas vietas vēsturi (Valmieras raj.)] / Laima 

Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.11 (2004, jūl.), 24.-27.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Poga : [par norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas "Heda Gablere" 

iestud. Valmieras Drāmas teātrī (rež. Oļģerts Kroders)] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 
1407-1290. — Nr.123 (2005, 27.maijs), 19.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Radītie dīvi (as) : [par populāru cilvēku reitingu veidošanu] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.250 (2003, 24.okt.), 15.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Rakstnieki uz mēles : [par literātu lomu sabiedrībā] / Laima 

Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.15 (2005, 22.nov.), 32.-37.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Raudupietes : [par attieksmi pret sievietēm, kas izdarījušas noziegumu] / 

Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.53 (2004, 3.marts), 10.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Rūdolfs Blaumanis ; Kucens tāds : [fragm. no topošā romāna "Mīla. 

Benjamiņa" par izd. Emīliju Benjamiņu (1881-1941)] / Laima Muktupāvela // Ievas Stāsti. — ISSN 
1691-1857. — Nr.7 (2005, 1.apr.), 38.-41.lpp. ; Nr.8 (2005, 15.apr.), 38.-42.lpp. — Turp. Sāk.: Nr.6 
(2005, 18.marts) ar nos. "Lauķis Kārlis". 



 

 

34

 

 
Muktupāvela Laima. Sabirzusī smilšu kūka : [par grām. "Saldās un sāļās tortes latvieša galdā" 

ar savienības "Latvijas ceļš" pārstāvju receptēm] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-
1290. — Nr.251 (2002, 25.okt.), 14.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Savdabīgās Eiropijas tradīcijas : [par ēšanas kult. tradīcijām] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.181 (2002, 6.aug.), 18.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Savi Jāņi : [rakstnieces pārdomas par Jāņu svinēšanu] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.145 (2004, 25.jūn.), 11.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Semināra pulvermucas : [par Latvijas Rakstnieku savienības organizēto 

Jauno aut. semināra darbiem] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.88 (2005, 
15.apr.), 18.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. 6k par brīnum(murg)u : [rakstnieces pārdomas par Ziemassvētku 

svinēšanu] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.2 (2004, 3.janv.), 14.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Sieviete un pavasaris : [pārdomas pēc dok. filmas "Sekotāji" (rež. Andris 

Mizišs) noskatīšanās] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.91 (2003, 17.apr.), 
18.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Sieviete uzvar vienmēr : [par sievietes lomu pasaules sakārtošanā] / 

Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.235 (2002, 7.okt.), 12.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Skaistums neizsakāmais : [sakarā ar Zviedrijas fotogrāfu Lennarta 

Ulsona un Georga Odnera darbu izstādi "Divi no Tio" izstāžu zālē "Arsenāls"] / Laima 
Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.31 (2004, 6.febr.), 15.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Skanīgais otrais : [par aktieri Jānis Skani] / Laima Muktupāvela, Iveta 

Pumpure ; tekstā stāsta J.Skanis, viņa dzīvesbiedre Elga Skane // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-
2233. — Nr.15 (2006, 8.aug.), 6.-11.lpp. : ģīm. 

 
Muktupāvela Laima. Skriptorija ķēķis : [par latviešu Prozas lasījumiem] / Laima Muktupāvela 

// Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.288 (2004, 10.dec.), 17.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Snapji : [par apdzīvotu vietu Tukuma raj.] / Laima Muktupāvela // 

Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.18 (2005, febr.), 22.-25.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Starp grēku un piedošanu : [par rakstnieci Evu Mārtužu : sakarā ar 

50.dz.d.] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.12 (2004, dec.), 192.-193.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Stiprs, bet uz māla kājām : [par stereotipiem] / Laima Muktupāvela // 

Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.9 (2004, sept.), 20.-22.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Stirnas : [par apdzīvotu vietu Īles pagastā (Dobeles raj.)] / Laima 

Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.25 (2005, sept.), 24.-27.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. "Stopētāju" ņēmēja 8K : [par ceļa līdzbraucēju noteik.] / Laima 

Muktupāvela // Ieva. — ISSN 1407-2033. — Nr.29 (2002, 17.jūl.), 44.-45.lpp. 
 



 

 

35

 

Muktupāvela Laima. Šampinjonu derība : [fragm. no t.p. nos. romāna] / Laima Muktupāvela ; 
iev. Rimanta Ziedoņa saruna ar aut. // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.3 (2002), 58.-127.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Šampinjonu derība : [fragm. no t.p. nos. romāna] / Laima Muktupāvela 

// Lauku Avīze. — ISSN 1407-3331. — Nr.69 (2002, 3.maijs), 7.lpp. — (Mājas viesis). 
 
Muktupāvela Laima. Šampinjonu derība : [fragm. no t.p. nos. romāna] / Laima Muktupāvela 

// Sieviete. — ISSN 0868-4715. — Nr.3 (2002, marts), 60.-63.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Tā rodas stāsti : [eseja] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-

1290. — Nr.128 (2006, 3.jūn.), 10.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Tieši kapusvētku laikā : [par kapusvētkiem Latgalē] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.166 (2002, 19.jūl.), 12.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Tomēr nevienaldzīgi : [par sabiedrības attieksmi pret skaistuma un 

normālības kanoniem : rakstnieces pārdomas] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. 
— Nr.41 (2005, 18.febr.), 15.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Tomēr pastalās? : [rakstnieces pārdomas par Latvijas valdības rīcību, 

iepērkot veselībai kaitīgo šīferi no Baltkrievijas] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-
1290. — Nr.18 (2005, 22.janv.), 14.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Turki : [par apdzīvotu vietu Jēkabpils raj.] / Laima Muktupāvela // 

Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.28 (2005, dec.), 24.-27.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Vai Bārenīte jāslavina, vai Mātesmeita jāpeļ? : [par morāles normām 

folklorā un mūsdienu sabiedrībā] / Laima Muktupāvela // Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.8 (2002, 
aug.), 42.-44.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Vasarošana — nometne latgaļu pašlepnumam : [par vasaras nometni 

Latgales skolotājiem] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.9 (2004, sept.), 
211.-213.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Vecums nav šķērslis, jeb, Mūžīgie runči : [par novecošanu] / Laima 

Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.1 (2006, 10.janv.), 8.-11.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Vergi : [par vēlmi sekot vispārpieņemtajiem priekšstatiem] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.1 (2003, 2.janv.), 11.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Vērtums un štrunts : [rakstnieces pārdomas par lietu vērtību] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.163 (2004, 16.jūl.), 13.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Vēstures detektīvs : [rakstn. pārdomas sakarā ar jaunās valdības 

veidošanu] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.263 (2002, 8.nov.), 14.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Viedās : [par dzejn. Broņislavu Martuževu, teicēju, tautas dziedātāju 

Margaritu Šakinu] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.141 (2005, 17.jūn.), 
19.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Vienmēr centrā : [par dzejnieku Jāni Rokpelni : sakarā ar 60.dz.d.] / 

Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.10 (2005, okt.), 168.-170.lpp. 



 

 

36

 

 
Muktupāvela Laima. Viesstrādnieces : [par latviešu sieviešu darbu ārzemēs] / Laima 

Muktupāvela // Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.10 (2005, okt.), 28.-30.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Vīri meitās : [par Vitas Zelčes, Vinetas Sprugaines grām. "Marginālās 

jeb 1376.fonds"] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.48 (2006, 25.febr.), 
12.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Viss ir Vārds : [eseja] / Laima Muktupāvela // Karogs. — ISSN 0132-

6295. — Nr.1 (2003), 4.-8.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Zaļa sala starp četriem elementiem : [ceļojuma iespaidi Īrijā] / Laima 

Muktupāvela // Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.12 (2002, dec.), 66.-69.lpp. ; Nr.1 (2003, janv.), 
70.-72., 74.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Zaļā vārna : mīlas stāsts par dzeju / Laima Muktupāvela // Diena. — 

ISSN 1407-1290. — Nr.95 (2005, 23.apr.), 12.-14.lpp. — (Piel. "Kultūras Diena"). 
 
Muktupāvela Laima. Zilākalna Marta : [par dziednieci Martu Rāceni (1905-1992)] / Laima 

Muktupāvela ; tekstā stāsta folk. spec., prof. Janīna Kursīte, Vispasaules Dziednieku līgas Valdes 
priekšsēd., dziednieks Oskars Peipiņš, M.Rācenes pēdējās dzīvesvietas īpašniece Elza Skrodele // 
Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.9 (2006, 9.maijs), 18.-21.lpp. : ģīm. ; Nr.10 (2006, 
23.maijs), 28.-33.lpp. : ģīm. 

 
Muktupāvela Laima. Zilonis : mīlas stāsts par to, kā mīlēt sevi / Laima Muktupāvela ; il. 

Helēna Heinrihsone // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.295 (2005, 17.dec.), 12.-13.lpp. : il. — 
(Piel. "Kultūras Diena" ; Nr.35). 

 
Muktupāvela Laima. Zīmes un rādītāji : [rakstn. pārdomas par ceļa rādītājiem] / Laima 

Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.214 (2002, 13.sept.), 14.lpp. 
 
Ne debesīs, ne zemzemē : [par mirušo pieminēšanu : stāsta latviešu rakstnieces] / pierakst. 

Eva Mārtuža // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.296 (2004, 29.okt.), 14.-[15.]lpp. — 
Saturs: Čaps-čaps-čaps / Māra Svīre. Veļu laiks nav drūms / Laima Muktupāvela. Atjausmas brīdis / 
Velta Kaltiņa. 

 
Parazitoloģija? : [rakstnieku un tulk. viedoklis par literatūrkritiku : raksti] // Karogs. — ISSN 

0132-6295. — Nr.1 (2004, janv.), 157.-166.lpp. — Saturs: Mērnieki bez mēriem, tiesneši bez 
likumiem / Zigmunds Skujiņš. Vai kritiķis ir parazīts? / Gundega Repše. Trūkst īstu recenziju / 
Karstens Lomholts, Pēteris Jankavs. Par tulkojumu kritiku / Talrids Rullis. ’berelis’ / Laima 
Muktupāvela. Kritiķis — parazīts? / Juris Zvirgzdiņš. Tas ir mans un tikai mans / Dace Rukšāne. 

 
Plaudis Jānis. Rokrakstu maģijas tulks : [stāsta grafologs] / Jānis Plaudis ; pierakst. Laima 

Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.6 (2006, 21.marts), 14.-18.lpp. 
 
Poiša Aina. Marta īdas pēc pūķa : [par savstarpējām attiecībām ģimenē : saruna ar Latvijas 

Ģimenes centra psiholoģi] / Aina Poiša ; pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-
0834. — Nr.7 (2004, marts), 22.-27.lpp. 

 
Riekstiņa Agra. Par suņiem! Par saimniekiem : [par suņu dresēšanu : saruna ar Latvijas 

Kinoloģiskās apvienības biedri] / Agra Riekstiņa ; pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — 
ISSN 1691-0834. — Nr.27 (2005, nov.), 28.-35.lpp. 



 

 

37

 

 
Rižakova Svetlana. Es nemaz nevaru pateikt, kas es esmu : [saruna ar etnogr., Latvijas Folkl. 

gada balvas laureāti] / Svetlana Rižakova ; pierakst. Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-
1290. — Nr.264 (2002, 9.nov.), 5.-7.lpp. — (Piel. "SestDiena"). 

 
Rižakova Svetlana. Vērojot tautu ’khas’us’ : [saruna ar antropoloģi, indiešu kathak stila deju 

dejotāju, Krievijas Zinātņu akad. Nikolaja Mikluho-Maklaja Etnogrāfijas inst. zin. līdzstr.] / 
Svetlana Rižakova ; pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.14 (2004, 
okt.), 20.-25.lpp. 

 
Sīle Sarmīte. "Mēs nesadzīvojam..." : [par novecošanu : stāsta mākslas zinātniece, žurnāliste] 

/ Sarmīte Sīle ; pierakst. Laima Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.2 (2006, 
24.janv.), 8.-13.lpp. 

 
Upacieris Kaspars. Ufo svētku kods : [par darbu un privāto dzīvi : stāsta progr. "Radio SWH" 

dīdžejs] / Kaspars Upacieris ; pierakst. Laima Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. 
— Nr.12 (2006, 20.jūn.), 6.-9.lpp. : ģīm. 

 
Vītola Dace. Dace no Saules pilsētas : [saruna ar dzīves saskaņā ar dabu piekritēju] / Dace 

Vītola ; pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — Nr.13 (2004, sept.), 28.-
33.lpp. 

 
Voroncova Ina. Šaipus aizslietnim : [saruna ar grafiķi, interjera māksl. un aizslietņu 

darinātāju] / Ina Voroncova ; pierakst. Laima Muktupāvela // Kabinets. — ISSN 1691-0834. — 
Nr.3 (2003, nov.), [30.]-35.lpp. 

 
Zālīte Māra. Māra Zālīte : [par ģimeni un Mātes dienas svinēšanu : stāsta dzejniece, 

dramaturģe] / Māra Zālīte ; pierakst. Laima Muktupāvela // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — 
Nr.9 (2006, 9.maijs), 22.-24.lpp. : ģīm. 

 
 

Literatūra par L.Muktupāvelu 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Ābele Inga. Latvieša harmoniskas dzīves bilance : [par Muktupāvela Laima. Patiesu 

dzīvesstāstu ducis / Laima Muktupāvela. — Rīga : Daugava, 2002. — 205, [2] lpp. : il., ģīm. / Inga 
Ābele // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.259 (2002, 5.nov.), 10.lpp. 

 
Bankovskis Pauls. Try Walking in My Shoes : [par Muktupāvela Laima. Mīla. Benjamiņa : 

[romāns] / Laima Muktupāvela. — Rīga : Apgāds Daugava, 2005. — 452, [1] lpp. : il., ģīm., faks. / 
Pauls Bankovskis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.12 (2005, dec.), 154.-156.lpp. 

 
Berelis Guntis. Guntis Berelis vērtē : [par Laimas Muktupāvelas un Arņa Terzena grām. 

"Tas notiek Latvijā" (Rīga : ARTE), katalāņu rakstnieka Albēra Sančesa Piņolas romānu "Aukstā 
āda" (Rīga : Atēna) Daces Meieres tulk.] / Guntis Berelis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.5 
(2006, maijs), 201.-203.lpp. 

 
Berelis Guntis. Romāns šampinjonu mērcē : [par Muktupāvela Laima. Šampinjonu Derība : 

melnie balti ķeltos : romāns / Laima Muktupāvela ; aut. zīm. ; māksl. Aivars Sprūdžs. — Rīga : 



 

 

38

 

Daugava, 2002. — 369, [4] lpp. : zīm., ģīm.] / Guntis Berelis // Diena — ISSN 1407-1290. — 
Nr.110 (2002, 14.maijs), 18.lpp. 

 
Bērziņš Uldis. Zelta rakstu kupolā rakstu / Uldis Bērziņš // Literatūra un Māksla Latvijā. — 

ISSN 1407-4664. — Nr.14 (2002, 4.apr.), 5.lpp. — Saturs: Ķēniņa taka. Afgāņu paklājs: 
V.H.Oudena motīvs. Lundā pie Šica. Tumsā piedzimt. Laima Muktupāvela Preses ballē. 

 
Ceplis Rimands. Laima. Muktupāvela : [par Muktupāvela Laima. Mīla. Benjamiņa : 

[romāns] / Laima Muktupāvela. — Rīga : Daugava, 2005. — 452, [1] lpp. : il., ģīm., faks.] / 
Rimands Ceplis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.248 (2005, 22.okt.), 7.lpp. — (Piel. "Kultūras 
Diena" ; Nr.27). 

 
Cimdiņa Ausma. Virsrakstu atrašanās: uzsvars un intonācijas : [par Muktupāvela Laima. 

Patiesu dzīvesstāstu ducis / Laima Muktupāvela. — Rīga : Daugava, 2002. — 205, [2] lpp. : il., 
ģīm.] / Ausma Cimdiņa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.2 (2003), 183.-186.lpp. 

 
Daiņa Īrisa. Pozitīva fatāliste un labdabīga egoiste : [par Limbažu Galv. bibliotēkas rīkoto 

tikšanos ar rakstnieci, žurnālisti Laimu Muktupāvelu] / Īrisa Daiņa ; tekstā stāsta L.Muktupāvela // 
Auseklis. — ISSN 1691-0141. — Nr.126 (2003, 30.okt.), 5.lpp. 

 
Degtere Dita. Mājas, kur Muktupāvela tikās ar Benjamiņu : [par rakstnieces Laimas 

Muktupāvelas mājām "Brīvzeminiekiem" Tirzas pagastā (Gulbenes raj.)] / Dita Degtere ; tekstā 
stāsta L.Muktupāvela // Privātā Dzīve. — ISSN 1407-4311. — Nr.24 (2005, 14./20.jūn.), 25.-
[28.]lpp. 

 
Dubiņa Ieva. 2002.gada prozas sievišķā dominante : [raksta pamatā ref. konf. "Latviešu 

literatūra. 2002.gads" Latvijas Universitātes Filoloģijas fak. 5.febr.] / Ieva Dubiņa // Karogs. — 
ISSN 0132-6295. — Nr.3 (2003), 170.-179.lpp. 

 
Dubiņa Ieva. Laimas klēpī : [par Muktupāvela Laima. Cilpa : romāns — rāga / Laima 

Muktupāvela. — Rīga : Karogs, 2003. — 181, [1] lpp.] / Ieva Dubiņa // Karogs. — ISSN 0132-
6295. — Nr.6 (2003), 173.-180.lpp. 

 
Dūmiņa Līvija. Vēl viens klucis pacelts : [par Latvijas Dramaturģijas aģent. rīkoto īslugu 

konkursu un tā uzvarētāju Laimu Muktupāvelu ar lugu "Cilvēks no dīķa"] / Līvija Dūmiņa // 
Literatūra un Māksla Latvijā. — ISSN 1407-4664. — Nr.6 (2002, 7.febr.), 4.lpp. 

 
Gailītis Viestarts. Ja nebūtu tās Emīlijas... : [sakarā ar Laimas Muktupāvelas romāna par 

preses izdevēju Emīliju Benjamiņu (1881-1941) gaidāmo iznākšanu] / Viestarts Gailītis ; tekstā 
stāsta L.Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.118 (2005, 21.maijs), 2.lpp. — (Piel. 
"Kultūras Diena" ; Nr.6). 

 
Gailītis Viestarts. Pūķi eksistē : [par Laimas Muktupāvelas romānu "Cilpa" un Alises 

Tīfentāles romānu "Rīgas siltums"] / Viestarts Gailītis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.69 
(2003, 22.marts), 17.lpp. 

 
Glazunova Ludmila. Taps filma par latviešiem Īrijā jeb īrijiešiem : [par iecerēto dokum. filmu 

"Starpstāvoklis" (rež. Ivars Zviedris, Inese Kļava, prod. Laima Freimane, scenāriste Laima 
Muktupāvela)] / Ludmila Glazunova ; tekstā stāsta I.Zviedris, L.Freimane // Vakara Avīze Vakara 
Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.212 (2006, 31.okt.), 8.lpp. : ģīm. 

 



 

 

39

 

Grūtups Gaitis. Pirms intervijas BBC : [par rakstnieces un žurnālistes Laimas Muktupāvelas 
tikšanos ar Jelgavas bērnu un jauniešu centra "Junda" pedagogiem] / Gaitis Grūtups ; tekstā stāsta 
L.Muktupāvela // Zemgales Ziņas. — ISSN 1407-3889. — Nr.43 (2006, 2.marts), 3.lpp. 

 
Iepazīstinām ar žurnāla "Karogs" un Raimonda Gerkena literāro konkursu uzvarētājiem : [par 

7.romānu konkursa uzvarētājiem Juri Zvirgzdiņu, Paulu Bankovski, Laimu Muktupāvelu, par 
konkursa Latvijas krievu aut. uzvarētājiem Sergeju Pičuginu, Ludmilu Azarovu, Voldemāru Bālu, 
Semjonu Haņinu, Vadimu Poltoraku] / mater. apkop. Andrejs Krauliņš // Karogs. — ISSN 0132-
6295.— Nr.8 (2002), 215.-219.lpp. 

 
Ieviņa Agnija. Leģenda par mīlu : [par Muktupāvela Laima. Mīla. Benjamiņa : [romāns] / 

Laima Muktupāvela. — Rīga : Apgāds Daugava, 2005. — 452, [1] lpp. : il., ģīm., faks.] / Agnija 
Ieviņa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.12 (2005, dec.), 152.-153.lpp. 

 
Ilgaža Malda. Kļūst par konkursa uzvarētāju : [par prēmiju R.Gerkena un žurnāla "Karogs" 

rīkotajā romānu konkursā Laimas Muktupāvelas romānam "Cilpas hronika"] / Malda Ilgaža // 
Dzirkstele. — ISSN 1407-9682. — Nr.74 (2002, 2.jūl.), 4.lpp. 

 
Ilgaža Malda. Mazā pasaulē raksta par lielām lietām : [par rakstnieci Laimu Muktupāvelu] / 

Malda Ilgaža ; tekstā stāsta L.Muktupāvela // Dzirkstele. — ISSN 1407-9682. — Nr.62 (2005, 
28.maijs), [1.], 6.lpp. 

 
Ilgaža Malda. Uz gultu — tikai caur baznīcu? : [par ģimenes dzīves modeļiem] / Malda Ilgaža 

; tekstā stāsta bij. Gulbenes dzimtsarakstu nod. vad. Mirdza Kušķe, rakstniece Laima 
Muktupāvela, psiholoģe Iveta Gargurne // Dzirkstele. — ISSN 1407-9682. — Nr.22 (2005, 
22.febr.), 7.lpp. 

 
Imbovica Indra. "Helikons" Rīgā : // [par Liepājas literātu un radošo mūziķu kluba valdes un 

t.p. nos. žurn. redkol. tikšanos ar žurn. "Karogs" nod. vad. Laimu Muktupāvelu, Latvijas 
Rakstnieku savienības valdes priekšsēd. Jāni Jurkānu un konsult. Jāni Rokpelni] / Indra Imbovica // 
Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.8 (2003), 217.-218.lpp. 

 
Jaunākā literatūra : kultūratmiņa : [par Emīlijas Benjamiņas (1881-1941) dzīvei veltīto 

Laimas Muktupāvelas grām. "Mīla. Benjamiņa", Vaideloša Apsīša grām. "Esmu Rīgas puika" un 
Gundegas Repšes grām. "Brālis. Ojārs Vācietis"] // Latvijas Arhīvi. — ISSN 1407-2270. — Nr.4 
(2005), 128.-130.lpp. 

 
Joņevs Jānis. Kā attēlot mītisko realitāti? : [par Muktupāvela Laima. Cilpa : romāns — rāga 

/ Laima Muktupāvela. — Rīga : Karogs, 2003. — 181, [1] lpp.] / Jānis Joņevs // Neatkarīgā Rīta 
Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.79 (2003, 3.apr.), 10.lpp. 

 
Joņevs Jānis. Visjaunākās Derības rakstu valoda : [par Muktupāvela Laima. Šampinjonu 

derība : melnie balti ķeltos : romāns / Laima Muktupāvela. — Rīga : Daugava, 2002. — 369, [4] 
lpp. : zīm., ģīm.] / Jānis Joņevs // Luna. — ISBN 9984-679-86-1. — Nr.10 ([2003]), 66.-67.lpp. 

 
Jundze Arno. Darbā iegūta pārliecība : [par rakstnieci, romāna "Mīla. Benjamiņa" par izd., 

sabiedrisko darbin. Emīliju Benjamiņu (1881-1941) aut. Laimu Muktupāvelu] / Arno Jundze ; 
tekstā stāsta L.Muktupāvela // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.304 
(2005, 30.dec.), 9.lpp. 

 



 

 

40

 

Jundze Arno. Mīla. Benjamiņa : [par Laimas Muktupāvelas romānu "Mīla. Benjamiņa"] / 
Arno Jundze // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.241 (2005, 15.okt.), 
11.lpp. 

 
Jundze Arno. Šampinjonu derība lietuviešu valodā : [par Laimas Muktupāvelas romāna izd. 

Dzintras Elgas Irbītes tulk.] / Arno Jundze // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.50 
(2003, 28.febr.), 11.lpp. — (Iel. "Literatūra un māksla Latvijā"). 

 
Kalniņa Guna. Benjamiņa mūsdienu vajadzībai : [par Muktupāvela Laima. Mīla. Benjamiņa 

: [romāns] / Laima Muktupāvela. — Rīga : Daugava, 2005. — 452, [1] lpp. : il., ģīm., faks.] / Guna 
Kalniņa // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.260 (2005, 5.nov.), 9.lpp. 

 
Kārkluvalka Ilze. Plaša profila darbiniece ar zelta rokām : [par tikšanos ar rakstnieci Laimu 

Muktupāvelu Talsu Literātu apvienības Rakstniecības skolas 3.nodarbībā] / Ilze Kārkluvalka // 
Talsu Vēstis. — ISSN 1407-9429. — Nr.31 (2006, 14.marts), 5., 7.lpp. 

 
Kolmane Ieva. Sēnes sirdij, prātam un vēderam : [par Muktupāvela Laima. Šampinjonu 

Derība : melnie balti ķeltos : romāns / Laima Muktupāvela ; aut. zīm. ; māksl. Aivars Sprūdžs. — 
Rīga : Daugava, 2002. — 369, [4] lpp. : zīm., ģīm.] / Ieva Kolmane // Neatkarīgā Rīta Avīze. — 
ISSN 1407-3463. — Nr.125 (2002, 31.maijs), 4.lpp. — (Piel. "Literatūra un māksla Latvijā" ; 
Nr.22). 

 
Kusiņa Linda. Gribas, lai vēsture turpina dzīvot : [par Laimas Muktupāvelas biogr. romānu 

"Mīla. Benjamiņa" par izd., sabiedrisko darbin. Emīliju Benjamiņu (1881-1941) iznākšanu] / Linda 
Kusiņa // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.281 (2005, 15.okt.), 25.lpp. 

 
Lāce Aija. Kā gribas par laumu, par meža meitu... : [par Muktupāvela Laima. Patiesu 

dzīvesstāstu ducis / Laima Muktupāvela ; māksl. Ieva Krūmiņa, Aldis Aleks. — Rīga : Daugava, 
2002. — 205, [2] lpp. : il., ģīm. — Uz vāka nos. : Ducis.] / Aija Lāce // Neatkarīgā Rīta Avīze. — 
ISSN 1407-3463. — Nr.238 (2002, 11.okt.), 10.lpp. — (Iel. "Literatūra un māksla Latvijā"). 

 
Lipša Ineta. Es rakstu. Rakstīšanas un dvēseles dēļ : [par rakstn. Laimu Muktupāvelu] / 

Ineta Lipša ; tekstā stāsta L.Muktupāvela // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-8104. — 
(2002, 16.febr.), 20.-21.lpp. — (Piel. "Slavenību dzīve" ; Nr.7). 

 
Mārtuža Eva. Talantu sadarbība bez robežām : [par Laimas Muktupāvelas romāna "Cilpa" 

tulk. lietuviešu val. (tulk. Dzintra Elga Irbīte) prezentāciju literārajā konf. "Sadarbošanās bez 
robežām" Jonišķos (Lietuva)] / Eva Mārtuža // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.11 (2004, nov.), 
223.-224.lpp. 

 
Matīsa Kristīne. Apzīmogoti ar LV : [par Latvijas viesstrādniekiem Īrijā : sakarā ar studijas 

"AVE" topošo dokum. filmu (rež. Ivars Zviedris, Inese Kļava, scenārija aut. Laima Muktupāvela)] 
/ Kristīne Matīsa // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.42 (2006, 18.febr.), 
28.-31.lpp. — (Piel. "Mēs" ; Nr.7). 

 
Matīsa Kristīne. Filma par īrijiešiem : [par filmu studijas "AVE" rež. Ivara Zviedra un Ineses 

Kļavas, scenāristes Laimas Muktupāvelas darbu pie topošās dokum. filmas "Starpstāvoklis"] / 
Kristīne Matīsa // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.36 (2006, 11.febr.), 
26.-27.lpp. — (Piel. "Mēs" ; Nr.6). 

 
Muktupāvela Laima. Ar padarīta darba sajūtu : [saruna ar rakstnieci : sakarā ar romāna "Mīla. 

Benjamiņa" par izd., sabiedrisko darbin. Emīliju Benjamiņu (1881-1941) iznākšanu] / Laima 



 

 

41

 

Muktupāvela ; pierakst. Inta Kārkliņa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.8 (2005, aug.), 172.-
178.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Ar Īriju noslēgtā derība : [saruna ar rakstn., romāna "Šampinjonu derība" 

aut.] / Laima Muktupāvela ; pierakst. Ināra Kaija // Mistērija. — ISSN 1407-4230. — Nr.5 (2002, 
maijs), 2.-3.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Ar zīmēm un kalkulatoru : [par uzņēmējai Emīlijai Benjamiņai (1881-

1941) velt. grām. "Mīla. Benjamiņa" : saruna ar rakstnieci] / Laima Muktupāvela ; pierakst. Līvija 
Dūmiņa // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.25 (2005, 31.janv.), 13.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Cauri grāmatu ķīpai : [par pēdējā laika atklājumiem : stāsta rakstniece] / 

Laima Muktupāvela, pierakst. Līga Rušeniece // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — 
Nr.260 (2003, 6.nov.), 11.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. "Es varu visu!" : [saruna ar rakstnieci] / Laima Muktupāvela ; pierakst. 

Dace Judina // Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.59 (2003, 25.marts), 14.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Esmu iebridusi sēnēs : [saruna ar rakstnieci] / Laima Muktupāvela ; 

pierakst. Solita Zeviļeiska // Jaunā Avīze. — ISSN 1407-2378. — Nr.50 (2003, 19./26.dec.), 30.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Kad viņas izpļāpājas : [saruna ar rakstnieci : sakarā ar Gada balvu prozā] 

/ Laima Muktupāvela ; pierakst. Anda Buševica // Forums. — ISSN 1407-9925. — Nr.11 (2003, 
14./21.marts), 8.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Katra krunka ir mana : [par darbu un ģimeni : saruna ar rakstnieci] / 

Laima Muktupāvela ; pierakst. Sandra Landorfa // Marta. — ISSN 1691-1679. — Nr.3 (2006, 
20.janv.), 6.-9.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Kā Bābelē : [par rakstnieces piedalīšanos lasījumos Leipcigas grām. 

gadatirgū (Vācija)] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.72 (2006, 
25.marts), 10.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Laima Birzī : [saruna ar romāna "Šampinjonu derība" aut., kristieti, 

rakstnieci] / Laima Muktupāvela ; pierakst. Didzis Meļķis // Latvijas Luterānis. — ISSN 1407-
5067. — Nr.8 (2003, 19.apr.), [1.], 9.-10.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Laima, kura mīl Jāni : [saruna ar rakstnieci un publicisti] / Laima 

Muktupāvela ; pierakst. Ieva Broka // Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.12 (2004, dec.), 20.-24.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Laima Muktupāvela vēlas, lai cilvēki būtu bagāti : [par procesiem 

sabiedrībā : saruna ar rakstnieci] / Laima Muktupāvela ; pierakst. Ilona Nukševica // Ogres Vēstis. 
— Nr.124 (2006, 19.aug.), 5.lpp. : ģīm. 

 
Muktupāvela Laima. Laimai Muktupāvelai bija jāatgriežas pie tiem, kurus viņa apsmēja : 

[saruna ar rakstnieci] / Laima Muktupāvela ; pierakst. Agnese Meiere // Vakara Avīze Vakara 
Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.45 (2006, 3./4.marts), 12.-13.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Laimai patīk jocīgie — kam galvā svilpj : [saruna ar rakstnieci, 

publicisti] / Laima Muktupāvela ; pierakst. M.Sprudzāne // Vaduguns. — ISSN 1407-9844. — 
Nr.42 (2004, 26.maijs), 5.lpp. 

 



 

 

42

 

Muktupāvela Laima. Laimas Derība : [saruna ar literāti, romāna "Šampinjonu Derība" aut.] / 
Laima Muktupāvela ; pierakst. Gunta Šenberga // Una. — ISSN 1407-2165. — Nr.7 (2002, jūl.), 
10.-14.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Laimas trīs vaļi : [saruna ar rakstn.] / Laima Muktupāvela ; pierakst. 

Andris Bergmanis //Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.98 (2002, 27.apr.), 14.-
15.lpp. — (Piel. "Mēs" ; Nr.17). 

 
Muktupāvela Laima. Lielās lietās esmu cita : [saruna ar rakstn. un žurn., īslugu konkursa 

"Klucis" laureāti] / Laima Muktupāvela ; pierakst. Arta Ciša // Ieva. — ISSN 1407-2033. — Nr.25 
(2002, 19.jūn.), 10.-11., 13.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. "Man patīk dogma" : [saruna ar rakstn.] / Laima Muktupāvela ; 

pierakst. Inga Reča // Svētdienas Rīts. — ISSN 1407-964X. — Nr.20 (2002, 1.jūn.), 4.-5.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Man vajag tīru sienu : [saruna ar rakstnieci : sakarā ar biogr. romāna 

"Mīla. Benjamiņa" iznākšanu par izd., sabiedrisko darbin. Emīliju Benjamiņu (1881-1941) 
iznākšanu] / Laima Muktupāvela ; pierakst. Egīls Zirnis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.242 
(2005, 15.okt.), 4.-5.lpp. — (Piel. "Kultūras Diena" ; Nr.26). 

 
Muktupāvela Laima. Maratons ar pilniem sēņu groziem rokās : [saruna ar romāna 

"Šampinjonu Derība" aut.] / Laima Muktupāvela ; pierakst. Eva Mārtuža // Lauku Avīze. — ISSN 
1407-3331. — Nr.62 (2002, 20.apr.), 19.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Sieviete ar laimīgām acīm : [saruna ar rakstnieci] / Laima Muktupāvela 

; pierakst. Dane Pūcīte // Sieviete. — ISSN 0868-4715. — Nr.12 (2003, dec.), 20.-23.lpp. 
 
Muktupāvela Laima. Šampinjonu saderinātā : [saruna ar rakstn., romāna "Šampinjonu derība" 

aut.] / Laima Muktupāvela ; pierakst. Mārtiņš Eglītis // Aija. — ISSN 1407-4478. — Nr.21 (2002, 
23./29.maijs), 10.-11.lpp. 

 
Muktupāvela Laima. Trīs mēnešus šampinjonu vagās : [par darbu Īrijā : saruna ar žurnālisti, 

rakstnieci] / Laima Muktupāvela ; pierakst. Ilona Noriete // Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — 
Nr.52 (2004, 15.marts), 10.lpp. — (Iel. "Darbs Rīgā"). 

 
Muktupāvela Laima. Vari stāstīt citiem tikai to, ko pats zini un izproti : [par romāna 

"Šampinjonu derība" tapšanas vēsturi un publicēšanas sekām : saruna ar rakstnieci : sakarā ar 
viesošanos Talsu Rakstniecības skolā] / Laima Muktupāvela ; mater. sagat. Ilze Kārkluvalka // 
Talsu Vēstis. — ISSN 1407-9429. — Nr.36 (2006, 25.marts), 7.lpp. — (Iel."Avots" ; Nr.5). 

 
Muktupāvela Laima. Vējš papluina mākoni... : [rakstn. un žurn. un dram. saruna] / Laima 

Muktupāvela, Lelde Stumbre // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.137 (2002, 
14.jūn.), 3.lpp. — (Piel. "Literatūra un māksla Latvijā" ; Nr.24). 

 
Odumiņa Diāna. Ar otru grāmatu kā ar otru bērnu : [par rakstn. Laimu Muktupāvelu : sakarā 

ar jaunās grām. "Patiesu dzīves stāstu ducis" izd.] / Diāna Odumiņa ; tekstā stāsta L.Muktupāvela // 
Madonas Ziņas. — Nr.115 (2002, 5.okt.), 4.lpp. — T.p. laikr. "Alūksnes Ziņas" Nr.115 (2002, 
5.okt.), 4.lpp. — T.p. laikr. "Dzirkstele" Nr.115 (2002, 5.okt.), 4.lpp. 

 
Odumiņa Diāna. Dramaturģei un rakstniecei sācies veiksmes gads : [par rakstn. Laimu 

Muktupāvelu : sakarā ar gaidāmo grām. "Šampinjonu Derība" un stāstu krāj. "Ducis" iznākšanu] / 
Diāna Odumiņa ; tekstā stāsta L.Muktupāvela // Alūksnes Ziņas. — Nr.16 (2002, 9.febr.), 4.lpp. — 



 

 

43

 

T.p. laikr. "Dzirkstele" Nr.16 (2002, 9.febr.), 4.lpp. — T.p. laikr. "Madonas Ziņas" Nr.16 (2002, 
9.febr.), 4.lpp. 

 
Odumiņa Diāna. Garšo īru kafija : [par dram. Laimu Muktupāvelu] / Diāna Odumiņa ; tekstā 

stāsta L.Muktupāvela // Jēkabpils Ziņas. — (2001, 14.jūl.), 2.lpp. — (Piel. "Ziņas"). 
 
Odumiņa Diāna. Katram savu brīnumu nakti! : [Laimas Muktupāvelas luga "Brīnumu nakts" 

Gulbenes Tautas teātrī] / Diāna Odumiņa // Dzirkstele. — ISSN 1407-9682. — Nr.141 (2003, 
4.dec.), [1.], 5.lpp. 

 
Odumiņa Diāna. // Svin īstas lauku kāzas Tirzā : [par rakstnieces Laimas Muktupāvelas 

laulībām ar SIA "Gulbenes meža darījumu un konsultāciju centrs" vad. Jāni Gipsli] / Diāna 
Odumiņa ; tekstā stāsta L.Muktupāvela // Dzirkstele. — ISSN 1407-9682. — Nr.89 (2003, 2.aug.), 
[1.], 12.lpp. 

 
Odumiņa Diāna. Tirzas rakstniece formulē tēmu konferencei : [par rakstnieces Laimas 

Muktupāvela ierosinājumu sarīkot konf. Sēļu bibliotēkā (Valmieras raj.) par tēmu "Ciešanas 
modernajā pasaulē"] / Diāna Odumiņa // Dzirkstele. — ISSN 1407-9682. — Nr.125 (2003, 25.okt.), 
4.lpp. 

 
Ošis I. Divu būtisku grāmatu atvēršana : [par Laimas Muktupāvelas grām. "Cilpa" un Paula 

Bankovska — "Misters Latvija"] / I.Ošis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.4 (2003), 224.lpp. 
 
Pērkone-Redoviča Inga. Iedomāts mīts par preses karalieni : [par Laimas Muktupāvelas 

grām. "Mīla. Benjamiņa" (Rīga : Daugava) par izdevēju Emīliju Benjamiņu (1881-1941)] / Inga 
Pērkone-Redoviča // Cosmopolitan. — ISSN 1407-9194. — Nr.12 (2005, dec.), 130., [132.]lpp. 

 
Putniņa Mirdza. Laima un Emīlija : [sakarā ar preses izd. Emīlijas Benjamiņas (1881-1941) 

dzīvei velt. rakstnieces Laimas Muktupāvelas grām. "Mīla. Benjamiņa" iznākšanu] / Mirdza 
Putniņa // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.4 (2006, 7.janv.), 6.lpp. 

 
Rancāne Anna. Cilpas kambaris ar šūpulīšiem : [par Muktupāvela Laima. Cilpa : romāns — 

rāga / Laima Muktupāvela. — Rīga : Karogs, 2003. — 181, [1] lpp.] / Anna Rancāne // Diena. — 
ISSN 1407-1290. — Nr.105 (2003, 7.maijs), 12.lpp. 

 
Raups Edvīns. Vēl vienu sēnīti, lūdzu! : [par Muktupāvela Laima. Šampinjonu Derība : 

melnie balti ķeltos : romāns / Laima Muktupāvela ; aut. zīm. ; māksl. Aivars Sprūdžs. — Rīga : 
Daugava, 2002. — 369, [4] lpp. : zīm., ģīm.] / Edvīns Raups // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 
1407-3463. — Nr.125 (2002, 31.maijs), 10.lpp. 

 
Rone Linda. Saruna par Benjamiņu : [par rakstnieces, grām. "Mīla. Benjamiņa" aut. Laimas 

Muktupāvelas tikšanos ar lasītājiem Rakstniecības, teātra un mūz. muzejā] / Linda Rone // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.290 (2005, 13.dec.), 14.lpp. 

 
Roze Astra. Mītisks un reāls savijums : [par Laimas Muktupāvelas grām. "Cilpa" (Rīga: 

Karogs, 2003)] / Astra Roze // Jaunā Gaita — Toronto. — ISSN 0448-9179. — 49.gadagāj., Nr.1 
(2004, marts), 58.-59.lpp. 

 
Roze Astra. Par baltu zemei nevajadzīgajiem melnajiem : [par Laimas Muktupāvelas 

romānu "Šampinjonu Derība" (Rīga: Daugava, 2002) un stāstu krāj. "Ducis" (Rīga: Daugava, 
2002)] / Astra Roze // Jaunā Gaita — Toronto. — ISSN 0448-9179. — 47.gadagāj., Nr.4 (2002, 
dec.), 106.-108.lpp. 



 

 

44

 

 
Rozeniece Aina. Viss par Latvijas kultūru : [par Latvijas kultūras vortāla "www.kultura.lv" 

svinīgo prezentāciju] / Aina Rozeniece ; tekstā stāsta LR kultūras ministre Helēna Demakova un 
vortāla aprakstu autore Laima Muktupāvela // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.175 
(2005, 3.nov.), B 8.lpp. 

 
Rudzītis Romans. Vivat, Laima! : [sakarā ar Ilvas Skultes rakstu "Laima un Mīla: vēsture, 

literatūra un mārketings" par Laimas Muktupāvelas grām. "Mīla. Benjamiņa" : lasītāja vēstule] / 
Romans Rudzītis // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.2 (2006, 13./20.janv.), 9.lpp. 

 
Ruska Rita. Laimas Muktupāvelas maģijas : [par rakstnieces lauku māju "Brīvzemniekiem" 

Tirzas pagastā (Gulbenes raj.)] / Rita Ruska ; tekstā stāsta L.Muktupāvela // Latvijas Avīze. — 
ISSN 1691-1229. — Nr.169 (2005, 25.jūn.), 32.lpp. 

 
Ruskule Iveta. Latviešu "sēņu vecenes" nepatriotiskā identitāte : [par Muktupāvela Laima. 

Šampinjonu derība : melnie balti ķeltos : romāns / Laima Muktupāvela. — Rīga : Daugava, 2002. 
— 369, [4] lpp. : zīm., ģīm.] / Iveta Ruskule // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.8 (2002), 171.-
174.lpp. 

 
Seiksta Līga. No Rāznas krasta — līdz gada balvai! : [par rakstnieci Laimu Muktupāvelu : 

sakarā ar viesošanos Latgaliešu kultūras dekādes Rīgā 45.gadskārtas pasākumos Rēzeknē] / Līga 
Seiksta ; tekstā stāsta L.Muktupāvela // Rēzeknes Vēstis. — ISSN 1407-9488. — Nr.19 (2004, 
12.febr.), 11.lpp. — (Iel. "Pēgass"). 

 
Sievietes vairumā! : [par vīriešu un sieviešu savstarpējām attiecībām : stāsta rakstniece, 

sociologs, psiholoģe, mediju spec., filozofe] / Laima Muktupāvela, Sergejs Kruks, Aina Poša, 
Miervaldis Mozers, Skaidrīte Lasmane ; pierakst. Sandra Landorfa // Marta. — ISSN 1691-1679. — 
Nr.2 (2004, 24.sept.), 12.-15.lpp. 

 
Silenieks Juris. Pa dažādiem ceļiem : voie royale. Via Dolorosa : [par Laimas Muktupāvelas 

romānu "Mīla. Benjamiņa" (Rīga : Daugava, 2005)] / Juris Silenieks // Jaunā Gaita — Toronto. — 
ISSN 0448-9179. — 51.gadagāj., Nr.2 (2006, jūn.), 55.-56.lpp. : il. 

 
Skrjabe Anita. Rakstīšana — apzināts risks : [par Noras Ikstenas, Gundegas Repšes, Laimas 

Muktupāvelas stāstiem un romāniem : saruna ar dzejas grām. "Dialogs uz taureņspārna" aut.] / 
Anita Skrjabe ; pierakst. Eva Mārtuža // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.205 (2004, 
30.jūl.), 8.lpp. — (Mājas viesis). 

 
Skulte Ilva. Laima un Mīla : vēsture, literatūra un mārketings : [par Muktupāvela Laima. 

Mīla. Benjamiņa : [romāns] / Laima Muktupāvela. — Rīga : Apgāds Daugava, 2005. — 452, [1] 
lpp. : il., ģīm., faks.] / Ilva Skulte // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.45 (2005, 
2./9.dec.), 9.lpp. — (Piel. "Īstās gaismas" ; Nr.7). 

 
Sproģis Andris. McPavela nu uzrunā visus arī lietuviski : [par rakstnieces Laimas 

Muktupāvelas romāna "Šampinjonu Derība" tulk. lietuviešu val. "Pievagrybiu Testamentas" (tulk. 
Dzintra Elga Irbīte)] / Andris Sproģis // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.147 (2003, 
22.okt.), 13.lpp. 

 
Stāsts negrasās mirt : [par īsprozas žanru : red. un rakstnieku diskusija] / Ieva Kolmane, Arvis 

Kolmanis, Laima Muktupāvela, Arno Jundze ; mater. sagat. A.Jundze // Forums. — ISSN 1407-
9925. — Nr.14 (2004, 2./10.apr.), 4.-5.lpp. 

 



 

 

45

 

Šaitere Tekla. Brīvzemnieku stiprums : [par literātes Laimas Muktupāvelas māju 
iekārtošanu Tirzas pagastā (Gulbenes raj.)] / Tekla Šaitere ; tekstā stāsta L.Muktupāvela // Diena. 
— ISSN 1407-1290. — Nr.227 (2004, 29.sept.), 8.-9.lpp. — (Piel. "Mājoklis. Auto"). 

 
Šaitere Tekla. Elfa, Džusis un citi : [par rakstnieces Laimas Muktupāvelas mājdzīvniekiem] 

/ Tekla Šaitere ; tekstā stāsta L.Muktupāvela // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.164 (2004, 
17.jūl.), 21.lpp. 

 
Tikšanās ar rakstnieci Laimu Muktupāvelu : [Ventspils raj.] / Rasma // Ance. — Nr.93 

(2004, sept.), [1.]lpp. 
 
Vasiļjeva Inese. Prozas svētki : [par Latvijas Lit. centra rīkoto 2005.g. Prozas lasījumu progr., 

dalībniekiem un īpašās balvas ieguvēju Laimu Muktupāvelu] / Inese Vasiļjeva // Karogs. — ISSN 
0132-6295. — Nr.1 (2006, janv.), 179.-182.lpp. 

 
Vēlreiz vārds laureātiem : [par Laimas Muktupāvelas, Jāņa Baltvilka un Silvijas Brices 

piedalīšanos cikla "Rakstnieki —literāro balvu laureāti" sarīkojumā] / N.A. // Karogs. — ISSN 
0132-6295. — Nr.5 (2003), 220.-221.lpp. 

 
Venters Egīls. Laimas ducis : [par Muktupāvela Laima. Patiesu dzīvesstāstu ducis / Laima 

Muktupāvela ; māksl. Ieva Krūmiņa. — Rīga : Daugava, 2002. — 205, [2] lpp. : il., ģīm.] / Egīls 
Venters // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.279 (2002, 28.nov.), 15.lpp. 

 
Verhoustinska Henrieta. Laima Muktupāvela — viena no Eiropas stāstu autorēm : [sakarā ar 

projektu "Café d’Europe", tā izdoto grām. "Eiropas stāsti" un rakstnieces un žurnālistes 
L.Muktupāvelas piedalīšanos tajā ar stāstu "Savdabīgā Eiropija"] / Henrieta Verhoustinska // Diena. 
— ISSN 1407-1290. — Nr.107 (2006, 10.maijs), 13.lpp. 

 
Vikmanis Ģirts. Anna Polanski redzējusi Svēto Dievmāti Mariju : [poļu zin. fantastikas 

rakstnieka Staņislava Lema (1921-2006) piemiņai] / Ģirts Vikmanis ; tekstā stāsta S.Lems, 
rakstnieki Alberts Bels, Laima Muktupāvela ... [u.c.] // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 
1407-4931. — Nr.63 (2006, 29.marts), 4.lpp. 

 
Viņi mūs pārsteidza : [par 2005.g. cilvēkiem Latvijā dāņu uzņēmēju Jesperu Teilu Ēriksenu, 

skrējēju Jeļenu Prokopčuku, rakstnieci Laimu Muktupāvelu, mācītāju Juri Cālīti, iepazīšanās 
portāla "draugiem.lv" veidotāju Lauri Libertu] / Māris Diņģelis, Egīls Zirnis, Inga Spriņģe, Ieva 
Alberte // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.305 (2005, 30.dec.), 4.-10.lpp. — (Piel. "SestDiena"). 

 
Zeltiņa Guna. Laima. Brīva kā debesis : [par rakstnieci Laimu Muktupāvelu un viņas biogr. 

romānu "Mīla. Benjamiņa" (Rīga : Daugava, 2005) par izd., sabiedrisko darbin. Emīliju Benjamiņu 
(1881-1941)] / Guna Zeltiņa ; tekstā saruna ar L.Muktupāvelu // Māksla Plus. — ISSN 1407-1886. 
— Nr.1 (2006, febr./marts), 1.-4.lpp. : ģīm. 

 
Zemzare Ingrida. Paralēlā montāža : [pārdomas pēc rakstieces Laimas Muktupāvelas stāsta 

"Zaļā vārna" izlasīšanas] / Ingrida Zemzare // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.108 (2005, 
10.maijs), 11.lpp. 



 

 

46

 

11.februārī — amerikāņu rakstniekam 
Sidnijam Šeldonam — 90 

(1917-2007) 
 
 

S.Šeldona darbi 
 
 

Grāmatas 
 
 
Šeldons Sidnijs. Asinsbalss : romāns / Sidnijs Šeldons ; [no angļu val. tulk. Dace Baroniņa ; 

māksl. Vilnis Didrihsons]. — Rīga : Aplis, 1997. — 2 sēj. 
 
Šeldons Sidnijs. Bailes no tumsas / Sidnijs Šeldons ; [no angļu val. tulk. Armīns Voitkāns]. — 

Rīga : Kontinents, 2005. — 380, [1] lpp. 
 
Šeldons Sidnijs. Dievu dzirnas : romāns 2 grām. / Sidnijs Šeldons ; no angļu val. tulk. Dace 

Baroniņa ; māksl. Vilnis Didrihsons. — Rīga : Aplis, 1997. — 2.grām. 
 
Šeldons Sidnejs. Eņģeļu dusmas : [romāns] / Sidnejs Šeldons ; no angļu val. tulk. 

T.Jarmolinska. — Rīga : [Rūsa, 1994]. — 349, [1] lpp. 
 
Šeldons Sidnijs. Ienaidnieks bez sejas : romāns / Sidnijs Šeldons ; no angļu val. tulk. Dace 

Baroniņa ; māksl. Vilnis Didrihsons. — Rīga : Aplis, 1998. — 278, [1] lpp. 
 
Šeldons Sidnijs. Intrigante : [romāns] / Sidnijs Šeldons ; māksl. I.Lapiņa. — Rīga : Rija, 

1995. — 453, [1] lpp. — (Spogulis). — Oriģ.: Sheldon Sidney. Master of the game. 
 
Šeldons Sidnijs. Ja rītdiena pienāks : [romāns] / Sidnijs Šeldons ; no angļu val. tulk. Arta 

Katlapa ; māksl. J.Sprūds. — Rīga : Rija, 1995. — 410, [1] lpp. — (Spogulis). — Oriģ.: Sheldon 
Sidney. If tomorrow comes. 

 
Šeldons Sidnijs. Kas tu esi šoreiz? : [romāns] / Sidnijs Šeldons ; [no angļu val. tulk. Dina 

Kārkliņa]. — Rīga : Kontinents, 1999. — 411, [1] lpp. — (Pasaules bestsellers). 
 
Šeldons Sidnijs. Laika smiltis : [romāns] / Sidnijs Šeldons ; [no angļu val. tulk. Alda 

Vāczemniece]. — Rīga : Kontinents, 2001. — 395, [2] lpp. — (Pasaules bestsellers). 
 
Šeldons Sidnijs. Lieliskais plāns : [romāns] / Sidnijs Šeldons ; no angļu val. tulk. Liāna 

Niedra ; il. Vineta Dzērvīte. — Rīga : Kontinents, 1998. — 380, [1] lpp. — (Pasaules bestsellers). 
 
Šeldons Sidnijs. Nekas nav mūžīgs : [romāns] / Sidnijs Šeldons ; no angļu val. tulk. Dace 

Vītola. — Rīga : Juventa, 1996. — 292, [1] lpp. — Oriģ.: Sheldon Sidney. Nothing lasts forever. 
 
Šeldons Sidnijs. Pastardienas sazvērestība / Sidnijs Šeldons ; [no angļu val. tulk. Armīns 

Voitkāns]. — Rīga : Kontinents, 2001. — 412, [1] lpp. — (Pasaules bestsellers). 
 
Šeldons Sidnijs. Pusnakts atmiņas : [romāns] / Sidnijs Šeldons ; no angļu val. tulk. Velta 

Raudzepa. — Rīga : Rija, 1996. — 293, [1] lpp. — (Spogulis). 
 



 

 

47

 

Šeldons Sidnijs. Sabrukušās debesis / Sidnijs Šeldons ; [no angļu val. tulk. Dina Kārkliņa]. — 
Rīga : Kontinents, 2001. — 411, [2] lpp. — (Pasaules bestsellers). 

 
Šeldons Sidnijs. Svešinieks spogulī : [romāns] / Sidnijs Šeldons ; no angļu val. tulk. Karmena 

Beķere. — [Rīga] : Aplis, [1996]. — 283, [1] lpp. — (Bestsellers ; 1 ). 
 
Šeldons Sidnijs. Viņpus pusnaktij : [romāns] / Sidnijs Šeldons ; [no angļu val. tulk. 

I.Strelēvica]. — [Rīga] : Rija, [1995]. — 391, [1] lpp. — (Spogulis). 
 
Šeldons Sidnejs. Zvaigznes staro pār mums : [romāns] / Sidnejs Šeldons ; tulk. Regīna un 

Edmunds Kārkliņi. — Rīga : Juventa, 1997. — 427, [1] lpp. — Oriģ.: Sheldon Sidney. The stars 
shine down. 

 
 

Literatūra par S.Šeldonu 
 
 

Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Roze Lolita. Šeldons zaudē Melceram : [par amerikāņu aut. Sidnija Šeldona romānu "Bailes 

no tumsas" un Breda Melcera romānu "Atbildes trieciens"] / Lolita Roze // Rīgas Balss. — ISSN 
1407-3927. — Nr.168 (2005, 31.aug.), 15.lpp. 



 

 

48

 

13.februārī — komponistam 
Jāzepam Mediņam — 130 

(1877-1947) 
 
 

Literatūra par J.Mediņu 
 
 
Grāmatas 
 
 
Mūrniece Laima. Jāzeps Mediņš / Laima Mūrniece.— Rīga : Liesma, 1977. — 119 lpp., [5] 

lp. il. : notis. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Amata Dzintra. Festivālā "Latviešu mūzika laiku lokos" : [par komp., diriģenta Jāzepa 

Mediņa (1877-1947) 125.dz.d. velt. fest. J.Mediņa mūz. sk.] / Dzintra Amata // Partita. — [Nr.]47 
(2002, marts), 2.lpp. 

 
Latviešu mūzika laiku lokos : [par komp. Jāzepa Mediņa 125.dz.d. velt. Latvijas mūz. sk. 

audzēkņu fest. "Latviešu mūzika laiku lokos"] // Partita. — (2001, okt.), 9.lpp. 
 
Lūsiņa Inese. Jāz.Mediņa Vaidelote Bauskas pilsdrupās : [par komp. Jāzepa Mediņa (1877-

1947) operas "Vaidelote" iestud. (diriģents Viesturs Gailis] / Inese Lūsiņa // Diena. — ISSN 1407-
1290. — Nr.75 (2006, 29.marts), 9.lpp. 

 
Straujā Kristīne. Pilī iemājos "Vaidelote" : [par Jāzepa Mediņa operas nakts brīvdabas 

izrādēm Bauskas pils pagalmā diriģenta Viestura Gaiļa vadībā] / Kristīne Straujā ; pēc projekta vad. 
Zanes Ogorodovas inform. // Bauskas Dzīve. — ISSN 1407-9305. — Nr.56 (2006, 19.maijs), 8.lpp. 
— (Piel. "Tūrisms"). 



 

 

49

 

27.februārī — vijolniekam 
Gidonam Krēmeram — 60 

(dz. 1947) 
 
 

G.Krēmera darbi 
 
 

Grāmatas 
 
 

Krēmers Gidons. Bērnības lauskas / Gidons Krēmers ; no vācu val. tulk. Ingmars Zemzaris. 
— [Rīga] : Zvaigzne ABC, [1996]. — 115, [1] lpp., [16] lp. il. : portr. — (Zvaigzne par 
zvaigznēm). 

 
Krēmers Gidons. Virstoņi / Gidons Krēmers ; no vācu val tulk. Vinifreds Kraučis. — Rīga : 

Norden AB, 2002. — 287, [1] lpp. 
 
 

Literatūra par G.Krēmeru 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Āboliņa Anita. Gidons Krēmers iekārtojies Vecrīgā : [sakarā ar bezpeļņas org. 

"KREMERata Baltica" biroja telpu atklāšanu] / Anita Āboliņa // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — 
ISSN 1407-4931. — (2001, 7.marts), 6.lpp. 

 
Arāja Dita. Vienotība — caur mūziku : [par vijolnieku Gidonu Krēmeru : sakarā ar iecelšanu 

ANO labas gribas vēstnieka Latvijā amatā] / Dita Arāja ; tekstā stāsta G.Krēmers // Diena. — ISSN 
1407-1290. — Nr.152 (2003, 3.jūl.), 16.lpp. 

 
Atklāj Mūzikas muzeju un Gidonam Krēmeram veltītu izstādi // Izglītība un Kultūra. — 

ISSN 1407-4036. — Nr.24 (2002, 13.jūn.), 15.lpp. 
 
Beseniece Līva. Gidons Krēmers kļūst par pirmo Labas gribas vēstnieku ANO Attīstības 

programmai Latvijā / Līva Beseniece // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.29/30 
(2003, 10.jūl.), 23.lpp. 

 
Dombrava Elita. "Grammy" balva Krēmeram un viņa ansamblim : [par vijoln., Baltijas valstu 

jauno mūziķu kamerorķ. "Kremerata Baltica" vad. Gidonu Krēmeru : sakarā ar mūz. balvas 
"Grammy" piešķiršanu orķ.] / Elita Dombrava // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. 
— Nr.43 (2002, 1.marts), 8.lpp. 

 
Gidonam Krēmeram pasniegts LZA [Latvijas ZA] goda locekļa diploms : [par vijoln.] // 

Zinātnes Vēstnesis. —ISSN 1407-1479. — (2001, 19.marts), [1.]lpp. 
 
Gidons Krēmers ieguvis 2001.gada UNESCO mūzikas balvu : [inform.] // Izglītība un 

Kultūra. — ISSN 1407-4036. — (2001, 30.aug.), 15.lpp. 
 



 

 

50

 

GRAMMY balva — KREMERata BALTICA : [par GREMY balvas (ASV) piešķiršanu 
vijoln. un mūziķa Gidona Krēmera vadītajam Baltijas valstu jauno mūziķu ans. KREMERata 
BALTICA] // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.10 (2002, 7.marts), [1.]lpp. 

 
Imbovica Indra. Liepājnieka tulkojumā — Gidona Krēmera grāmata : [par vijoln., orķ. 

"KREMERata" vad. Gidona Krēmera sarakstīto, Vinifreda Krauča tulk. grām. "Virstoņi"] / Indra 
Imbovica // Kurzemes Vārds. — ISSN 1407-8902. — Nr.224 (2002, 25.sept.), 3.lpp. 

 
Koļeda Romāns. Gidona Krēmera atzīšanās : [par vijolnieku : sakarā ar dalību simf. mūz. 

koncertā Latvijas Nacionālajā operā un XXIII Vispārējos latviešu dziesmu svētkos] / Romāns 
Koļeda ; tekstā stāsta G.Krēmers // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.147 (2003, 
27.jūn.), 17.lpp. — (Piel. "Atpūta. TV". A daļa ; Nr.4). 

 
"Kremerata Baltica" iegūst "Grammy" balvu : [sakarā ar balvas piešķiršanu vijoln. Gidona 

Krēmera vadītajam Baltijas valstu jauno mūziķu klasiskās mūz. ansamblim] // Rīgas Balss. — 
ISSN 1407-3927. — Nr.42 (2002, 28.febr.), [1.]lpp. 

 
"Kremerata Baltica" saņem "Grammy" balvu : [par vijoln. Gidona Krēmera un viņa vadīto 

Baltijas valstu jauno mūziķu klasiskās mūz. ansambli] / tekstā stāsta čelliste Marta Sudraba ; mater. 
sagat. Džina Briška, Dana Sinkeviča, Irīna Korņiļjeva // Ieva. — ISSN 1407-2033. — Nr.10 (2002, 
6.marts), [4.]lpp. 

 
Krēmers Gidons. Gidons Krēmers atkal Siguldā : [saruna ar vijolnieku] / Gidons Krēmers ; 

pierakst. Ilze Ratniece // Siguldas Avīze. — ISSN 1407-818. — Nr.6 (2002, sept.), 18.-19.lpp. 
 
Krēmers Gidons. Gidons Krēmers gatavojas koncertiem Rīgā : [saruna ar vijoln., Baltijas 

jauniešu kamerorķ. "KREMERata Baltica" māksl. vad.] / Gidons Krēmers ; pierakst. Romāns 
Koļeda // Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.45 (2002, 5.marts), 9.lpp. 

 
Krēmers Gidons. Gidons Krēmers Rīgā : [par "Grammy" (ASV) balvas piešķiršanu Baltijas 

valstu jauno mūziķu klasiskās mūz. ans. KREMERata BALTIC un koncertiem Rīgā : stāsta vijoln. 
un diriģents] / Gidons Krēmers; pierakst. Baiba Kalna // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. 
— Nr.12 (2002, 21.marts), 14.lpp. 

 
Krēmers Gidons. KREMERata Baltica iemājo Rīgā : [saruna ar vijoln. G.Krēmeru : sakarā ar 

Baltijas jauniešu kamerorķ. "KREMERata Baltica" un G.Krēmera koncertiem Latvijā] / Gidons 
Krēmers ; pierakst. Inese Lūsiņa // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2001, 3.marts), 13.lpp. 

 
Krēmers Gidons. Man svarīgi būt neatkarīgam : [saruna ar vijoln., Baltijas jauniešu kamerorķ. 

"KREMERata Baltica" māksl. vad. : sakarā ar "Grammy" balvas piešķiršanu] / Gidons Krēmers ; 
pierakst. Inese Lūsiņa // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.69 (2002, 22.marts), [11.]lpp. 

 
Krēmers Gidons. Mūzika aiz klusuma robežas : [saruna ar vijoln.] / Gidons Krēmers ; 

pierakst. Ieva Rozentāle // Mūzikas Saule. — ISSN 1407-6969. — Nr.3 (2002, jūn./jūl.), [4.]-9.lpp. 
 
Krēmers Gidons. 1000 mazu Gidonu : [saruna ar vijoln. G.Krēmeru] / Gidons Krēmers ; 

Ilmāra Šlāpina iev. ; pierakst. Uldis Tīrons, Ilmārs Šlāpins // Rīgas Laiks. — ISSN 1407-1622. — 
Nr.5 (2001, maijs), [32.]-38.lpp. 

 
Krēmeru apsveic ar UNESCO Mūzikas balvas iegūšanu : [sakarā ar LR Kult. min. Kārinas 

Pētersones apsveikumu 2001.g. UNESCO Mūzikas balvas laureātam vijoln. Gidonam Krēmeram] 
// Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — (2001, 24.aug.), 4.lpp. 



 

 

51

 

 
Liepiņa Ieviņa. Grammy Rīgas talantam : [par prestižās mūz. balvas piešķiršanu vijoln. 

Gidonam Krēmeram un Baltijas jauniešu kamerorķ. "KREMERata Baltica"] / Ieviņa Liepiņa // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.51 (2002, 1.marts), [1.]lpp. 

 
Lūsiņa Inese. Gidonam Krēmeram — grāmata Latvijā : [sakarā ar vijoln. Gidona Krēmera 

grām. "Virstoņi" iznākšanu Latvijā] / Inese Lūsiņa // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.198 (2002, 
26.aug.), [1.], 3.lpp. 

 
Lūsiņa Inese. Grammy — Gidonam Krēmeram un viņa KREMERatai : [sakarā ar skaņu 

ierakstu "Grammy" balvas piešķiršanu vijoln. Gidonam Krēmeram un Baltijas jauno mūziķu orķ. 
"KREMERata Baltica" par albumu "After Mozart"] / Inese Lūsiņa // Diena. — ISSN 1407-1290. — 
Nr.51 (2002, 1.marts), [1.]lpp. 

 
Lūsiņa Inese. Krēmeram — Starptautiskā mūzikas balva : [sakarā ar Starptaut. mūz. padomes 

un UNESCO mūz. balvas pasniegšanu vijoln. Gidonam Krēmeram un Malī dziedātājai Umu 
Sangarē Āhenē (Vācija)] / Inese Lūsiņa // Diena. — ISSN 1407-1290. — (2001, 19.nov.), 3.lpp. 

 
Lūsiņa Inese. Romantiskais darbarūķis ar vijoli : [par vijoln. Gidonu Krēmeru : sakarā ar 

vieskoncertu Rīgā] / Inese Lūsiņa ; tekstā stāsta Hermaņa Brauna fonda direkt. Inna Davidova // 
Diena. — ISSN 1407-1290. — (2001, 19.okt.), 13.lpp. — (Piel. "Izklaide"). 

 
Mohameds Mikaels. Latvijas kultūras sešas sejas : [par Latvijas Nacionālās operas direktoru 

Andreju Žagaru, kinorež. Lailu Pakalniņu, vijolnieku Gidonu Krēmeru, teātra rež. Alvi Hermani, 
komp. Pēteri Vasku un operdziedātāju Elīnu Garanču : no žurn. "Rézo"] / Mikaels Mohameds ; tulk. 
Gundega Goldšmita // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.257 (2005, 2.nov.), 4.lpp. — (Piel. 
"Étonnante Lettonie = Pārsteidzošā Latvija"). 

 
Par 2004.gada Lielās mūzikas balvas laureātiem : [par "Lielās mūzikas balvas 2004" 

laureātiem Leonardu Daini, Gidonu Krēmeru un orķestri "KREMERata Baltica", Pēteri Butānu, 
Normundu Šnē, Māri Sirmo, Latvijas Radio kori un kora grupu, Sergeju Osokinu, Maiju 
Kovaļevsku, Sandi Šteinbergu, RIX klavieru kvartetu un D.Šostakoviča baleta "Gaišais strauts" 
iestud. baleta ansambli] / mater. sagat. Gunda Ignatāne // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. 
— Nr.4 (2005, 7.janv.), A 23.lpp. 

 
Pliena Inese. Siguldā izskan pirmais festivāls "Kremerata Baltica" : [par mūziķi Gidonu 

Krēmeru : sakarā ar klasiskās mūz. festivālu Siguldas koncertzālē "Baltais flīģelis" (Rīgas raj.)] / 
Inese Pliena // Rīgas Apriņķa Avīze. — ISSN 1407-5857. — Nr.69 (2004, 29.jūn.), 2.lpp. 

 
Rozeniece Aina. Bērnības zemē — kopā ar mūziku un savu orķestri : [par vijoln. Gidona 

Krēmera vadītā Baltijas jauniešu kamerorķ. "KREMERata Baltica" biroja telpu atklāšanu un 
koncertu Lielajā ģildē Rīgā] / Aina Rozeniece ; tekstā G.Krēmera uzruna biroja telpu atklāšanas 
ceremonijā // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — (2001, 8.marts), 14.lpp. — Pielikumā: 
"Darīt cilvēkiem labu — tas ir ideāls, ar kuru man vieglāk dzīvot" : [dienasgrām. "Bērnības lauskas" 
fragm. (Rīga : Zvaigzne ABC, 1996)] / Gidons Krēmers. Latvijas akadēmiskajā saimē : [par svinīgo 
pieņemšanu Lielās ģildes Minsteres zālē : sakarā ar Latvijas ZA Goda loc. diploma pasniegšanu 
Gidonam Krēmeram] / Helēna Grīnberga. 

 
Rozeniece Aina. Mūzikas, mūziķu, klausītāju jaunā mājvietā : [par izst. "Gidons Krēmers un 

KREMERata Baltica pasaulē" atklāšanai velt. sarīkojumu topošajā Mūz. muzejā Rīgā] / Aina 
Rozeniece ; tekstā stāsta muzeja vadītāja vietn. Inta Blūma // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-
0391. — Nr.90 (2002, 14.jūn.), 10.lpp. 



 

 

52

 

 
Rozeniece Aina. Sālsmaizei nāk mūzika no mūziķu rokām : Pārdaugavā durvis vēris Mūz. 

muzejs : [par izst. "Gidons Krēmers un KREMERata Baltica pasaulē" atklāšanai velt. sarīkojumu 
topošajā Mūz. muzejā Rīgā] / Aina Rozeniece ; tekstā stāsta vijoln., diriģents G.Krēmers // Latvijas 
Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.92 (2002, 19.jūn.), 18.lpp. 

 
Rozentāle Ieva. Nepagājušā gadsimta atmiņu lauskas : [par vijolnieku, Baltijas jauniešu 

kamerorķestra “Kremerata Baltica” vad. Gidonu Krēmeru un festivālu "Kremerata Baltica" Rīgā 
un Siguldā (Rīgas raj.)] / Ieva Rozentāle // Mūzikas Saule. — ISSN 1407-6969. — Nr.4 (2004), 
49.lpp. 

 
Rumka Linda. Mūzikas muzeja jaunā dziesma : [par jaunatklāto Mūz. muzeju Rīgā un izst., 

velt. vijoln. Gidonam Krēmeram] / Linda Rumka ; tekstā stāsta muzeja vad. Elmārs Zemovičs // 
Lauku Avīze. — ISSN 1407-3331. — Nr.103 (2002, 5.jūl.), 36.lpp. — (Mājas viesis). 

 
Suharevs Ruslans. Gidons Krēmers Siguldā sola pārsteigumus : [sakarā ar gaidāmo mūz. 

festivālu "Kremerata Baltica" (Rīgas raj.)] / Ruslans Suharevs ; tekstā stāsta vijolnieks G.Krēmers // 
Rīgas Apriņķa Avīze. — ISSN 1407-5857. — Nr.73 (2006, 29.jūn.), 2.lpp. 

 
Treibere Sigita. Gidona Krēmera dzīve pēc balvas saņemšanas nav mainījusies : [par 

vijolnieku] / Sigita Treibere // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.1 (2003, 
2.janv.), 7.lpp. 

 
Vanadziņš Andris. Mana dzīve ir mūzika : [par diriģenta Gidona Krēmera (ASV) orķ. 

koncertu Cēsīs] / Andris Vanadziņš ; tekstā saruna ar G.Krēmeru // Druva. — ISSN 1691-0400. — 
(2001, 10.marts), 5.lpp. 

 
Veinberga Jana. Par UNESCO Mūzikas balvu : [par 2001.g. UNESCO Mūzikas balvas 

laureātu vijoln. Gidonu Krēmeru] / Jana Veinberga // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — 
(2001, 29.aug.), 15.lpp. 

 
Vijolnieks Gidons Krēmers ieguvis UNESCO Mūzikas balvu // Literatūra un Māksla 

Latvijā. — ISSN 1407-4664. — (2001, 30.aug.), 2.lpp. 
 
Vīķe-Freiberga Vaira. Lielās mūzikas balvas pasniegšanas ceremonijā Latvijas Nacionālajā 

operā 4.martā : pasniedzot 2004.g. Lielo mūz. balvu Gidonam Krēmeram un "KREMERata 
Baltica" : [Latvijas Valsts prezidentes uzruna] / Vaira Vīķe-Freiberga ; pēc Valsts prezidenta preses 
dienesta inform. // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.39 (2005, 8.marts), A 18.lpp. 

 
Zemzare Ingrīda. Ceļa viesis : [par Krēmers Gidons. Virstoņi / Gidons Krēmers ; no vācu 

val. tulk. Vinifreds Kraučis. — Rīga : Norden AB, 2002. — 287, [1] lpp.] / Ingrīda Zemzare // 
Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.201 (2002, 29.aug.), 16.lpp. 

 
Zemzare Ingrīda. Es esmu tavs : Gidons Krēmers / Ingrīda Zemzare // Studija. — ISSN 1407-

3404. — (2001, speciālizd.), 42.-43.lpp. 
 
Zemzare Ingrīda. Mecenāti un vislabākie : [par mecenātismu : sakarā ar Vilhelma Hansena 

fonda balvas pasniegšanu vijolniekam Gidonam Krēmeram] / Ingrīda Zemzare // Diena. — ISSN 
1407-1290. — Nr.259 (2003, 4.nov.), 11.lpp. 



 

 

53

 

3.martā — aktierim 
Zigurdam Neimanim — 60 

(dz. 1947) 
 
 

Literatūra par Z.Neimani 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Āre Gunita. Atsūtiet aktierim puķes! : [sakarā ar akt. Zigurda Neimaņa 55.dz.d.] / Gunita 

Āre ; tekstā stāsta Z.Neimanis // Jaunā Avīze. — ISSN 1407-2378. — Nr.9 (2002, 1./7.marts), 
38.lpp. 

 
Āre Gunita. Padzert kafiju ar pienu LTV seriāla "Dzīvoklis" virtuvē : [par Latvijas TV seriāla 

uzņemšanas stud.] / Gunita Āre ; tekstā stāsta rež. Zigurds Neimanis // Jaunā Avīze. — ISSN 
1407-2378. — Nr.10 (2002, 8./14.marts), 26.-27.lpp. 

 
Burve Anda. Neprāta cenu "tirgo" četratā! : [par Latvijas TV seriāla "Neprāta cena" (rež. Inta 

Gorodecka) dialogu aut. Guntu Kalniņu, Intu Bernovu, Egilu Šņori un Zigurdu Neimani] / Anda 
Burve ; tekstā stāsta G.Kalniņa, Z.Neimanis, I.Bernova, E.Šņore // Diena. — ISSN 1407-1290. — 
Nr.250 (2006, 26.okt.), 8.-9.lpp. : ģīm. — (Piel. "SestDiena"). 

 
Caune Didzis. Nr.151. Uz Imantas — Babītes pīšļiem : [par TV seriālu "Dzīvoklis" : scen. 

aut. Zigurds Neimanis un Voldemārs Šoriņš] // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — 
(2001, 3.marts), 14.lpp. 

 
Dūmiņa Līvija. Ražots Latvijā : [par Latvijas TV seriālu "Dzīvoklis" (Zigurda Neimaņa un 

Voldemāra Šoriņa scen. un rež.) un LNT seriālu "Sirdsmīļā Monika" (tulk. un adaptēts scen., rež. 
Dace Micāne-Zālīte)] / Līvija Dūmiņa // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.196 
(2002, 23.aug.), 9.lpp. — (Piel. "Literatūra un māksla Latvijā"). 

 
Gaisa Antra. Par karogu un kātu, kas to tur : [par Ziemassvētku pasākuma organizēšanas 

projektu Kandavā (Tukuma raj.) : saruna ar pasākuma organizatori, Latvijas Nac. teātra akt.] / Antra 
Gaisa, Zigurds Neimanis, Voldemārs Šoriņš ; pierakst. D.Beide // Tukuma Ziņotājs. — ISSN 
1691-1113. — Nr.148 (2002, 21.dec.), 7.-8.lpp. — (Iel. "Laiks sev"). 

 
Judina Dace. Ar "Pūzni" beidzas vasara : [par Voldemāra Šoriņa un Zigurda Neimaņa rīkoto 

izklaides pasākumu Baldonē (Rīgas raj.)] / Dace Judina // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-
3463. — Nr.192 (2004, 19.aug.), 7.lpp. — (Piel. "Atpūta. TV". A daļa ; Nr.34). 

 
Judina Dace. Rūķi Lieldienās?! : [par aktieru Voldemāra Šoriņa un Zigurda Neimaņa izrādi 

"Kad diena top liela" (rež. Voldemārs Šoriņš) Kongresu namā] / Dace Judina // Rīgas Balss. — 
ISSN 1407-3927. — Nr.76 (2003, 17.apr.), [24.]lpp. — (Piel. "Atpūta" ; Nr.16). 

 
Judina Dace. Skāde par dzīvokli : [par TV seriālu "Dzīvoklis"] / Dace Judina ; tekstā stāsta 

scenāristi Voldemārs Šoriņš, Zigurds Neimanis, rež. Inta Gorodecka // Neatkarīgā Rīta Avīze. — 
ISSN 1407-3463. — Nr.284 (2003, 5.dec.), 28.lpp. — (Piel. "Atpūta. TV". A daļa ; Nr.27). 

 
Judina Dace. Šoriņš ar Neimani iedzīvina skudras ideju : [par aktieriem Voldemāru Šoriņu un 

Zigurdu Neimani : sakarā ar koncertu "Pūznis" Baldonē (Rīgas raj.)] / Dace Judina ; tekstā stāsta 



 

 

54

 

V.Šoriņš, Z.Neimanis // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.188 (2003, 14.aug.), 6.-
7.lpp. — (Piel. "Atpūta. TV". A daļa ; Nr.11). 

 
Judina Dace. Zigurds Neimanis atkal ver "Dzīvokļa" durvis : [par akt.] / Dace Judina ; tekstā 

stāsta Z.Neimanis // Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — (2001, 19.jūn.), 20.lpp. 
 
Kandava līgo : [Rūdolfa Blaumaņa luga "Trīnes grēki" (rež. Zigurds Neimanis, Voldemārs 

Šoriņš) brīvdabas estrādē "Ozolāji" (Tukuma raj.)] / mater. sagat. Guntis Zariņš ; tekstā stāsta 
Kandavas novada Kultūras centra vad. Iveta Grunte // Neatkarīgās Tukuma Ziņas. — ISSN 1407-
8252. — Nr.74 (2005, 25.jūn.), 5.lpp. — (Iel. "Kandavas ziņas"). 

 
Lapsa Māra. Dzīvā glezna : [par Latvijas Nacionālā teātra aktiera Zigurda Neimaņa zivīm 

akvārijā] / Māra Lapsa ; tekstā stāsta Z.Neimanis // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-
3463. — Nr.146 (2006, 27.jūn.), 52.-53.lpp. — (Piel. "Māja", ISSN 1691-2705 ; Nr.26). 

 
Mīļākā, vārdā Zole : [par kāršu spēli : saruna ar akt., "Rīgas Dārzi un parki" direkt., 

"Husqvarna" pārstāvn. Latvijā direkt., Rīgas Domes Satiksmes un transp. lietu komit. priekšsēd.] / 
Zigurds Neimanis, Agnis Kalnkaziņš, Ivars Apinis, Guntis Pilsums ; pierakst. Tija Selga // Privātā 
Dzīve. — ISSN 1407-4311. — Nr.1 (2002, 8./14.janv.), [13.]-15.lpp. 

 
Neimanis Zigurds. "Izklaide kā drošinātājs, lai ļaudis nepārkarstu" : [saruna ar aktieriem : 

sakarā ar koncertprogr. "Vai Eiropā būs jautrāk?" viesošanos Kuldīgā] / Zigurds Neimanis, 
Voldemārs Šoriņš ; pierakst. Gusta Veitnere // Kurzemnieks. — ISSN 1407-9755. — Nr.89 (2003, 
5.aug.), 5.lpp. 

 
Neimanis Zigurds. Pareizi nepareizais Zigurds Neimanis : [saruna ar aktieri] / Zigurds 

Neimanis ; pierakst. Antra Krastiņa // Zintnieks. — ISSN 1407-5059. — Nr.20 (2003, okt.), 14.-
15.lpp. 

 
Neimanis Zigurds. Radīt svētkus citiem : [saruna ar akt. Z.Neimani] / Zigurds Neimanis ; 

pierakst. Ināra Kaija // Aija. — ISSN 1404-4478. — Nr.6 (2001), 14.-15.lpp. 
 
Neimanis Zigurds. "Sentēvu spēks" — apzināties savu pagātni : [saruna ar akt., rež. : sakarā ar 

Rūdolfa Blaumaņa lugas "Skroderdienas Silmačos" uzvešanu Gulbenes raj. Druvienas pag. Silmaču 
estrādē] / Zigurds Neimanis, Voldemārs Šoriņš ; pierakst. Elita Dombrava // Vakara Avīze Vakara 
Ziņas. — ISSN 1407-8104. — (2002, 15.jūn.), 8.-9.lpp. — (Piel. "Slavenību dzīve" ; Nr.23). 

 
Neimanis Zigurds. Šitiem puikām dodiet naudu! : [saruna ar Latvijas TV seriāla "Dzīvoklis" 

veidotājiem] / Zigurds Neimanis, Voldemārs Šoriņš ; pierakst. Antra Krastiņa // Rīgas Viļņi+. — 
ISSN 1407-3471. — Nr.12 (2002, 25./31.marts), 8.-[9.]lpp. 

 
Neimanis Zigurds. ...Un arī tas ir smieklīgi : [par akt. sagat. koncertprogr. Baldones estrādē 

(Rīgas raj.) : saruna ar akt.] / Zigurds Neimanis, Voldemārs Šoriņš ; pierakst. Santa Raita // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.201 (2002, 29.aug.), 12.lpp. 

 
Neimanis Zigurds. Voldis pret Zigi, Zigis pret Voldi : [saruna ar aktieriem] / Zigurds 

Neimanis, Voldemārs Šoriņš ; pierakst. Dace Zeltiņa // Sieviete. — ISSN 0868-4715. — Nr.6 
(2004, jūn.), 10.-13.lpp. 

 
Neimanis Zigurds. Zigurda Neimaņa dzīvā glezna : [par savu akvāriju : saruna ar akt. 

Z.Neimani] / Zigurds Neimanis ; pierakst. Antra Krastiņa // Sievietes Pasaule. — ISSN 1407-2386. 
— Nr.6 (2001, jūn.), 14.-15.lpp. 



 

 

55

 

 
Neimanis Zigurds. Zigurda Neimaņa lielākais negadījums : [stāsta TV seriāla "Dzīvoklis" 

scen. aut., rež. un akt.] / Zigurds Neimanis ; pierakst. Ineta Jonikāne // Seriāli. — ISSN 1407-7000. 
— Nr.4 (2001, maijs), 20.-21.lpp. 

 
Par ko tad smejies, latvieti? : [sakarā ar latviešu izpratni par humoru : stāsta karikatūrists, 

amerikāņu rakstnieka lugas "Alu cilvēks" iestud. rež., Latvijas Nacionālā teātra aktieris] / Agris 
Liepiņš, Juris Rijnieks, Zigurds Neimanis ... [u.c.] ; pierakst. Santa Raita // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.241 (2005, 15.okt.), 8.-11.lpp. — (Piel. "Mēs" ; Nr.41). 

 
Raita Santa. Druvienas Silmačos nelīs : [par gaidāmo Rūdolfa Blaumaņa lugas 

"Skroderdienas Silmačos" izrādi Druvienas estrādē (Gulbenes raj.) : rež. Zigurds Neimanis un 
Voldemārs Šoriņš] / Santa Raita ; tekstā stāsta V.Šoriņš // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-
3463. — (2001, 20.jūn.), 12.lpp. 

 
Raita Santa. Francis, Lidija un citi : [par aktiera Zigurda Neimaņa vaļasprieku — akvārija 

zivtiņām] / Santa Raita // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.11 (2005, 
14.janv.), 14.lpp. 

 
Raita Santa. Jau medicīniski pierādīts fakts : [par Voldemāra Šoriņa un Zigurda Neimaņa 

sagat. koncertprogr. "Pūznis" Valmierā] // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — (2001, 
6.jūl.), 14.lpp. 

 
Raita Santa. Kad no smiekliem knapi var parunāt... : [par Rūdolfa Blaumaņa lugas iestud. 

"Skroderdienas Silmačos" Latvijas Nacionālajā teātrī no 1921.-2002.g.] / Santa Raita // Neatkarīgā 
Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.144 (2004, 22.jūn.), 12.lpp. 

 
Raita Santa. Laba atmiņa un augsts IQ : [par Oksfordas universitātes zinātnieku zivju intelekta 

pētīšanu] / Santa Raita ; tekstā stāsta Oksfordas universitātes Dr. Terēza Berta de Perera, Latvijas 
Nacionālā teātra aktieris Zigurds Neimanis // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. 
— Nr.215 (2005, 15.sept.), 13.lpp. 

 
Raita Santa. Lieldienu pusdienas. Ģenerālmēģinājums : [par svētku galda tradīcijām] / Santa 

Raita ; tekstā stāsta šefpavārs Lauris Rudaks, aktieri Zigurds Neimanis, Zane Burnicka // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.87 (2006, 12.apr.), 15.lpp. 

 
Raita Santa. Tev mugura balta! : [par aktieru Voldemāra Šoriņa un Zigurda Neimaņa 

organizēto pasākumu "Smieklu tirgus" Kongresu namā (Rīga)] / Santa Raita ; tekstā stāsta V.Šoriņš, 
Z.Neimanis // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.77 (2003, 1.apr.), 12.lpp. 

 
Raita Santa. Uz skatuves — pēc tam : [par aktieriem Daci Eversu, Vili Daudziņu, Raimondu 

Vazdiku, Māri Liniņu, Zigurdu Neimani] / Santa Raita ; tekstā stāsta D.Eversa, V.Daudziņš, 
R.Vazdiks, M.Liniņš, Z.Neimanis // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.74 (2004, 
27.marts), 11.lpp. 

 
Raita Santa. Visu laiku taisos dzīvot : [par Latvijas Nac. teātra akt. Zigurdu Neimani : sakarā 

ar 55.dz.d.] / Santa Raita ; tekstā stāsta Z.Neimanis // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. 
— Nr.53 (2002, 4.marts), 12.lpp. 

 
Rimša Sindija. Pieklājīgais un patīkamais kaimiņš Zigurds Neimanis : [par akt. un rež. 

Zigurdu Neimani un viņa kaimiņiem] / Sindija Rimša // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-
4931. — (2001, 12.maijs), 4.-5.lpp. — (Piel. "Slavenību dzīve"). 



 

 

56

 

 
Šoriņš Voldemārs. Vairs nav ko atmaskot : [par 11.humora uzvedumu "Pūznis" Baldonē 

(Rīgas raj.) : stāsta pasākuma organizatori] / Voldemārs Šoriņš, Zigurds Neimanis ; pierakst. Rojs 
Diks // Rīgas Viļņi+. — ISSN 1407-3471. — Nr.35 (2003, 1./7.sept.), 10.-11.lpp. 

 
"Trīnes grēki" Kandavā : [Rūdolfa Blaumaņa luga "Trīnes grēki" (rež. Zigurds Neimanis, 

Voldemārs Šoriņš) Kandavas Kultūras namā (Tukuma raj.)] // Neatkarīgās Tukuma Ziņas. — ISSN 
1407-8252. — Nr.72 (2005, 18.jūn.), 5.lpp. — (Iel. "Kandavas ziņas"). 



 

 

57

 

15.martā — dzejniekam 
Mārim Melgalvam — 50 

(1957-2005) 
 
 

M.Melgalva darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Melgalvs Māris. Lietus lāses pieskāriens /Māris Melgalvs ; [sakārt. Gundega Sēja ; Mārtiņa 

Zelmeņa foto]. — [Rīga] : Zvaigzne ABC, [2005]. — 60, [3] lpp. : il. 
 
Melgalvs Māris. Mākoņu pasts pienāk vēlu : dzejoļi, 1988.-1992., 1976.-1994. / Māris 

Melgalvs ; māksl. Inese Nātriņa. — Rīga : Preses nams, 1997. — 178, [1] lpp. : il. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Melgalvs Māris. "Ceļa malā redzu augam milzu bedri..." ; "Cēli un krāsaini metāli..." / Māris 

Melgalvs // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.11 (1996), 51.-60.lpp. — Saturs: "Aiz loga dzīve 
dauzās...". "Man atkal zvana Egils Plaudis...". "No pasakas vairs nav ne smakas...". "Cēli un 
krāsaini metāli...". "Draugs lēnām kļūst par nodevēju...". "Kāpēc gan raudāt gribas tā...". "Lai vienā 
zvanā kopā salīst visi tie...". "Nakts nopaijā mani ar bālzilu vēju...". "Tur, aiz sliekšņa vaid 
brīvība...". "Vilciens ir spēcīgs. Un vilciens ir tāls...". 

 
Melgalvs Māris. Deviņi spērieni, zibeņa dzērieni, viens jau sen nojūdzies nerrs / Māris 

Melgalvs // Literatūra un Māksla Latvijā. — ISSN 1407-4664. — (2001, 7.jūn.), 5.lpp. — Saturs: 
Vēl viens plaģiāts par vecu romanci. Kapeikas. Zvaigznei bez gaismas. "Tu zini, ka smaidu būs tik 
daudz...". 

 
Melgalvs Māris. "Dūmi bija svarīgāki..." ; "Tukšā vietā ir jāiesāk..." ; "Kā jums iet, putniņi, 

putenī..." ; "Asaras norit..." ; "Nolaižas rokas..." ; "Debesis ik pārnedēļas. Paliek švīkas. Paliek 
mēļas..." ; "Tādas nenorijamas asaras..." ; "No pannas izmukušiem trušiem..." ; "Neskaties, 
brāļuk..." ; "Diez vai mēs paredzēsim..." ; "Ar muļķa dvēseli..." : [dzeja] / Māris Melgalvs // Avots. 
— Nr.5 (1987), 14.-15.lpp. 

 
Melgalvs Māris. "Kad es izkāpšu tai augstā krastā..." / Māris Melgalvs // Privātā Dzīve. — 

ISSN 1407-4311. — Nr.38 (2002, 24./30.sept.), 25.lpp. 
 
Melgalvs Māris. "Kad no manas sūnu bārdas..." ; Ķecera monologs / Māris Melgalvs // Luna. 

— ISSN 1691-0850. — Nr.5 (2000), 58.-64.lpp. — Saturs: Grēksūdzes vietā. Ķecera monologs. 
"Ar lāpstu tā kā krustu...". "Dievs mani sargāja no vienām mokām...". "Kad piekūnam sāk 
gribēties...". "Septiņas dienas bij lietus...". "Tik daudz to debesīs braucēju...". "Vai sliktāku dzīvi? 
Vai labāku nāvi?...". "Zeltaina ilūzija...". "Ir viena jūra putās kulta...". "Šīs zemes tārpiņš...". 

 
Melgalvs Māris. "Labu vakar Kaut vai pakar..." ; "Es vienu nakti lidoju..." / Melgalvs Māris // 

Literatūra un Māksla Latvijā. — ISSN 1407-4664. — (2001, 21.jūn.), 6.-7.lpp. 
 



 

 

58

 

Melgalvs Māris. "Mani mazie palīgi..." ; "Cik pulkstens būs..." ; "Salīdzinoši..." ; "Apendiksi 
ļoti fiksi..." ; "Redzi nu, kā laiks mūs deldē..." ; "Tad, kad es atjēdzos..." ; "Viens piecēlies..." ; "Arī 
šādi tas varētu būt..." : [dzeja : ar īsām ziņām par aut.] / Māris Melgalvs // Jaunā Gaita — Toronto. 
— ISSN 0448-9179. — 48.gadagāj., Nr.2 (2003, jūn.), 3.-6.lpp. : il. 

 
Melgalvs Māris. "Mani mazie palīgi..." ; "Sāpīgi gan..." ; "Ojāra Vācieša gads..." / Māris 

Melgalvs // Lauku Avīze. — ISSN 1407-3331. — Nr.61 (2003, 28.marts), [7.]lpp. 
 
Melgalvs Māris. "Mums vairāk nevajag..." / Māris Melgalvs // Forums. — ISSN 1407-9925. 

— Nr.15 (2002, 13.sept.), 4.lpp. 
 
Melgalvs Māris. "No saviem karavīriem..." / Māris Melgalvs // Lauku Avīze. — ISSN 1407-

3331. — Nr.92 (2002, 14.jūn.), 9.lpp. — (Mājas viesis). 
 
Melgalvs Māris. "Pie baltas lapas apsēžos..." / Māris Melgalvs // Vides Vēstis. — ISSN 1407-

2939. — Nr.1 (1999), [1.]lpp. 
 
Melgalvs Māris. Rādiet, kas še nenoskuma / Māris Melgalvs // Lauku Avīze. — ISSN 1407-

3331. — Nr.147 (2001, 14.dec.), 15.lpp. — Saturs: "Viens piecēlies...". "Redzi nu, kā laiks mūs 
deldē...". "Un burtīcā...". "E, kur jāja...". "Cik pukstens būs...". 

 
Melgalvs Māris. "Sapņi iet Daugavā..." / Māris Melgalvs // Republika.lv. — ISSN 1691-2756. 

— Nr.17 (2006, 9.jūn.), [3.]lpp. 
 
Melgalvs Māris. "Svina mākoņi tirdī..." ; "Slīd. Paslīd kāja mālā glumā..." ; "Brāza vēji. Brāza 

aši..." ; "Pēc pulksten pieciem..." ; "Uz brīdi apklust nevalodas, un pavīd debess klajums..." ; "Še 
rūmes gana trijiem, četriem..." ; "Egļu skujas tvan zem kājām..." ; "Ar veca vraka dzīvotprieku..." ; 
"Neiesim tajā namā..." ; "Atkal deg vienīgā pagale..." ; "Deviņi dīvaini dūmeņi..." / Māris Melgalvs 
// Avots. — Nr.12 (1988), 24.-25.lpp. 

 
Melgalvs Māris. "Vai drauga draugs..." : [dzeja] / Māris Melgalvs // Jaunā Gaita — Toronto. 

— ISSN 0448-9179. — 50.gadagāj., Nr.2 (2005, jūn.), 12.lpp. 
 
Melgalvs Māris. Veltījums / Māris Melgalvs // Latvijas Sociālists. — Nr.11 (2005), [1.]lpp. 
 
Melgalvs Māris. Zelta spēles / Māris Melgalvs // Karogs. — ISSN 0132-6295. —Nr.7 (1988), 

92.-96.lpp. — Saturs: "Šeatnākt un nepalikt...". "Ne zila dzija...". "Tā būs pļava ...". "Starp manām 
rokām un tavām ...". "Pīļu mēsli, pupu mizas ...". "Tos vārdus, kuri naktī braukā ...". "Savu laiku, 
svešu vidu ...". "Atnāk narstekļi un ņerkstās ...". "Bez beigu pasaciņa skan ...". "Tie rībināja vidu 
gaisu ...". "Pie nelabvēļa pielīp dēlis ...". Markesa motīvs. 

 
Okudžava Bulats. Dziesmiņa par naksnīgo Maskavu : B.Ahmaduļinai ; Visu labu jums, 

puisēni! ; Par Volodju Visocki : Marinai Vladimirovnai Poļakovai ; Dziesmiņa (Galvenā dziesmiņa) 
; Dziesmiņa par atvērtām durvīm : [dzeja] / Bulats Okudžava ; ar Nikolaja Gudaņeca iev. ; atdzej. 
Māris Melgalvs // Avots. — Nr.5 (1987), 32.-33.lpp. 

 
Par katru dzejoli ir jāmaksā : [par dzejn. un atdz. Egilu Plaudi (1931-1987) : dzejn., 

literatūrzin. un dzīvesbiedres saruna 2000.g. 16.apr.] / Knuts Skujenieks, Anda Kubuliņa, Māris 
Melgalvs, Inta Čaklā, Skaidrīte Plaude // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.6 (2001), 68.-71.lpp. 

 
 
 



 

 

59

 

Literatūra par M.Melgalvu 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Aizpuriete Amanda. Kā iedziesmot dzejnieku : [par Māra Melgalva piemiņai velt. muzikālu 

vakaru klubā "Kabata"] / Amanda Aizpuriete // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-
3463. — Nr.21 (2005, 26.janv.), 14.lpp. 

 
Aizpuriete Amanda. Meldijās aizgājējs : [dzejnieka Māra Melgalva (1957-2005) piemiņai] / 

Amanda Aizpuriete // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.2 (2005, febr.), 199.-200.lpp. 
 
Aizpuriete Amanda. "Saproti : nepārsāpēs..." : Mārim [Melgalvam : 1957-2005] / Amanda 

Aizpuriete // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.3 (2005, 21./28.janv.), 3.lpp. 
 
Auziņa Irēna. Māris Melgalvs : [dzejnieka (1957-2005) piemiņai] / Irēna Auziņa // Kultūras 

Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.3 (2005, 21./28.janv.), [1.]lpp. 
 
Bergmanis Andris. Mani mīļie, mīļie, mīļie : (fragm. no topošās grām. "Dullības bija mūsu 

dzīvesveids") : [dzejnieka Māra Melgalva (1957-2005) piemiņai] / Andris Bergmanis // Karogs. — 
ISSN 0132-6295. — Nr.2 (2005, febr.), 200.-201.lpp. 

 
Bernāts Andris. Buldurgeists Māris Melgalvs : [par dzejn.] / Andris Bernāts ; tekstā stāsta 

M.Melgalvs // Privātā Dzīve. — ISSN 1407-4311. — Nr.38 (2002, 24./30.sept.), 24.-25.lpp. 
 
Bernāts Andris. Dzejnieks [Māris] Melgalvs gatavojas spridzināt Ministru kabinetu : [par 

dzejn. komunālo maksājumu probl.] / Andris Bernāts // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-
4931. — (2001, 9.janv.), 8.lpp. 

 
Bernāts Andris. Kulakovs meklē un atrod jaunības draugu Melgalvu : [par komp. viesošanos 

pie dzejnieka Jūrmalā] / Andris Bernāts ; tekstā stāsta J.Kulakovs, M.Melgalvs // Privātā Dzīve. — 
ISSN 1407-4311. — Nr.21 (2004, 25./31.maijs), 30.-31.lpp. 

 
Bernāts Andris. Melgalva skumjais paradokss : [par dzejnieku Māri Melgalvu (1957-2005)] / 

Andris Bernāts ; tekstā stāsta dzejnieka brālis Uģis // Privātā Dzīve. — ISSN 1407-4311. — Nr.6 
(2005, 8./14.febr.), 51.lpp. 

 
Bernāts Andris. Policija pārbaudīs, vai [Māris] Melgalvs gatavojas spridzināt valdību : [par 

izteiktajiem draudiem sakarā ar dzejn. komunālo maksājumu probl.] / Andris Bernāts // Vakara 
Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — (2001, 11.janv.), 4.lpp. 

 
Biezā Liene. Ugunsdzēsēji salauž dzejnieka Melgalva durvis : [sakarā ar ielaušanos dzejnieka 

Māra Melgalva dzīvoklī] / Liene Biezā ; tekstā stāsta dzejnieka brālis Uģis Melgalvs // Vakara 
Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.128 (2004, 3.jūn.), 9.lpp. — (Iel. "Fakts"). 

 
Eipurs Aivars. Talants un sociālais aspekts : [dzejnieka Māra Melgalva (1957-2005) atcerei : 

eseja] / Aivars Eipurs // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.5 (2005, 4./11.febr.), [1.]lpp. 
 
Jundze Arno. Mārim Melgalvam aizejot : [dzejnieka (1957-2005) piemiņai] / Arno Jundze // 

Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.16 (2005, 20.janv.), 14.lpp. 
 



 

 

60

 

Mārtuža Eva. Māris Melgalvs : [dzejnieka (1957-2005) piemiņai] / Eva Mārtuža // Diena. — 
ISSN 1407-1290. — Nr.14 (2005, 18.janv.), 13.lpp. 

 
Melgalvs Māris. Manas problēmas vairs nav manas : [saruna ar dzejn. M.Melgalvu] / Māris 

Melgalvs ; pierakst. Eduards Liniņš // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.10 (1994), 204.-218.lpp. 
 
Melgalvs Māris. Nepabeigta saruna ar rezerves leitnantu M.M., jeb, Caurcaurēm neizdomāts 

stāsts par to, kā ne/nosist gulbi : [saruna ar dzejn. M.Melgalvu] / Māris Melgalvs ; pierakst. Arno 
Jundze // Literatūra un Māksla Latvijā. — ISSN 1407-4664. — (2001, 21.jūn.), 6.-7.lpp. 

 
Melgalvs Māris. Pieci kilogrami dzejoļu : [par dzejoļu publicēšanas un izdzīvošanas probl. : 

stāsta dzejn.] / Māris Melgalvs ; pierakst. Santa Raita // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-
3463. — Nr.180 (2002, 5.aug.), 11.lpp. 

 
Melgalvs Māris. Vientuļais vilks : [saruna ar dzejn. M.Melgalvu] / Māris Melgalvs ; pierakst. 

Gunita Gaide // Aija. — ISSN 1407-4478. — Nr.36 (2001), 12.-14.lpp. 
 
Miris dzejnieks Māris Melgalvs : [1957-2005 : nekrologs] // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-

1229. — Nr.15 (2005, 17.janv.), 4.lpp. 
 
Ozols Leons. Kaut kas no muļķu mājām : parodija par Māra Melgalva dzeju ; Roku rokā vai 

progresa vārdā /Leons Ozols // Dadzis. — Nr.23 (1990), 5.lpp. 
 
Pare Baiba. Reiba pats no saviem vārdiem : [dzejnieka Māra Melgalva (1957-2005) atceres 

pasākums klubā "Kabata"] / Baiba Pare // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.3 (2005, 
21./28.janv.), 3.lpp. 

 
Petrovs Andris. Ir pienācis mākoņu pasts : [par Māra Melgalvja grām. "Mākoņu pasts pienāk 

vēlu"] / Andris Petrovs // Vides Vēstis. — Nr.6 (1997), 12.-13.lpp. 
 
Ramba Jānis. Šeit es esmu / Jānis Ramba // Karogs. — Nr.1 (1992), 3.-12.lpp. — Saturs: "Tā, 

lūk...". Galvenais. Fatālie panti. Zāles. "Lūk lampa spīd uz galda..." : [M.Melgalvam]. "Bezgalīgi 
vārdi...". Gadu mijā dziedamas dziesmiņas apraksts. "Pilsētas pamestība jaucas netīrā sniegā...". 
"Apsnigušas ir tavas ielas...". Putns. "Vēl bez kņadas...". "Rudenim pienāk beigas...". "Kur ir mans 
vistālākais mērķis?...". "Es zinu ka pastāvēs vārdi...". 

 
Samauska Ieva. Mārim Melgalvam / Ieva Samauska // Saldus Zeme. — ISSN 1407-3072. — 

Nr.9 (2005, 22.janv.), 7.lpp. 
 
Zirnis Egīls. Varēs paklusēt par mīlu jaunībā : [par dzejnieku Māri Melgalvu (1957-2005)] / 

Egīls Zirnis ; tekstā stāsta dzejnieks Knuts Skujenieks, kritiķis Guntis Berelis // Diena. — ISSN 
1407-1290. — Nr.18 (2005, 22.janv.), 10.-13.lpp. — (Piel. "SestDiena"). 



 

 

61

 

21.martā — fiziķim 
Edgaram Imantam Siliņam — 80 

(1927-1998) 
 
 

E.I.Siliņa darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Siliņš Edgars. Lielo patiesību meklējumi : esejas / Edgars Siliņš ; [zin. red. Jāzeps Eiduss ; 

māksl. Māra Rikmane]. — Rīga : Jumava, 1999. — 509, [1] lpp., [27] lp. il. : il. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Siliņš Edgars Imants. Dabas fraktāļu ģeometrija : [par jauno ģeometrijas nozari : fragm. no 

grām. "Lielo patiesību meklējumi"] / Edgars Imants Siliņš // Terra. — ISSN 1407-7191. — Nr.10 
(2002, okt.), 17.-19.lpp. : zīm. 

 
Siliņš Edgars Imants. Einšteins: "Vai Dievam bija kāda izvēles iespēja Pasaules radīšanā?" : 

[fragm. no grām. "Lielo patiesību meklējumi"] / Imants Edgars Siliņš // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 
1407-0391. — (1999, 14.jūl.) 7.lpp. — Nob. Sāk.: 8.jūl. ar nos. "Mūžīgais un mirklīgais ; Akmens 
un zieda metaforas". 

 
Siliņš Edgars Imants. Intuīcija un jaunrade : [fragm. no eseju grām. "Lielo patiesību 

meklējumi" (Rīga : Jumava, 1999)] / Edgars Imants Siliņš // Terra. — ISSN 1407-7191. — Nr.2 
(2004, marts/apr.), 18.-20.lpp. : zīm. 

 
Siliņš Edgars Imants. Kārtība, kas dzimst no haosa : [fragm. no zinātn. (1927-1998) grām. 

"Lielo patiesību meklējumi" (1999)] / Imants Edgars Siliņš // Terra. — ISSN 1407-7191. — Nr.11 
(2001, nov.) ; Nr.12 (2001, dec.), 10.-12.lpp. : sh., zīm. — Turp. Sāk.: Nr.5. — Bibliogr.: 12.lpp. 

 
Siliņš Edgars Imants. Lielo Patiesību meklējot : [par racionālo un iracionālo : stāsta fiziķis] / 

Imants Edgars Siliņš ; pierakst. Ināra Kaija // Mistērija. — ISSN 1407-4230. — Nr.3 (1998), 10.lpp. 
 
Siliņš Edgars Imants. Materiālā pasaule nav vienīgā pasaule : [fragm no akad. (1927-1998) 

eseju grām. "Lielo patiesību meklējot"] / Imants Edgars Siliņš ; mater. sagat. un iev. "Viņš bija 
kluss, bet viņu nevarēja nepamanīt" aut. Ināra Kaija // Mistērija. — ISSN 1407-4230. — Nr.1 
(1998), [6.-7.]lpp. — Turp. seko. 

 
Siliņš Edgars Imants. Mūžīgais un mirklīgais ; Akmens un zieda metaforas : [fragm.no grām. 

"Lielo patiesību meklējumi"] / Imants Edgars Siliņš // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — 
(1999, 8.jūl.), 4.lpp. 

 
Siliņš Edgars Imants. Viena patiesība — Lielās Patiesības puse vai daļa : par pasaules 

radīšanu, Dievu, likteni, filozofiju, atvērtu un slēgtu sabiedrību : [fragm. no grām. "Lielo patiesību 
meklējumi" (1999)] / Edgars Imants Siliņš ; publ. sagat. P.Karlsons // Laiks — Ņujorka. — Nr.50 
(2003, 20./26.dec.), 30.-31.lpp. 

 



 

 

62

 

Siliņš Edgars Imants. Vizuālie paradoksi : [fragm. no grām. "Lielo patiesību meklējumi"] / 
Imants Edgars Siliņš // Skola un Ģimene. — Nr.1/2 (2000), 12.-13.lpp. — Turp. seko. 

 
Siliņš Edgars Imants. Zemes ķīmiskās un bioloģiskās evolūcijas scenārijs : [fragm. no grām. 

"Lielo patiesību meklējumi"] / Imants Edgars Siliņš // Terra. — ISSN 1407-7191. — [Nr.5] (2001), 
14.-16.lpp. sh. — Turp. seko. 

 
Siliņš Edgars Imants. Zemes ķīmiskās un bioloģiskās evolūcijas scenārijs : [fragm. no zinātn. 

(1927-1998) grām. "Lielo patiesību meklējumi" (1999)] ; Kārtība, kas dzimst no haosa / Imants 
Edgars Siliņš // Terra. — ISSN 1407-7191. — (2001, sept.), 29.-31.lpp. zīm. ; (2001, okt.), 10.-
12.lpp. sh., zīm. — Turp. Sāk.: Nr.5. 

 
 

Literatūra par E.I.Siliņu 
 
 
Grāmatas 
 
 
Akadēmiķis Edgars Imants Siliņš mūsu atmiņās / [redkol.: Lidija Taure (atb. red.), Inta 

Muzikante, Mārtiņš Rutkis]. — Rīga : Latvijas akadēmiskā bibliotēka, 2002. — 367, [1] lpp. : il. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Āboliņa Dzintra. Rīgā veidos jaunas piemiņas zīmes : [sakarā ar piemiņas zīmju veidošanu 

māksl. Niklāvam Strunkem un ZA akad., prof. Edgaram Imantam Siliņam] / Dzintra Āboliņa // 
Diena. — ISSN 1407-1290. — (2000, 16.dec.), 9.lpp. 

 
Akadēmiķis Edgars Imants Siliņš : (21.03.1927.-26.05.1998.) // Latvijas Zinātņu 

Akadēmijas Vēstis. Sociālās un humanitārās zinātnes. A daļa. — ISSN 1407-0081. — 52.sēj., Nr.3 
(1998), 112.lpp. — Saturs: "Aizsaulē pēkšņi aizgājis...". Latvijas Zinātņu akadēmijas vadībai / Žaks 
Simons. 

 
Akadēmiķis Edgars Imants Siliņš : [fiziķis : 1927-1998 : nekrologs] // Diena. — ISSN 1407-

1290. — (1998, 29.maijs), 14.lpp. — Paraksti: Latvijas ZA, Fizikālās enerģētikas inst. 
 
Atmiņai par Lielajām Patiesībām : [par piemiņas zīmes atklāšanu Latvijas Zinātņu akad. 

Fizikālās enerģētikas inst. fiziķim Edgaram Imantam Siliņam (1927-1998)] / I.T. // Zinātnes 
Vēstnesis. — ISSN 1407-1479. — Nr.13 (2004, 12.jūl.), 2.lpp. 

 
Balklavs Arturs. Patiesības meklējumos : [par Siliņš Edgars Imants. Lielo patiesību 

meklējumi : esejas par ideju un paradigmu vēsturi no senķīniešu Dao filozofijas... / zin. red. Jāzeps 
Eiduss. — Rīga : Jumava, 1999. — 509, [2] lpp., 56 lpp. krās. il.] / Arturs Balklavs // Zvaigžņotā 
Debess. — ISSN 0135-129X. — (2000, pavasaris), 66.-70.lpp. 

 
Bankovskis Pauls. Ļaunā zinātne : [par Edgara Imanta Siliņa grām. "Lielo patiesību 

meklējumi"] / Pauls Bankovskis // Rīgas Laiks. — ISSN 1407-1622. — Nr.9 (1999), 40.-41.lpp. 
 
Berelis Guntis. Tauriņa spārna vēziens izraisa vētru : [par Siliņš Edgars Imants. Lielo 

patiesību meklējumi : esejas par ideju un paradigmu vēsturi no senķīniešu Dao filozofijas / zin. red. 



 

 

63

 

Jāzeps Eiduss. — Rīga : Jumava, 1999. — 509, [2] lpp., 56 lpp. krās. il. : il., ģīm., tab.] / Guntis 
Berelis // Diena. — ISSN 1407-1290. — (1999, 21.jūl.), 11.lpp. 

 
Buiķis Andris. Kurš ir patiesāks — Kopernika vai Ptolemeja pasaules modelis? : [par Siliņš 

Edgars Imants. Lielo patiesību meklējumi : esejas par ideju un paradigmu vēsturi no senķīniešu 
Dao filozofijas / zin. red. Jāzeps Eiduss. — Rīga : Jumava, 1999. — 509, [2] lpp., 56 lpp. krās. il. : 
il., ģīm., tab.] / Andris Buiķis // Literatūra un Māksla Latvijā. — ISSN 1407-4664. — (1999, 
19.aug.), 6.lpp. 

 
Buiķis Andris. "Lielā Patiesība ir Patiesība, kuras pretmets arī ir liela Patiesība" : [par Siliņš 

Edgars Imants. Lielo patiesību meklējumi : esejas par ideju un paradigmu vēsturi no senķīniešu 
Dao filozofijas / zin. red. Jāzeps Eiduss. — Rīga : Jumava, 1999. — 509, [2] lpp., 56 lpp. krās. il. : 
il., ģīm., tab.] / Andris Buiķis // Grāmatu Apskats. — Nr.8 (1999), 8 17.-18.lpp. 

 
Eiduss Jāzeps. Grāmata starp Lielajām patiesībām : [sakarā ar Edgara Imanta Siliņa grām. 

"Lielo patiesību meklējumi" iznākšanu] / Jāzeps Eiduss // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. 
— (1999, 8.jūl.), [1.], 4.lpp. 

 
Fiziķis Edgars Imants Siliņš : [1927-1998 : nekrologs] // Tehnikas Apskats. — ISSN 0381-

5366. — Nr.133 (1998), 46.-47.lpp. — Paraksts: Latvijas ZA Fizikālās enerģētikas inst. 
 
Geidmanis Dainis. Lasīsim grāmatu par patiesības meklējumiem : [par Edgara Imanta Siliņa 

grām. "Lielo patiesību meklējumi"] / Dainis Geidmanis // DatorPasaule. — ISSN 1407-4893. — 
Nr.[8] (1999), 47.-48.lpp. 

 
Grunte Māra. Ceļvedis Lielās Patiesības meklējumos : [par Edgara Imanta Siliņa grām. 

"Lielo patiesību meklējumi"] / Māra Grunte // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — (1999, 
1.jūl.), 20.-21.lpp. 

 
In memoriam. Akadēmiķis Edgars Imants Siliņš : [fiziķis (1927-1998) : nekrologs] // 

Zinātnes Vēstnesis. — ISSN 1407-1479. — (1998, 8.jūn.), 4.lpp. 
 
Izcilā fiziķa Edgara Imanta Siliņa grāmatas ["Lielo patiesību meklējot"] prezentācija // 

Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — (1999, 22.jūn.), 12.lpp. 
 
Kolmane Ieva. Par patiesību, tekstu, meitu un kleitu : [par Edgara Imanta Siliņa grām. 

"Lielo patiesību meklējumi"] / Ieva Kolmane // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.11 (1999), 196.-
202.lpp. 

 
Lejnieks J. Piemiņas zīme Teikā : [par tēlnieku Zigrīdas Rapas un Jura Rapas veidoto 

pieminekli fiziķim un filozofam Edgarm Imantam Siliņam (1927-1998)] / J.Lejnieks // Latvijas 
Architektūra. — ISSN 1407-4923. — [Nr.]4 (2004), 123.lpp. 

 
Ozoliņa Gunita. Augstrozē tapis piemineklis akadēmiķim Edgaram Imantam Siliņam : [par 

pieminekli fiziķim (1927-1998)] / Gunita Ozoliņa ; tekstā stāsta tēlnieks Juris Rapa // Auseklis. — 
ISSN 1691-0141. — Nr.113 (2003, 30.sept.), 5.lpp. 

 
Rusmanis Sigurds. Viņi dzimuši Līgatnes pagastā : [par ievērojamiem cilvēkiem (Cēsu raj.)] / 

Sigurds Rusmanis // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.117 (2003, 29.jūl.), 3.lpp. — (Piel. 
"Novadnieks"). — Turp. Sāk.: Nr.27 (2003, 18.febr.). 

 



 

 

64

 

Siliņš Edgars. Simbioze. Piemēram, ziediem ir vajadzīgas bites vai tauriņi : [saruna ar zinātn., 
fiziķi E.Siliņu] / Edagars Siliņš ; Andra Buiķa iev. ; mater sagat. Andris Buiķis, Imants Ziedonis // 
Jaunā Avīze. — (1997, 29.nov.), 12.-13.lpp. — (Piel. "Jā"). 

 
Sproģis Andris. Pasaule ir lielāka — pāri laikam un telpai : iznākusi fiziķa akad. prof. Edgara 

Imanta Siliņa eseju grām. "Lielo patiesību meklējumi" / Andris Sproģis ; tekstā Latvijas ZA 
viceprezidenta Jura Ekmaņa un prezidenta Jāņa Stradiņa uzruna grām. atvēršanas svētkos // Latvijas 
Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — (1999, 30.jūn.), 5.lpp. 

 
Tālberga Ilga. Atmiņai par Lielajām Patiesībām : [par piemiņas zīmes atklāšanu akadēmiķim 

Edgaram Imantam Siliņam (1927-1998) pie Latvijas Zinātņu akad. Fizikālās enerģētikas inst. 
ieejas] / Ilga Tālberga // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.105 (2004, 6.jūl.), B 4.lpp. 

 
Vasaras grāmatu izlase : [par Zigmunda Skujiņa romānu "Miesas krāsas domino", Edgara 

Imanta Siliņa grām. "Lielo patiesību meklējumi", Pētera Brūvera dzejoļu krāj. "Ziedi 
zaudētājiem!", Jurgas Ivanauskaites romānu "Agnijas maģija", Endrjū Mortona grām. "Monikas 
stāsts"] / Nora Ikstena, Irbe Treile, Jānis Rokpelnis, Guntis Berelis, Raimonds Briedis // Diena. — 
ISSN 1407-1290. — (1999, 6.jūl.), 14.lpp. — T.p. ž. "Grāmatu Apskats" Nr. 8. 

 
Vīksna Dzintra. "Daudziem pēdējā laikā..." : [par Akadēmiķis Edgars Imants Siliņš mūsu 

atmiņās : [atmiņu krāj.]. — Rīga : Fizikālās enerģētikas inst. : Latvijas Akadēmiskā bibliotēka, 
2002. — 367, [1] lpp., [1] lp. ģīm. : il., ģīm., faks.] / Dzintra Vīksna // Latvijas Vēstures Institūta 
Žurnāls. — ISSN 1025-8906. — [Nr.]2 (2003), 185.-187.lpp. 


	Publikācijas periodiskajos izdevumos 
	Publikācijas periodiskajos izdevumos 
	Publikācijas periodiskajos izdevumos 
	Publikācijas periodiskajos izdevumos 
	Publikācijas periodiskajos izdevumos 
	Publikācijas periodiskajos izdevumos 
	Publikācijas periodiskajos izdevumos 
	Publikācijas periodiskajos izdevumos 
	Publikācijas periodiskajos izdevumos 
	Publikācijas periodiskajos izdevumos 

